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 Τα πνευματικά δικαιώματα της παρούσας δημοσίευσης του Ενημερωτικού Δελτίου της  

«ΣΟΛ Α.Ε.», ανήκουν αποκλειστικά στην εταιρεία αυτή. Σύμφωνα με τις διατάξεις του  
ν. 2121/93, όπως ισχύει, η εταιρεία δεν παρέχει την άδεια σε οποιονδήποτε να αναπαράγει το 
σύνολο, μέρος ή αποσπάσματα της έκδοσης, χωρίς γραπτή άδεια των αρμοδίων οργάνων 
της. Η χρήση των κειμένων χωρίς άδεια, επισύρει τις ποινές που προβλέπονται από το νόμο 
και ιδρύει υποχρέωση αποζημίωσης της εταιρείας.  
 
Οι απόψεις που περιέχονται, είναι απόψεις της συντακτικής επιτροπής ή των αρθρογράφων, 
δεν είναι δεσμευτικές για τις Ελληνικές Φορολογικές Αρχές, οποιαδήποτε άλλη Αρχή ή 
οποιοδήποτε Δικαστήριο και δεν δίδεται διασφάλιση σε οποιονδήποτε χρήστη ότι οι 
παραπάνω Αρχές δεν θα αποφασίσουν διαφορετικά από τις απόψεις που εκφράζονται στο 
παρόν. 
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Α. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΝΟΜΩΝ - ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ - ΕΓΚΥΚΛΙΩΝ 

 

Νόμος 4936/2022 

Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Μετάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προσαρμογή 

στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της ενεργειακής 

κρίσης και την προστασία του περιβάλλοντος. (ΦΕΚ Α' 105/27-05-2022) 
 

Οι σημαντικότερες διατάξεις του ν.4936/2022 σχετικά με τη Φορολογία Εισοδήματος (ν.4172/2013) είναι οι 

εξής: 

 

Τροποποίηση της παρ. 10 του άρθρου 24 του ν. 4172/2013 με το άρθρο 24 του ν. 4936/2022 

 

Ανάλυση 

 

Στο πρώτο εδάφιο της περ. α' της παρ. 10 του άρθρου 24 του ν. 4172/2013, περί συντελεστών απόσβεσης, 

προστίθενται και οι επενδύσεις που συμβάλλουν στον μετριασμό της κλιματικής αλλαγής και η παρ. 

10.α. διαμορφώνεται ως εξής: 

 

«10.α. Το κόστος που είναι συναφές με την αναβάθμιση των Κέντρων Διαλογής Ανακυκλώσιμων Υλικών 

(ΚΔΑΥ), με την ενεργειακή απόδοση, με την εξοικονόμηση νερού ή με επενδύσεις που χαρακτηρίζονται ως 

συμβάλλουσες σημαντικά στον μετριασμό της κλιματικής αλλαγής, σύμφωνα με το άρθρο 10 του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2020/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιουνίου 2020 

«σχετικά με τη θέσπιση πλαισίου για τη διευκόλυνση των βιώσιμων επενδύσεων και για την τροποποίηση 

του κανονισμού (ΕΕ) 2019/2088» (L 198) και τις σχετικές κατ’ εξουσιοδότηση πράξεις» αποσβέννυται με 

τους συντελεστές του πίνακα της παρ. 4, προσαυξημένους κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%). Σε 

περίπτωση που ο αρχικός συντελεστής απόσβεσης είναι ανώτερος του δέκα τοις εκατό (10%), ο 

προσαυξημένος συντελεστής δεν δύναται να υπερβαίνει τις δέκα (10) ποσοστιαίες μονάδες.» 

 

Έναρξη ισχύος: 

 

Ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου, ήτοι από 27/05/2022, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 45 του 

ν.4936/2022. 

 

Οι σημαντικότερες διατάξεις του ν.4936/2022 σχετικά με λοιπά φορολογικά θέματα  είναι οι εξής: 

 

Έκτακτη εισφορά στους παραγωγούς ηλεκτρικής ενέργειας με το άρθρο 37 του ν.4936/2022  

 

Επιβάλλεται έκτακτη εισφορά επί της υπερβάλλουσας κερδοφορίας των μονάδων παραγωγής 

ηλεκτρικής ενέργειας από τη συμμετοχή τους στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας για το χρονικό 

διάστημα από 1η Οκτωβρίου 2021 έως και την 30ή Ιουνίου 2022. 

 

Η επιβολή του σχετικού μέτρου κρίνεται σκόπιμη για λόγους δημοσίου συμφέροντος, που είναι η στήριξη 

των καταναλωτών ηλεκτρικής ενέργειας, κατά τη διάρκεια της τρέχουσας χρονικής συγκυρίας και των 

αυξημένων τιμών ηλεκτρικής ενέργειας, λόγω της ενεργειακής κρίσης.  

 

Ως ημερομηνία έναρξης του χρονικού διαστήματος που αφορά η υποχρέωση ορίστηκε η 1η Οκτωβρίου 

2021, διότι κατά τον μήνα αυτόν, η τιμή εκκαθάρισης της Αγοράς Επόμενης Ημέρας (χονδρική), υπερέβη τα 

200€/MWh, ποσό σχεδόν διπλάσιο από την αντίστοιχη τιμή των μηνών Αυγούστου και Σεπτεμβρίου και 

τετραπλάσιο σε σχέση με τους προηγούμενους μήνες. Η λήξη της υποχρέωσης συνδέεται με την έναρξη 

λειτουργίας, από 1η Ιουλίου 2022, νέου μηχανισμού (συμπληρωματικής) εκκαθάρισης της Αγοράς 

Επόμενης Ημέρας, κατ' εφαρμογή του νέου Εθνικού Σχεδίου στήριξης στην ενεργειακή κρίση και σύμφωνα 

με τις κατευθύνσεις της Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.  

 

http://www.solae.gr/
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Συγκεκριμένα: 
 
1. Επιβάλλεται άπαξ έκτακτη εισφορά με βάση την αύξηση του μικτού περιθωρίου κέρδους από τη 
συμμετοχή εκάστης μονάδας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας στις αγορές ηλεκτρικής ενέργειας του ν. 
4425/2016 (Α' 185) (εφεξής «αγορές ηλεκτρικής ενέργειας»), για την περίοδο από την 1η Οκτωβρίου 2021 
έως και την 30η Ιουνίου 2022, σύμφωνα με το παρόν. Υπόχρεοι για την καταβολή της εισφοράς είναι οι 
παραγωγοί ηλεκτρικής ενέργειας για το σύνολο των μονάδων παραγωγής τους, καθώς και εκείνες που 
εκπροσωπούνται από Φορείς Σωρευτικής Εκπροσώπησης (ΦΟ.Σ.Ε.). 
 
Από την επιβολή της εισφοράς εξαιρούνται: 
 
α) οι παραγωγοί ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας (Α.Π.Ε.) ή Συμπαραγωγής 
Ηλεκτρισμού-Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης (Σ.Η.Θ.Υ.Α.) που έχουν συνάψει σύμβαση λειτουργικής 
ενίσχυσης, σύμφωνα με τον ν. 4414/2016 (Α' 149) ή σύμβαση πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας, κατά το 
άρθρο 12 του ν. 3468/2006 (Α' 129) ή αντίστοιχη σύμβαση αγοραπωλησίας ηλεκτρικής ενέργειας, πριν την 
έναρξη ισχύος του ν. 3468/2006. 
 
β) οι παραγωγοί ηλεκτρικής ενέργειας θερμικών μονάδων που είναι εγκατεστημένοι στο Mικρό 
Συνδεδεμένο Σύστημα (ΜΣΣ) της Κρήτης. 
 
Ειδικά για τους παραγωγούς ηλεκτρικής ενέργειας από Σ.Η.Θ.Υ.Α., η εισφορά επιβάλλεται μόνο επί της 
ποσότητας της παραχθείσας ηλεκτρικής ενέργειας που αποζημιώνεται από τη συμμετοχή του παραγωγού 
αυτού στις αγορές ηλεκτρικής ενέργειας.  
 
2. Η εισφορά υπολογίζεται ανά μήνα της παρ. 1 (εφεξής μήνας εξέτασης), με την εφαρμογή συντελεστή 
ενενήντα τοις εκατό (90%) επί της θετικής διαφοράς του Μικτού Περιθωρίου Κέρδους του υπόχρεου, μεταξύ 
του μήνα εξέτασης και του ίδιου μήνα του προηγουμένου έτους, σταθμισμένης με το Ποσοστό των 
Συμβάσεων Προμήθειας Σταθερής Τιμής και αφαιρουμένων εκπτώσεων σε τελικούς καταναλωτές και 
επιστροφών, δυνάμει Διμερών Συμβάσεων Αγοραπωλησίας Ηλεκτρικής Ενέργειας, ως εξής: 
 
Έκτακτη Εισφορά = 90%* [θετική διαφορά του Μικτού Περιθωρίου Κέρδους * (1Ποσοστό των Συμβάσεων 
Προμήθειας Σταθερής Τιμής) Εκπτώσεις επιστροφές Διμερών Συμβάσεων Αγοραπωλησίας Ηλεκτρικής 
Ενέργειας]. 
 
Για την εφαρμογή των ως άνω εδαφίων: 
 
α) η διαφορά του μικτού περιθωρίου κέρδους καθορίζεται σύμφωνα με τη μεθοδολογία, τις παραδοχές, τις 
παραμέτρους και τον τρόπο υπολογισμού που ορίζονται με την απόφαση της παρ. 7, 
 
β) ως Ποσοστό των Συμβάσεων Προμήθειας Σταθερής Τιμής λαμβάνονται, εφόσον πιστοποιηθούν 
από ορκωτό λογιστή, οι ποσότητες που διατέθηκαν ανά μήνα εξέτασης από προμηθευτή, ο οποίος είναι 
το ίδιο πρόσωπο με τον υπόχρεο ή συνδεδεμένο με αυτόν πρόσωπο, σύμφωνα με το άρθρο 2 του Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε, ν. 4172/2013, Α' 167), σε τελικούς καταναλωτές δυνάμει συμβάσεων 
προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας που δεν αναπροσαρμόζονται με βάση τη διακύμανση των τιμών στις ως 
άνω αγορές και που έχουν συναφθεί πριν την 1η Οκτωβρίου 2021, χωρίς μεταγενέστερη μεταβολή στους 
όρους αυτών, προς το σύνολο των ποσοτήτων που διατέθηκαν στους τελικούς καταναλωτές, εντός του 
ίδιου μήνα από τον ως άνω προμηθευτή, 
 
γ) ως Εκπτώσεις λαμβάνονται, εφόσον πιστοποιηθούν από ορκωτό λογιστή, τα ποσά που 
αποδίδονται ανά μήνα εξέτασης προς τους τελικούς καταναλωτές μέσω των λογαριασμών κατανάλωσης 
ηλεκτρικής ενέργειας βάσει της κατανάλωσής τους, από προμηθευτή ο οποίος είναι είτε το ίδιο πρόσωπο 
με τον υπόχρεο, είτε συνδεδεμένο με αυτόν πρόσωπο, σύμφωνα με το άρθρο 2 του Κ.Φ.Ε.. Για την 
εφαρμογή του παρόντος, λαμβάνονται υπόψη οι εκπτώσεις που χορηγούνται από τους προμηθευτές επί 
της κατανάλωσης ενέργειας τιμολογίων προμήθειας που αναπροσαρμόζονται με βάση τη διακύμανση των 
τιμών στις αγορές ηλεκτρικής ενέργειας, συμπεριλαμβανομένων εκπτώσεων συνέπειας ως προς την 
εξόφληση των λογαριασμών κατανάλωσης. Οι εκπτώσεις του προηγούμενου εδαφίου και το ύψος αυτών, 
που λαμβάνονται υπόψη, καθορίζονται ειδικότερα με την κοινή απόφαση της παρ. 7, 
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δ) ως Επιστροφές δυνάμει Διμερών Συμβάσεων Αγοραπωλησίας Ηλεκτρικής Ενέργειας ανά μήνα 
εξέτασης, λαμβάνονται, εφόσον πιστοποιηθούν από ορκωτό λογιστή, τα ποσά που ο υπόχρεος 
επέστρεψε σε αντισυμβαλλόμενο προμηθευτή, δυνάμει διμερών συμβάσεων αγοραπωλησίας ηλεκτρικής 
ενέργειας, οι οποίες έχουν συναφθεί πριν την 8η Μαρτίου 2022. 
 
Επιμέρους παραδοχές για την εφαρμογή των περ. β', γ' και δ' καθορίζονται στην απόφαση που εκδίδεται 
σύμφωνα με την παρ. 7.  
 
3. Το ποσό της εισφοράς υπολογίζεται από τη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας (ΡΑΕ), ανά παραγωγό, 
σύμφωνα με τις παρ. 2 και 7, επιβάλλεται από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας και βεβαιώνεται 
και εισπράττεται αμελλητί από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, ως δημόσιο έσοδο, σύμφωνα με 
τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν.δ. 356/1974, Α' 90). Τα έσοδα από την εισφορά αποδίδονται 
στον ειδικό λογαριασμό με την ονομασία «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης» για την επιδότηση 
λογαριασμών ηλεκτρικής ενέργειας σε καταναλωτές.  
 
4. Η εισφορά καταβάλλεται εντός τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση, σύμφωνα με το άρθρο 5 του 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, Α' 170), της σχετικής πράξης προσδιορισμού. Η 
προθεσμία και η άσκηση προσφυγής κατά της πράξης προσδιορισμού δεν αναστέλλουν την εκτέλεση της 
προσβαλλόμενης πράξης.  
 
5. Οι υπόχρεοι δύνανται, κατά τον προσδιορισμό των φορολογητέων κερδών για σκοπούς επιβολής φόρου 
εισοδήματος, να εκπίπτουν το ποσό της εισφοράς της παρ. 1, ως δαπάνη, σύμφωνα με τον Κ.Φ.Ε..  
 
6. Οι Διαχειριστές «ΔΑΠΕΕΠ ΑΕ», «ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ», «ΑΔΜΗΕ ΑΕ» και η «ΕΧΕ ΑΕ» παρέχουν στη ΡΑΕ και 
το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας όλα τα απαιτούμενα στοιχεία για τις ανάγκες εφαρμογής και 
εποπτείας των προβλέψεων του παρόντος.  
 
7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Οικονομικών καθορίζονται: 
 
α) παραδοχές, ζητήματα εφαρμογής της μεθοδολογίας, παράμετροι και κάθε ειδικότερο θέμα για τον 
υπολογισμό της εισφοράς, κατόπιν πρότασης της ΡΑΕ, 
 
β) η διαδικασία επιβολής, βεβαίωσης, είσπραξης και απόδοσης της εισφοράς στον ειδικό λογαριασμό με 
την ονομασία «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης», ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης επιβολής, τα 
αρμόδια όργανα για την έκδοσή της, καθώς και 
 
γ) εν γένει κάθε λεπτομέρεια και διαδικασία που απαιτείται για την εφαρμογή του παρόντος.  
 

Νόμος 4941/2022  
Αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου λειτουργίας του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας και του Συνεγγυητικού Κεφαλαίου Εξασφάλισης Επενδυτικών Υπηρεσιών, 
εκσυγχρονισμός Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους και άλλες επείγουσες 
διατάξεις. (ΦΕΚ Α' 113/16-06-2022) 
 
 Οι σημαντικότερες διατάξεις του ν.4941/2022 σχετικά με τη Φορολογία Εισοδήματος (ν.4172/2013) είναι 
οι εξής: 
 
Προσθήκη άρθρου 22Ε με θέμα «Χορήγηση προσαυξημένης έκπτωσης για δαπάνες που αφορούν σε 
πράσινη οικονομία, ενέργεια και ψηφιοποίηση» στον ν.4172/2013 με την παρ. 1 του άρθρου 86 του 
ν.4941/2022. 
 
Ανάλυση 
 
Χορηγείται κίνητρο προσαυξημένης έκπτωσης εκατό τοις εκατό (100%) των δαπανών που 
πραγματοποιούν οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις σε πράσινη οικονομία, ενέργεια και ψηφιοποίηση, με τη 
μορφή εξωλογιστικής έκπτωσης από τα καθαρά κέρδη των επιχειρήσεων με την υποβολή της δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος (φορολογική αναμόρφωση).  

http://www.solae.gr/
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Συγκεκριμένα 

 

1. Οι δαπάνες που αφορούν σε πράσινη οικονομία, ενέργεια και ψηφιοποίηση εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, εξαιρουμένων όσων δραστηριοποιούνται στους τομείς 

της πρωτογενούς γεωργικής παραγωγής, της αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, κατά τον χρόνο της 

πραγματοποίησής τους, προσαυξημένες κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%). Μικρομεσαίες 

επιχειρήσεις νοούνται αυτές που πληρούν τις προϋποθέσεις του Παραρτήματος της Σύστασης της 

Επιτροπής 2003/361/ΕΚ της 6ης Μαΐου 2003. 

 

Η παρούσα έχει εφαρμογή και για τη δαπάνη απόσβεσης στοιχείων του ενεργητικού των μικρομεσαίων 

επιχειρήσεων που αποκτώνται με σκοπό την ενίσχυση της πράσινης οικονομίας, ενέργειας και 

ψηφιοποίησης, εφόσον η επιχείρηση δεν εφαρμόζει προσαυξημένη έκπτωση της δαπάνης απόσβεσης 

σύμφωνα με το άρθρο 24 και τις περ. δ' και ε' του άρθρου 22Β. 

 

Σε περίπτωση πώλησης του πάγιου στοιχείου για το οποίο εφαρμόστηκε το κίνητρο της προσαυξημένης 

έκπτωσης της δαπάνης απόσβεσης, το κίνητρο αυτό παύει να παρέχεται, δίχως όμως να αίρεται η ήδη 

χορηγηθείσα προσαυξημένη έκπτωση. 

 

Η παρούσα εφαρμόζεται μόνο για συγκεκριμένες δαπάνες αγαθών ή υπηρεσιών που πραγματοποιούνται 

με τη λήψη ηλεκτρονικού τιμολογίου, από επιχειρήσεις που διαθέτουν συγκεκριμένους ΚΑΔ δραστηριότητας 

ή κωδικούς σύμφωνα με το σύστημα ταξινόμησης της Νίκαιας (Nice Classification, NCL) προκειμένου για 

επιχειρήσεις αλλοδαπής. 

 

Η χορήγηση της ενίσχυσης δυνάμει του παρόντος πραγματοποιείται σύμφωνα με τους κανόνες των 

κρατικών ενισχύσεων, όπως αυτοί εξειδικεύονται στην απόφαση του επόμενου εδαφίου. 

 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, μετά από εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 

καθορίζονται η ενωσιακή νομική βάση χορήγησης της ενίσχυσης, η εξειδίκευση των δαπανών αυτών υπό 

μορφή ΚΑΔ των επιχειρήσεων που προμηθεύουν τα αγαθά ή παρέχουν τις υπηρεσίες, τα είδη των 

δαπανών αυτών, οι προϋποθέσεις συμβατότητας από άποψη κρατικών ενισχύσεων, οι διαδικασίες 

χορήγησης και ελέγχου και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή της παρούσας. Η απόφαση 

αυτή δύναται να επικαιροποιείται ετησίως ως προς τα είδη των δαπανών και ως προς κάθε αναγκαία 

λεπτομέρεια. 

 

2. Αν προκύψουν ζημίες μετά την αφαίρεση του ποσοστού της παρ. 1, αυτές μεταφέρονται με βάση το 

άρθρο 27. 

 

Έναρξη ισχύος: 

 

Το άρθρο 22Ε εφαρμόζεται για δαπάνες που πραγματοποιούνται και πάγια που αποκτώνται στα 

φορολογικά έτη 2023, 2024 και 2025, σύμφωνα με την παρ. 80 του άρθρου 72 του ν.4941/2022.  

 

Προσθήκη περ. 80 στο άρθρο 72 του ν.4172/2013 με την παρ. 2 του άρθρου 86 του ν.4941/2022. 

 

Ανάλυση 

 

Στο άρθρο 72 του Κ.Φ.Ε. (ν. 4172/2013) προστίθεται περ. 80, σχετικά με την ισχύ των διατάξεων του 

άρθρου 22 Ε του ν.4172/2013 ως εξής: 

 

«80. Οι διατάξεις του άρθρου 22Ε εφαρμόζονται για δαπάνες που πραγματοποιούνται και πάγια που 

αποκτώνται στα φορολογικά έτη 2023, 2024 και 2025.». 
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Τροποποίηση της περ. β' της παρ. 18 του άρθρου 66 του ν. 4646/2019 με το άρθρο 89 του 

ν.4941/2022 

 

Ανάλυση 

 

Τροποποιείται η περ. β' της παρ. 18 του άρθρου 66 του ν. 4646/2019 προκειμένου να επεκταθεί ο χρόνος 

αναγνώρισης για έκπτωση των οριστικών ζημιών που προέρχονται από τη μεταβίβαση τίτλων συμμετοχής 

της παρ. 1 του άρθρου 48Α του ν. 4172/2013 και η παρ. 18 διαμορφώνεται ως εξής:  

 

18.α. Το άρθρο 48Α του ν. 4172/2013, όπως προστίθεται με το άρθρο 20 του παρόντος, έχει εφαρμογή για 

τα εισοδήματα που αποκτώνται από 1η.1.2020 και μετά. 

 

β. Εξαιρετικά, κατά παρέκκλιση της περ. α' της παρούσας, οι ζημίες των νομικών προσώπων του άρθρου 

45 του ν. 4172/2013, που προέρχονται από τη μεταβίβαση τίτλων συμμετοχής της παραγράφου 1 του 

άρθρου 48Α του ν. 4172/2013, όπως προστίθεται με το άρθρο 20 του παρόντος, μπορούν να 

αναγνωριστούν προς έκπτωση μετά την 1.1.2020 υπό την προϋπόθεση ότι έχουν αποτιμηθεί μέχρι την 

31.12.2019 και έχουν εγγραφεί στα βιβλία της εταιρείας ή αποτυπώνονται σε οικονομικές καταστάσεις 

ελεγμένες από ορκωτούς ελεγκτές. Η έκπτωση των ζημιών αυτών αναγνωρίζεται μόνο όταν οι ζημίες αυτές 

καταστούν οριστικές έως την 31.12.2024 (αντί 31.12.2022). Εάν οι ζημίες κατά τον χρόνο οριστικοποίησης 

είναι μικρότερες από τις ζημίες που αποτιμήθηκαν, αναγνωρίζεται το μικρότερο ποσό. Εάν οι οριστικές 

ζημίες είναι μεγαλύτερες, αναγνωρίζεται μόνο το ποσό που αποτιμήθηκε. 

 

Έναρξη ισχύος: 

 

Ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου, ήτοι από 16/06/2022, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 107 του 

ν.4941/2022. 

 

 

ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ 

 

Οι τελευταίες αποφάσεις - εγκύκλιοι που δημοσιεύθηκαν την περίοδο Ιουνίου 2022, παρατίθενται στην 

πλήρη τους μορφή στα κεφάλαια Γ. ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ - ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ και  

ΣΤ. ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΕΜΦΑΝΙΣΗΣ ΤΟΥ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ COVID-19 

 

Παρατίθεται παρακάτω μία σύντομη περιγραφή του περιεχόμενού τους , ως χρηστικός οδηγός, ο οποίος σε 

καμμιά περίπτωση δεν υποκαθιστά το πλήρες κείμενο των εγκυκλίων. 

 

1. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

 

Α.1083/2022 

Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 

2021 φυσικών προσώπων του άρθρου 3 και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του 

άρθρου 45 του ν. 4172/2013. 

 

Με την παρούσα παρατείνεται μέχρι και την 29η Ιουλίου 2022 και ώρα 15:00 η προθεσμία υποβολής 

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2021  

 

 για τα φυσικά πρόσωπα του άρθρου 3 του ν.4172/2013 και 

 για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες του άρθρου 45 του ν.4172/2013 

 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΙΟΥΝΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   11 

Ε.2047/2022 

Συμπλήρωση της Ε. 2057/2021 εγκυκλίου αναφορικά με την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 

48Α του ν.4172/2013 (Α' 167) στις μόνιμες εγκαταστάσεις αλλοδαπών νομικών προσώπων στην 

Ελλάδα 

 

Με την παρούσα γίνεται δεκτό ότι για λόγους ίσης μεταχείρισης και σύμφωνα με την πάγια νομολογία του 

Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης και την υποχρέωση της χώρας μας να την εφαρμόζει, οι διατάξεις 

του άρθρου 48Α του Ν.4172/2013 σχετικά με την απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος επί της υπεραξίας 

που προκύπτει από τη μεταβίβαση συμμετοχών, έχουν εφαρμογή και για την υπεραξία που προκύπτει από 

τη μεταβίβαση συμμετοχών μόνιμης εγκατάστασης στην Ελλάδα αλλοδαπού νομικού προσώπου 

φορολογικού κατοίκου κράτους - μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου.  

 

2.  ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

 

ΓΔΟΥ 31/27.06.2022 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 808/23.07.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης 

ενίσχυσης με τη μορφή επιδότησης παγίων δαπανών για την περίοδο Απριλίου-Δεκεμβρίου 2020 

σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού 

COVID-19» (Β' 3354). 

 

Με την παρούσα ορίζεται ότι η ενίσχυση με τη μορφή επιδότησης παγίων δαπανών για την περίοδο 

Απριλίου Δεκεμβρίου 2020 χορηγείται με τη μορφή:  

 

1.Δικαιώματος έκπτωσης από τρέχουσες οφειλές έτους 2021 και έτους 2022 στη φορολογική 

διοίκηση που καθίστανται πληρωτέες από 1η Ιουλίου 2021 μέχρι 30η Ιουνίου 2022 και από λοιπές 

φορολογικές οφειλές ή από κάθε άλλο τέλος, εισφορά, πρόστιμο, χρηματική κύρωση που αποτελούν έσοδα 

του κρατικού προϋπολογισμού, οι οποίες οφειλές έχουν βεβαιωθεί στη φορολογική διοίκηση μέχρι 30 

Ιουνίου 2022, με την ακόλουθη σειρά: 

α) από φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων ή από φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων/νομικών 

οντοτήτων, 

β) από ΕΝ.Φ.Ι.Α., 

γ) από Φ.Π.Α.,  

δ) από κάθε άλλο φόρο, τέλος, εισφορά ή χρηματική κύρωση που εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας.  

 

Τυχόν υπόλοιπο του ποσού ενίσχυσης που αφορά δικαίωμα έκπτωσης εφαρμόζεται ως έκπτωση από 

λοιπές φορολογικές οφειλές ή από κάθε άλλο τέλος, εισφορά, πρόστιμο, χρηματική κύρωση που αποτελούν 

έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού, οι οποίες οφειλές έχουν βεβαιωθεί στη φορολογική διοίκηση μέχρι 

30 Ιουνίου 2022.» 

 

     ή/και 

 

2.Πιστωτικού για την αποπληρωμή τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών έτους 2021 και έτους 2022 

που έχουν βεβαιωθεί μέχρι 30η Ιουνίου 2022 και καθίστανται πληρωτέες από 1η Ιουλίου 2021 μέχρι 30η 

Ιουνίου 2022 των ληξιπρόθεσμων ασφαλιστικών οφειλών του δικαιούχου οι οποίες έχουν βεβαιωθεί στο 

Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών (ΚΕΑΟ) μέχρι 30 Ιουνίου 2022 

 

Τυχόν υπόλοιπο της ενίσχυσης που παραμένει μετά την εφαρμογή του δικαιώματος έκπτωσης ή του 

πιστωτικού από τις ανωτέρω φορολογικές ή/και ασφαλιστικές εισφορές δεν δύναται να χρησιμοποιηθεί και 

ακυρώνεται αυτόματα και το χορηγηθέν ύψος ενίσχυσης προσαρμόζεται αναλόγως. 
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ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΩΝ (ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ, ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ, ΓΕΝΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ) 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΟΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, e – ΕΦΚΑ ΚΑΙ 

Δ.ΥΠ.Α. (τ. Ο.Α.Ε.Δ.)  ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 

 

Ενόψει εφαρμογής από 1 Ιουλίου 2022 της πρώτης φάσης του συστήματος της ψηφιακής κάρτας εργασίας 

(στην οποία εντάσσονται υποχρεωτικά μόνον οι επιχειρήσεις που ανήκουν στον κλάδο των Σούπερ Μάρκετ 

και απασχολούν συνολικά περισσότερους από 250 εργαζόμενους, καθώς και το σύνολο των Τραπεζών της 

Χώρας), δημοσιεύτηκε την 18η Ιουνίου 2022 στο site του Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ με 

«ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΠΙΛΟΤΙΚΗ ΦΑΣΗ ΤΗΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΚΑΡΤΑΣ» (υπό μορφή 22 ερωτήσεων 

– απαντήσεων), που θα βρείτε παρακάτω στο τμήμα Ε. ΕΡΓΑΤΙΚΑ – ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ. 

 
 
 

http://www.solae.gr/
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Β. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 
 
Η εταιρεία «Α» με κύριο αντικείμενο εργασιών την 
εμπορία ενδυμάτων σύναψε ιδιωτικό συμφωνητικό 
όπου τα συμβαλλόμενα μέρη είναι τρία: α) ο εκμι-
σθωτής ενός καταστήματος β) ο αρχικός μισθωτής 
αυτού, που είναι εταιρεία με κύριο αντικείμενο εργα-
σιών τη λιανική πώληση ενδυμάτων και γ) ως τρίτος 
συμβαλλόμενος η εταιρεία «Α», που είναι ο νέος 
μισθωτής.  
 
Η τριμερής συμφωνία προβλέπει την αποχώρηση 
του αρχικού μισθωτή από το κατάστημα, την κατα-
βολή εφάπαξ ποσού ευρώ 40.000,00 από τον νέο 
μισθωτή στον αρχικό μισθωτή ως άυλη εμπορική 
αξία του μίσθιου (φήμη και πελατεία) και τη σύναψη 
νέας μίσθωσης διάρκειας 12 ετών μεταξύ του εκμι-
σθωτή και του νέου μισθωτή. 
 
Πέραν των ανωτέρω δεν υπάρχει άλλη συναλλαγή 
μεταξύ των συμβαλλομένων, (π.χ. πώληση παγίων 
ή εμπορευμάτων). 
 
Σημειώνεται ότι οι τρεις συμβαλλόμενοι δεν είναι 
μεταξύ τους συνδεδεμένα μέρη. 
 
Ερωτάται αν η ανωτέρω συναλλαγή του ποσού των 
40.000,00 ευρώ: 
 
1) υπάγεται σε ΦΠΑ 
 
2) υπόκειται σε παρακράτηση φόρου δικαιωμάτων 
 
3) μπορεί να εκπέσει από τα ακαθάριστα έσοδα του 

νέου μισθωτή εφάπαξ, στο έτος καταβολής του 
ποσού, ως αποζημίωση.  

 

ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
Η Γνώμη της Φορολογικής Επιτροπής σχετικά με τα 
παραπάνω ερωτήματά σας είναι η εξής: 
 
Ερώτημα 1 
 
- Στην παρ. 1 του άρθρου 8 του Κώδικα Φ.Π.Α. 
(Ν.2859/2000) ορίζεται ότι : 
 
«1. Παροχή υπηρεσιών, κατά την έννοια των διατά-
ξεων του άρθρου 2, θεωρείται κάθε πράξη που δε 
συνιστά παράδοση αγαθών, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις των άρθρων 5 έως 7. Η πράξη αυτή μπορεί να 
συνίσταται ιδίως σε: α) μεταβίβαση ή παραχώρηση 
της χρήσης ενός αυλού αγαθού, β) υποχρέωση για 
παράλειψη ή ανοχή μιας πράξης ή κατάστασης.» 
 
- Ο Δημ. Γκλεζάκος στο έργο του «Φ.Π.Α. Ανάλυση, 
ερμηνεία και πρακτική εφαρμογή», στο Θ. 8.33 
αναφέρει τα εξής:  
 
«Η καταβολή εφάπαξ ποσού που δεν συνδέεται με 
την μίσθωση, ως άυλη εμπορική αξία στις μισθώσεις 
ακινήτων δεν ταυτίζεται με τον όρο "μίσθωμα" αλλά 
αντιπροσωπεύει αντιπαροχή για παραχώρηση φή-
μης και πελατείας, της ιδιαίτερης θέσης του μισθίου 
σε περιοχή που χαρακτηρίζεται ως εμπορικό κέντρο 
της πόλης ή ανάληψη υποχρέωσης για μη άσκηση 
επαγγελματικής δραστηριότητας ή εκμετάλλευσης 
και δικαιώματος επιλογής μίσθωσης, κ.λπ.. Σύμφω-
να με τα παραπάνω το αντίτιμο για "άυλη εμπορική 
αξία" συνιστά αντάλλαγμα αυτοτελούς υπηρεσίας, 
εκτός της μίσθωσης ακινήτου και επομένως δεν 
εμπίπτει στην απαλλακτική διάταξη του άρθρου 22, 
παρ. 1 περ. κστ΄ του ίδιου νόμου και υπόκειται σε 
ΦΠΑ..  
 
- Στην περίπτωση του ερωτήματος, ο νέος μι-
σθωτής, ως τρίτος συμβαλλόμενος,  καταβάλλει 
αποζημίωση στον αρχικό μισθωτή με σκοπό: 
 
α) την αποχώρησή του από το μίσθιο και  
 
β) τη μίσθωση του χώρου από την τρίτη - κατα-

βάλλουσα την αποζημίωση εταιρεία. Επομέ-
νως η πληρωμή του εφάπαξ ποσού των 
40.000,00 ευρώ, συνιστά αντάλλαγμα αυτοτε-
λούς υπηρεσίας που εμπίπτει στην παρ. 1 
του άρθρου 8 του Ν.2859/2000 και υπάγεται 
σε Φ.Π.Α. 

 
 

Φορολογικός χειρισμός από πλευράς ΦΠΑ 

και φορολογίας εισοδήματος της πληρωμής, 

από νέο μισθωτή σε υπάρχοντα μισθωτή 

ακινήτου, εφάπαξ ποσού για "άυλη εμπορική 

αξία" προκειμένου να αποχωρήσει από το 

μίσθιο για να συναφθεί νέα μίσθωση μεταξύ 

του νέου μισθωτή και του εκμισθωτή 

https://www.skroutz.gr/s/114294/%CE%A6-%CE%A0-%CE%91-%CE%91%CE%BD%CE%AC%CE%BB%CF%85%CF%83%CE%B7-%CE%B5%CF%81%CE%BC%CE%B7%CE%BD%CE%B5%CE%AF%CE%B1-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CF%80%CF%81%CE%B1%CE%BA%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AE-%CE%B5%CF%86%CE%B1%CF%81%CE%BC%CE%BF%CE%B3%CE%AE.html?from=catspan
https://www.skroutz.gr/s/114294/%CE%A6-%CE%A0-%CE%91-%CE%91%CE%BD%CE%AC%CE%BB%CF%85%CF%83%CE%B7-%CE%B5%CF%81%CE%BC%CE%B7%CE%BD%CE%B5%CE%AF%CE%B1-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CF%80%CF%81%CE%B1%CE%BA%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AE-%CE%B5%CF%86%CE%B1%CF%81%CE%BC%CE%BF%CE%B3%CE%AE.html?from=catspan
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Ερώτημα 2  
 
- Στις διατάξεις του άρθρου 62 του Ν. 4172/2013 
«Πληρωμές υποκείμενες σε παρακράτηση» ορί-
ζονται τα εξής: 
 
«1. Οι ακόλουθες πληρωμές υπόκειται σε παρακρά-
τηση φόρου: 
 
α)  μερίσματα, 
β)  τόκοι, 
γ)  δικαιώματα (royalties), 
δ)  αμοιβές για τεχνικές υπηρεσίες, αμοιβές διοίκη-

σης, αμοιβές για συμβουλευτικές υπηρεσίες και 
άλλες αμοιβές για παρόμοιες υπηρεσίες, ανεξαρ-
τήτως εάν έχουν παρασχεθεί στην Ελλάδα, όταν 
ο λήπτης της αμοιβής είναι φυσικό πρόσωπο, 

 
(…) 
 
- Στην ερμηνευτική ΠΟΛ.1042/26.1.2015 για τα δι-
καιώματα αναφέρονται τα εξής 
 
«13. Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παραγρ. 1 του 
άρθρου 38 του ν.4172/2013, δίνεται ο ορισμός της 
έννοιας των δικαιωμάτων.  
 
Συγκεκριμένα, ο όρος «δικαιώματα» σημαίνει: 
 
Ι. Το εισόδημα που αποκτάται: 
 
α.  ως αντάλλαγμα για τη χρήση ή το δικαίωμα χρή-

σης,  
 

i)  των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας επί 
λογοτεχνικού, καλλιτεχνικού ή επιστημονικού 
έργου, συμπεριλαμβανομένων των κινηματο-
γραφικών και τηλεοπτικών ταινιών, μαγνητο-
ταινιών για ραδιοφωνικές εκπομπές και ανα-
παραγωγής βιντεοκασετών, λογισμικού για 
εμπορική εκμετάλλευση ή προσωπική χρήση,  

ii)  διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας,  
iii)  εμπορικών σημάτων,  
iv)  προνομίων,  
ν)  σχεδίων ή υποδειγμάτων,  
vi)  σχεδιαγραμμάτων,  
vii) απόρρητων χημικών τύπων ή μεθόδων κα-

τεργασίας ή 
 
β.  σε αντάλλαγμα πληροφοριών που αφορούν βιο-

μηχανική, εμπορική ή επιστημονική πείρα, 
 
ΙΙ. Οι πληρωμές: 
 
α. για τη χρήση βιομηχανικού, εμπορικού ή επιστη-

μονικού εξοπλισμού,  
 

β. για τη χρήση τεχνικών μεθόδων παραγωγής, 
τεχνικής ή τεχνολογικής βοήθειας, τεχνογνωσίας 
(knowhow), αποτελεσμάτων ερευνών, αναδημο-
σίευσης άρθρων και μελετών, καθώς και 

 
ΙΙΙ. Οι πληρωμές για: 
 
α.  συμβουλευτικές υπηρεσίες που παρέχονται ηλε-

κτρονικά μέσω δικτύων πληροφορικής σε βάση 
δεδομένων επίλυσης προβλημάτων, 

β.  την ηλεκτρονική λήψη (downloading) λογισμικού 
ηλεκτρονικού υπολογιστή, ακόμα και στην περί-
πτωση που τα εν λόγω προϊόντα αποκτώνται για 
προσωπική ή επαγγελματική χρήση του αγορα-
στή, 

γ.  την εκμίσθωση βιομηχανικού, εμπορικού ή επι-
στημονικού εξοπλισμού και εμπορευματοκιβωτί-
ων και 

 
ΙV. Πληρωμές λοιπών συναφών δικαιωμάτων. 
 
Επισημαίνεται ότι στην έννοια του όρου «δικαιώμα-
τα» εμπίπτει κάθε εισόδημα, ημεδαπής ή αλλοδα-
πής προέλευσης, για τη χρήση ή το δικαίωμα χρή-
σης των ανωτέρω δικαιωμάτων, ανεξάρτητα εάν 
αυτά έχουν επίσημα καταχωρηθεί ως πιστοποιημέ-
να δικαιώματα (πατέντες). Προκειμένου τα εισοδή-
ματα και οι πληρωμές του άρθρου αυτού να θεωρη-
θούν ότι ενέχουν τα χαρακτηριστικά του «δικαιώμα-
τος» θα πρέπει το υπόψη άυλο περιουσιακό στοι-
χείο να προϋπάρχει, και να υφίσταται μεταξύ των 
αντισυμβαλλομένων ρήτρα εμπιστευτικότητας (πα-
ράγραφοι 8 και 8.5 των σχολίων του άρθρου 12 του 
Προτύπου Σύμβασης (Π.Σ.) του ΟΟΣΑ 2010). 
 
Ειδικότερα, δικαίωμα αποτελούν και οι πληρωμές 
που καταβάλλονται με σκοπό την περαιτέρω παρα-
χώρηση της αρχικής άδειας χρήσης του άυλου στοι-
χείου (δικαιώματος).  
 
Στην περίπτωση αυτή άυλο περιουσιακό στοιχείο 
εμφανίζει τόσο ο αρχικός κάτοχός του όσο και εκεί-
νος που διατηρεί το δικαίωμα παραχώρησης είτε 
του συνόλου είτε μέρους της άδειας χρήσης 
(relicence/sublicence). 
 
Ειδικά οι πληρωμές που πραγματοποιούνται για την 
κάθε είδους εκμίσθωση βιομηχανικού, εμπορικού ή 
επιστημονικού εξοπλισμού (π.χ. ο εξοπλισμός για τη 
μεταφορά ηλεκτρικής ενέργειας ή τηλεπικοινωνιών, 
μεταφοράς αερίου ή πετρελαίου, κ.λπ.) και εμπο-
ρευματοκιβωτίων, εμπίπτουν στην έννοια των δι-
καιωμάτων. 
 
Ενδεικτικά αναφέρουμε ότι δεν εμπίπτουν στην 
ανωτέρω έννοια η εκμίσθωση αυτοκινήτων επιβατι-
κών Ι.Χ. από επιχειρήσεις εκμίσθωσης αυτοκινήτων 

http://www.solae.gr/
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προς πελάτες τους, η εκμίσθωση στολών από επι-
χειρήσεις με τη δραστηριότητα αυτή προς πελάτες 
τους. 
 

Περαιτέρω, οι διατάξεις αυτές δεν καταλαμβάνουν 

τις περιπτώσεις που μεταβιβάζεται η κυριότητα του 

άυλου στοιχείου και επέρχεται η πλήρης αποξένωση 

του ιδιοκτήτη από αυτό αλλά μόνο τις περιπτώσεις 

που παρέχεται η χρήση ή το δικαίωμα χρήσης του 

άυλου στοιχείου. Επίσης, δεν περιλαμβάνονται οι 

πληρωμές που πραγματοποιούνται σε τρίτους οι 

οποίοι δεν είναι κύριοι του υπόψη δικαιώματος ή δεν 

διατηρούν το δικαίωμα χρήσης αυτού (π.χ. απο-

κλειστικοί αντιπρόσωποι στην Ελλάδα, μεταπωλη-

τές, διαμεσολαβητές κ.λπ.). Τέτοια περίπτωση απο-

τελεί και η πώληση τυποποιημένου λογισμικού. 

 

Ειδικότερα, στην περίπτωση λογισμικού που ανα-

πτύσσεται για τις ανάγκες συγκεκριμένης επιχείρη-

σης (κατά παραγγελία προϊόν) εάν με τις πληρωμές 

που καταβάλλονται για το υπόψη αγαθό επέρχεται 

πλήρης αποξένωση της επιχείρησης ανάπτυξης λο-

γισμικού από το προϊόν, τότε αυτές δεν συνιστούν 

δικαιώματα.  

 

Αντίθετα, εάν με τις πληρωμές αυτές δεν επέρχεται 

αποξένωση της επιχείρησης ανάπτυξης λογισμικού 

από το κατά παραγγελία προϊόν, τότε αυτές συνι-

στούν δικαιώματα με εξαίρεση την περίπτωση που 

οι πληρωμές αφορούν στην χρήση λογισμικού με 

δυνατότητα παραμετροποίησής του.  

 

Ομοίως, δεν υπόκειται στην έννοια των δικαιωμάτων 

η συντήρηση του λογισμικού που ανατίθεται στην 

πωλήτρια επιχείρηση βάσει συμβολαίου συντήρη-

σης. 

 

Σε περίπτωση μικτών συμβάσεων που περιλαμβά-

νουν αμοιβές για την παροχή άλλων υπηρεσιών και 

καταβολή δικαιωμάτων, θα πρέπει να γίνεται επιμε-

ρισμός των ποσών που αφορούν τα δικαιώματα, με 

βάση τα οριζόμενα στην υπόψη σύμβαση ή με βάση 

λοιπά διαθέσιμα στοιχεία που να τεκμηριώνουν 

επαρκώς τον όποιο επιμερισμό (π.χ. υπηρεσίες 

franchising, management fees οι οποίες δεν είναι 

δικαιώματα). 

 

Επισημαίνεται ότι τα ανωτέρω αφορούν γενικές αρ-

χές και ως εκ τούτου κάθε ενδεχόμενη περίπτωση 

καταβολής δικαιωμάτων, θα πρέπει να εξετάζεται 

ξεχωριστά με βάση τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά αυ-

τής.» 

 

- Από τους παραπάνω ορισμούς των δικαιωμάτων 

προκύπτει ότι η πληρωμή αποζημίωσης για την άυ-

λη εμπορική αξία (φήμη και πελατεία) δεν περιλαμ-

βάνεται στην έννοια των δικαιωμάτων του άρθρου 

38 του Ν. 4172/2013. 

 

- Επομένως η πληρωμή του εφάπαξ ποσού των 

40.000,00 ευρώ στον αρχικό μισθωτή ως "άυλη 

εμπορική αξία" προκειμένου αυτός να αποχω-

ρήσει από το μίσθιο δεν είναι πληρωμή δικαιώ-

ματος του άρθρου 38 του Ν. 4172/2013 και δεν 

υπόκειται σε παρακράτηση φόρου εισοδήματος. 

 

Ερώτημα 3 

 

 

- Για τον λογιστικό χειρισμό του εφάπαξ ποσού των 

40.000 ευρώ που καταβλήθηκε από τον νέο μισθω-

τή, το Τεχνικό Γραφείο της ΣΟΛ ΑΕ  διατύπωσε την 

εξής γνώμη: 

 

«Το ποσό που θα καταβληθεί από τον νέο μισθωτή 

στον υφιστάμενο αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση 

προκειμένου να συναφθεί η σύμβαση μίσθωσης, 

δηλαδή αποτελεί αρχικό άμεσο κόστος για την επί-

τευξη μιας νέας συμφωνίας μίσθωσης.  

 

Στον ν. 4308/2014 και στη λογιστική οδηγία εφαρ-

μογής του, δεν παρέχονται οδηγίες σχετικά με το 

λογιστικό χειρισμό του αρχικού άμεσου κόστους που 

επιβαρύνθηκε ο μισθωτής κατά την έναρξη της λει-

τουργικής μίσθωσης. Σύμφωνα όμως με τα οριζόμε-

να στην παράγραφο 7 του άρθρου 17 του ανωτέρω 

νόμου, δύναται να αναζητείται ερμηνευτική καθοδή-

γηση από τα σχετικά Δ.Π.Χ.Α., στο βαθμό που οι 

ρυθμίσεις των προτύπων αυτών είναι συμβατές με 

τον παρόντα νόμο.  

 

Στην παράγραφο 52 του ΔΛΠ 17 ορίζεται ότι:  

 

«52. Τα αρχικά άμεσα κόστη που επιβαρύνουν τους 

εκμισθωτές κατά τη διαπραγμάτευση μιας λειτουργι-

κής μίσθωσης προστίθενται στη λογιστική αξία του 

μισθωμένου περιουσιακού στοιχείου και αναγνωρί-

ζονται κατά τη διάρκεια της μίσθωσης στην ίδια βά-

ση με το έσοδα της μίσθωσης.».  

 

Κατά αναλογία της λογιστικής αντιμετώπισης του 

αρχικού άμεσου κόστους από την πλευρά του εκμι-

σθωτή, το ποσό που θα καταβάλλει η εταιρεία στον 

προηγούμενο μισθωτή αποτελεί αρχικό άμεσο κό-

στος για την επίτευξη της νέας συμφωνίας μίσθω-

σης και συνεπώς θα καταχωριστεί στο λογαριασμό 

έξοδα επομένων χρήσεων, ώστε να αναγνωρίζεται 

στα αποτελέσματα κατά τη διάρκεια της μίσθωσης 

στην ίδια βάση με τα έξοδα της μίσθωσης (μισθώ-

ματα).»  
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- Στις διατάξεις του άρθρου 21 § 2 του Ν. 

4172/2013 ορίζεται ότι: 

 

«2. Το κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα 

προσδιορίζεται για κάθε φορολογικό έτος με βάση 

το λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης, ο οποίος 

συντάσσεται σύμφωνα με τα λογιστικά πρότυπα 

που προβλέπονται στην ελληνική νομοθεσία. Σε 

περίπτωση που η επιχείρηση εφαρμόζει Διεθνή Λο-

γιστικά Πρότυπα, το κέρδος προσδιορίζεται απο-

κλειστικά, σύμφωνα με τον πίνακα φορολογικών 

αποτελεσμάτων χρήσης.» 

 

- Στις διατάξεις του άρθρου 22 «Εκπιπτόμενες 

επιχειρηματικές δαπάνες» του Ν. 4172/2013 ορί-

ζονται τα εξής: 

 

«Κατά τον προσδιορισμό του κέρδους από επιχει-

ρηματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η έκπτωση 

όλων των δαπανών, με την επιφύλαξη των διατάξε-

ων του άρθρου 23 του ΚΦΕ, οι οποίες: 

 

α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επι-

χείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές 

της, 

β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η 

αξία της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώ-

τερη της αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που 

διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, 

γ) εγγράφονται στα τηρούμενα βιβλία απεικόνισης 

των συναλλαγών της περιόδου κατά την οποία 

πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται με κατάλλη-

λα δικαιολογητικά……..» 

 

- Στο έγγραφο του Υπ. Οικ. με Αριθμό πρωτ.: 

Δ12Α1170320ΕΞ2014/30.12.2014, αναφέρεται ότι: 

 

«3. Σύμφωνα με την διοικητική και δικαστηριακή 

νομολογία, για την αναγνώριση μιας επαγγελματικής 

δαπάνης πρέπει να συντρέχουν αθροιστικά ορισμέ-

νες προϋποθέσεις όπως, η δαπάνη να προβλέπεται 

από διάταξη νόμου, να είναι βεβαία, δεδουλευμένη 

και εκκαθαρισμένη, πραγματική, παραγωγική, να 

προκύπτει από έγγραφα δικαιολογητικά, κλπ. και να 

έχει καταχωρηθεί στα βιβλία. 

 

4. Στη φορολογία εισοδήματος ισχύει η βασική αρχή 

της αυτοτέλειας των χρήσεων, για αυτό δεν ανα-

γνωρίζονται προς έκπτωση στην τρέχουσα χρήση 

δαπάνες που αφορούν προηγούμενες ή επόμενες 

χρήσεις έστω και αν καλύπτονται με δικαιολογητικά 

της τρέχουσας χρήσης, καθόσον οι δαπάνες κατά 

κανόνα αναγνωρίζονται στην χρήση κατά την οποία 

καθίστανται δεδουλευμένες και εκκαθαρισμένες, 

ανεξάρτητα αν έχει καταβληθεί το αντίτιμο τους ή 

όχι». 

 

- Από τα παραπάνω προκύπτει ότι το εφάπαξ ποσό 

των 40.000 ευρώ που καταβλήθηκε από τον νέο 

μισθωτή στον αρχικό μισθωτή αποτελούσε απαραί-

τητη προϋπόθεση προκειμένου να συναφθεί η νέα 

σύμβαση μίσθωσης, δηλαδή αποτελεί αρχικό άμεσο 

κόστος για την επίτευξη της συμφωνίας μίσθωσης.  

Η δαπάνη αυτή αφορά περισσότερα του ενός έτη 

και με βάση την αρχή του δεδουλευμένου θα πρέπει 

να κατανεμηθεί λογιστικά σε όλη τη διάρκεια της 

μίσθωσης. 

 

Επομένως, με βάση την αρχή της αυτοτέλειας 

των χρήσεων και την αρχή του δεδουλευμένου, 

η δαπάνη των 40.000,00 ευρώ που καταβλήθηκε 

ως "άυλη εμπορική αξία" θα αναγνωριστεί 

φορολογικά επιμεριζόμενη αναλογικά σε όλη τη 

διάρκεια της σύμβασης μίσθωσης. 

 

Νομοθεσία-Νομολογία 

Παρ. 1 του άρθρου 8 του Ν.2859/2000 

Άρθρα 21 παρ.2 , 22 και 38 του Ν.4172/2013 

ΠΟΛ 1042/26.1.2015 

Έγγραφο Υπ. Οικ. με Αριθμό πρωτ.: Δ12Α 1170320 

ΕΞ  2014/30.12.2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΙΟΥΝΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 

 

Η Α.Ε. «Α» συμμετέχει σε άλλη Α.Ε. «Β» από της 

συστάσεως της, το έτος 1990, με 20.000 μετοχές 

ονομαστικής αξίας 30,00 € εκάστη, ήτοι με ποσό 

600.000,00 €. 

 

Στη χρήση 2018, η Α.Ε. «Α» αγόρασε από μέτοχο 

της Α.Ε. «Β», η οποία είχε τεθεί σε εκκαθάριση,  

άλλες 40.000 μετοχές στην τιμή των 20,00 € την 

κάθε μετοχή.  

 

Η εταιρεία «Α» μετά την προαναφερθείσα αγορά 

συμμετείχε στην υπό εκκαθάριση εταιρεία «Β» ως 

εξής: 

 

20.000 * 30,00 =  600.000,00 

40.000 * 20,00 =     800.000,00 

60.000                 1.400.000,00    

 

με μέση τιμή κτήσης € 23,33 ανά μετοχή. 

 

Στη χρήση 2021 έγινε αναβίωση της εταιρείας «Β», 

της οποίας η εκκαθάριση δεν είχε ολοκληρωθεί και 

συνεχίστηκε η λειτουργία της με νέο κύριο αντικείμε-

νο εργασιών (ΚΑΔ). Στην ίδια χρήση, με απόφαση 

της Γ.Σ. των μετόχων της, αποφασίσθηκε η μείωση 

του μετοχικού κεφαλαίου με επιστροφή μετρητών 

στους μετόχους. Η μείωση έγινε με ακύρωση μεγά-

λου μέρους των μετοχών της εταιρείας «Β» στην 

ονομαστική τους αξία των  30,00 € ανά μετοχή. 

 

Ακυρώθηκαν και 50.000 μετοχές της εταιρείας «Β» 

που κατείχε η εταιρεία «Α» στην ονομαστική τιμή 

των 30,00 € ανά μετοχή και προέκυψε όφελος για 

την εταιρεία «Α» ως εξής: 

Ακύρωση μετοχών   50.000 * 30,00 =  1.500.000,00 

Αξία κτήσης αυτών   50.000 * 23,33 = 1.166.500,00 

Διαφορά θετική    333.500,00 

 

Σημειώνεται ότι η εταιρεία «Β» συνέχισε την λει-

τουργία και μετά τη μείωση του μετοχικού της κεφα-

λαίου. 

 

Ποια η αντιμετώπιση, στο πλαίσιο της φορολογίας 

εισοδήματος, της  παραπάνω θετικής διαφοράς με-

ταξύ της ονομαστικής αξίας των 50.000 μετοχών 

που ακυρώθηκαν και της αξίας που είχε καταβληθεί 

από την εταιρεία «Α» για την απόκτησή τους; 

 

ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

Η Γνώμη της Φορολογικής Επιτροπής σχετικά με το 

παραπάνω ερώτημα είναι η εξής: 

 

- Στις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν.4172/2013 

με θέμα «Κέρδη από επιχειρηματική δραστηριό-

τητα» ορίζονται τα εξής: 

 

«1. Ως κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα 

θεωρείται το σύνολο των εσόδων από τις επιχειρη-

ματικές συναλλαγές μετά την αφαίρεση των επιχει-

ρηματικών δαπανών, των αποσβέσεων και των 

προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις. Στα έσοδα 

από τις επιχειρηματικές συναλλαγές περιλαμβάνο-

νται και τα έσοδα από την πώληση των στοιχείων 

του ενεργητικού της επιχείρησης, καθώς και το 

προϊόν της εκκαθάρισής της, όπως αυτά προκύ-

πτουν στη διάρκεια του φορολογικού έτους. 

(…) 

2. Το κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα 

προσδιορίζεται για κάθε φορολογικό έτος με βάση 

το λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης, ο οποίος 

συντάσσεται σύμφωνα με τα λογιστικά πρότυπα 

που προβλέπονται στην ελληνική νομοθεσία. Σε 

περίπτωση που η επιχείρηση εφαρμόζει Διεθνή Λο-

γιστικά Πρότυπα, το κέρδος προσδιορίζεται απο-

κλειστικά, σύμφωνα με τον πίνακα φορολογικών 

αποτελεσμάτων χρήσης.». 

 

- Στις διατάξεις του άρθρου 47 του Ν. 4172/2013 

με θέμα «Κέρδη από επιχειρηματική δραστηριό-

τητα» ορίζονται τα εξής: 

 

«1. Το κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα 

προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφα-

Η θετική διαφορά, μεταξύ της ονομαστικής 

αξίας των μετοχών που κατείχε Α.Ε. σε άλλη 

Α.Ε., οι οποίες ακυρώθηκαν λόγω μείωσης 

του Μ.Κ. με επιστροφή μετρητών και του 

ποσού που είχε καταβληθεί για την απόκτησή 

τους, φορολογείται ως κέρδος 

επιχειρηματικής δραστηριότητας 
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λαίου Γ', του Μέρους Δεύτερου («Φόρος Εισοδήμα-

τος Φυσικών Προσώπων») του Κ.Φ.Ε., εκτός από 

τις περιπτώσεις όπου ορίζεται διαφορετικά στο πα-

ρόν κεφάλαιο. 

 

Σε περίπτωση κεφαλαιοποίησης ή διανομής κερδών 

για τα οποία δεν έχει καταβληθεί φόρος εισοδήματος 

νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων, το ποσό 

που διανέμεται ή κεφαλαιοποιείται φορολογείται σε 

κάθε περίπτωση ως κέρδος από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, ανεξάρτητα από την ύπαρξη φορο-

λογικών ζημιών. 

 

2. Όλα τα έσοδα που αποκτούν τα νομικά πρόσωπα 

και οι νομικές οντότητες που αναφέρονται στις πε-

ριπτώσεις του άρθρου 45 θεωρούνται έσοδα από 

επιχειρηματική δραστηριότητα. 

 

(…)». 

 

- Στην ΠΟΛ. 1032/2015 με θέμα «Φορολογική με-

ταχείριση του εισοδήματος από μεταβίβαση τίτ-

λων και ολόκληρης επιχείρησης μετά την έναρ-

ξη ισχύος των διατάξεων του νέου Κ.Φ.Ε.» ανα-

φέρονται τα εξής: 

 

«(…) 

 

9.Όσον αφορά στον προσδιορισμό του εισοδήματος 

από μεταβίβαση τίτλων που αποκτούν τα ημεδαπά 

νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες του άρ-

θρου 45, καθώς και τα νομικά πρόσωπα που δεν 

έχουν τη φορολογική τους κατοικία στην ημεδαπή 

αλλά διατηρούν μόνιμη εγκατάσταση στη χώρα μας, 

λαμβάνεται υπόψη το εισόδημα (υπεραξία) που 

προκύπτει με βάση τα τηρούμενα βιβλία της επιχεί-

ρησης και τα αντίστοιχα παραστατικά, καθόσον σε 

κάθε περίπτωση τα έσοδα που αποκτούν τα εν λό-

γω νομικά πρόσωπα θεωρούνται έσοδα από επιχει-

ρηματική δραστηριότητα και φορολογούνται με βάση 

τις διατάξεις των άρθρων 58 ή 29, κατά περίπτωση. 

 

Στην έννοια της μόνιμης εγκατάστασης στην Ελλάδα 

αλλοδαπού νομικού προσώπου προκειμένου για 

την εφαρμογή των διατάξεων αυτών περιλαμβάνο-

νται και τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα ή νομικές 

οντότητες μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που 

ασκούν δραστηριότητα στην Ελλάδα μέσω γραφεί-

ου, παραρτήματος, κλπ (π.χ αλλοδαπά εκπαιδευτι-

κά ιδρύματα που δραστηριοποιούνται στην ημεδα-

πή). 

 

Επισημαίνεται ότι τα ανωτέρω, μη διακρίνοντος του 

νόμου, έχουν εφαρμογή και για μεταβιβάσεις μετο-

χών και άλλων κινητών αξιών εισηγμένων σε χρη-

ματιστηριακή αγορά, ανεξάρτητα του χρόνου από-

κτησής τους και του ποσοστού συμμετοχής. 

 

Ειδικότερα, για τον προσδιορισμό της υπεραξίας 

από τα ως άνω νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότη-

τες που τηρούν διπλογραφικά βιβλία, από την συμ-

φωνηθείσα αξία πώλησης αφαιρείται η τιμή κτήσης. 

Ως τιμή κτήσης λαμβάνεται αυτή που προκύπτει 

μετά την αποτίμηση και η οποία εμφανίζεται στα 

βιβλία της επιχείρησης κατά την 31.12.2013 προκει-

μένου για μεταβιβάσεις που πραγματοποιήθηκαν 

εντός του φορολογικού έτους 2014, καθόσον η ζη-

μία από την αποτίμηση έχει αναγνωρισθεί για έκ-

πτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης 

με βάση τα οριζόμενα στην παρ. 12 του άρθρου 72 

του ν. 4172/2013 (ΠΟΛ.1264/30.12.2014). Για μετα-

βιβάσεις τίτλων που θα λάβουν χώρα μετά την 

1.1.2015 και οι οποίοι έχουν αποκτηθεί πριν την 

31.12.2013, ως τιμή κτήσης θα ληφθεί υπόψη η ίδια 

ως άνω αξία (αυτή που εμφανίζεται στα βιβλία κατά 

την 31.12.2013), δεδομένου ότι η ζημία που προκύ-

πτει από αποτίμηση τίτλων από 1.1.2014 και μετά 

δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχει-

ρήσεων με βάση τις διατάξεις της περ. β' του άρ-

θρου 22 του ν.4172/2013, καθόσον δεν αντιστοιχεί 

σε πραγματική συναλλαγή. Επισημαίνεται ότι για 

τίτλους που αποκτώνται από την 1.1.2014 και 

μετά, ως τιμή κτήσης για τον προσδιορισμό της 

υπεραξίας κατά τη μεταβίβασή τους λαμβάνεται 

υπόψη η αρχική τιμή κτήσης τους χωρίς τις μεταγε-

νέστερες αποτιμήσεις τους.  (…)». 

 

- Στην ΠΟΛ. 1003/2017 με θέμα «Φορολογική με-

ταχείριση επιστρεφόμενου κεφαλαίου εταιρείας» 

αναφέρονται τα εξής: 

 

«(…) 

 

5. Όπως έχει γίνει δεκτό από την Διοίκηση 

(1092405/1963/Α0012/11.11.2003 και Δ12Α 

1145882 ΕΞ 2011/24.10.2011 έγγραφα μας), το με-

τοχικό κεφάλαιο που επιστρέφεται στους μετόχους 

λόγω μείωσής του δεν θεωρείται εισόδημα, γιατί δεν 

συγκεντρώνει τα εννοιολογικά γνωρίσματα του εισο-
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δήματος και συνεπώς δεν τίθεται θέμα φορολό-

γησής τους, εφόσον πρόκειται για επιστροφή μόνο 

του πράγματι καταβληθέντος κεφαλαίου. Επιπλέον, 

δεν μπορεί να συμπεριληφθεί στη δήλωση και να 

χρησιμοποιηθεί για κάλυψη τεκμηρίου, γιατί αποτε-

λεί επενδυμένο κεφάλαιο.  

(…) 

8. Τα προηγούμενα ως θέματα πραγματικά, υπόκει-

νται στον έλεγχο της φορολογικής διοίκησης, καθό-

σον σε περίπτωση που δεν υπάρχει αυτούσια μείω-

ση κεφαλαίου, αλλά μεταβίβαση συμμετοχής σε 

εταιρεία, η τυχόν υπεραξία που θα προκύψει, απο-

τελεί εισόδημα που θα φορολογηθεί με τις ανάλογες 

διατάξεις Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (άρθρο 

42 ν.4172/2013). 

 

(…)». 

 

- Με τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 

8 του ΚΦΕ ορίζεται ότι χρόνος κτήσης του εισοδή-

ματος θεωρείται ο χρόνος που ο δικαιούχος απέ-

κτησε το δικαίωμα είσπραξής του. 

 

Ειδικότερα, με την ΠΟΛ. 1223/2015 διευκρινίστηκε 

ότι για την υπαγωγή εισοδήματος σε φόρο απαιτεί-

ται να συντρέχουν για το εισόδημα αυτό σωρευτικά 

δύο προϋποθέσεις: α) να έχει καταστεί δεδουλευμέ-

νο εντός του οικείου φορολογικού έτους και β) να 

έχει αποκτηθεί το δικαίωμα είσπραξής του εντός του 

ίδιου έτους. 

 

Λαμβάνοντας υπόψη συνδυαστικά τα ανωτέρω 

προκύπτει ότι: 

 

- Η μείωση του μετοχικού κεφαλαίου, με την επι-

στροφή μετρητών στους μετόχους, δεν θεωρείται 

εισόδημα για τους μετόχους και συνεπώς δεν 

τίθεται θέμα φορολόγησής τους, εφόσον 

πρόκειται για επιστροφή μόνο του πράγματι 

καταβληθέντος κεφαλαίου.  

 

- Στην περίπτωση του ερωτήματος, κατά τη 

μείωση του μετοχικού κεφαλαίου, που 

πραγματοποιήθηκε με την ακύρωση μέρους των 

μετοχών στην ονομαστική τους αξία  και 

επιστροφή κεφαλαίου στους μετόχους, προέκυψε 

για τη μέτοχο εταιρεία «Α» θετική  διαφορά 

μεταξύ της ονομαστικής αξίας των μετοχών που 

ακυρώθηκαν και του ποσού που είχε καταβληθεί 

από αυτή, για την απόκτησή τους.   

- Η παραπάνω θετική διαφορά αποτελεί κέρδος 

από επιχειρηματική δραστηριότητα και 

φορολογείται με τις γενικές διατάξεις του Ν. 

4172/2013, στο φορολογικό έτος που 

πραγματοποιήθηκε η μείωση του μετοχικού 

κεφαλαίου. 

 

- Η υπεραξία προσδιορίζεται, με την αφαίρεση 

από την ονομαστική αξία των μετοχών, της τιμής 

κτήσης, όπως αυτή ορίζεται στην παρ. 9 της 

ΠΟΛ. 1032/26.1.2015 και εμφανίζεται στα 

τηρούμενα διπλογραφικά βιβλία. 

 

Νομοθεσία-Νομολογία 

Άρθρα 8, 21 και 47 του Ν. 4172/2013 

ΠΟΛ. 1032/2015 

ΠΟΛ. 1003/2017 

ΠΟΛ. 1223/2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/42
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/42
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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Γ. ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ - ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Ι. ΚΦΕ (Ν. 4172/2013) 
 

Α.1066/2022 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1036/2020 (Β' 624, 700) κοινής απόφασης του 

Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Διαδικασία και προϋποθέσεις 

υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Α του ν. 4172/2013, περί εναλλακτικής 

φορολόγησης εισοδήματος που προκύπτει στην αλλοδαπή φυσικών προσώπων που 

μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα» 

 

(ΦΕΚ B' 2666/31-05-2022) 

 

Έχοντας υπόψη 

 

1. Τις διατάξεις: 

 

α) Του άρθρου 5Α του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 

4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις.» (Α' 167) και ειδικότερα της παρ. 10 

αυτού, 

 

β) του Κεφ. Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και 

ειδικότερα των άρθρων 1, 2, 7, 14, και 41, 

 

γ) του ν. 1497/1984 «Κύρωση Σύμβασης που καταργεί την υποχρέωση επικύρωσης των αλλοδαπών 

δημόσιων εγγράφων» (Α' 188), 

 

δ) του άρθρου 11 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45), καθώς και του άρθρου 

τριακοστού όγδοου της από 13.4.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α' 84), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 1 του ν. 4690/2020 (Α' 104), 

 

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

 

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α' 121), 

 

ζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β' 4738) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

 

2. Την υπ' αρ. 339/18-7-2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 

 

3. Την υπ' αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις υπ' 

αρ. 39/3/30- 11- 2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) αποφάσεις του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 

5294 ΕΞ 17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 
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4. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1115805 ΕΞ 2017/31- 7-2017 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” 

σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β' 2743). 

 

5. Την υπό στοιχεία Α.1036/2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Διαδικασία και προϋποθέσεις υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Α του ν. 4172/2013, περί 

εναλλακτικής φορολόγησης εισοδήματος που προκύπτει στην αλλοδαπή φυσικών προσώπων που 

μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα» (Β' 624 και 700). 

 

6. Την ανάγκη τροποποίησης και συμπλήρωσης της υπό στοιχεία Α.1036/24-02-2020 απόφασης του 

Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ για την εύρυθμη λειτουργία της διαδικασίας για την 

υπαγωγή στις διατάξεις του άρθρου 5Α του ν. 4172/2013, ειδικά για το έτος 2022. 

 

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) και κρατικού προϋπολογισμού, 

 

αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1036/2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ «Διαδικασία και προϋποθέσεις υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Α του ν. 

4172/2013, περί εναλλακτικής φορολόγησης εισοδήματος που προκύπτει στην αλλοδαπή φυσικών 

προσώπων που μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα» (Β' 624 και 700), ως ακολούθως: 

 

1. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 4 προστίθεται νέο εδάφιο, ως εξής: 

«Κατ' εξαίρεση, για τις αιτήσεις που έχουν υποβληθεί ως την 31η Μαρτίου του έτους 2022 για υπαγωγή στις 

διατάξεις του άρθρου 5Α ΚΦΕ για το έτος αυτό, επιτρέπεται να παραλαμβάνονται ως την 24η Ιουνίου του 

ίδιου έτους, δικαιολογητικά για τα οποία προκύπτει αδυναμία προσκόμισης ως την 31η Μαΐου 2022, λόγω 

καθυστερημένης χορήγησής τους από αλλοδαπή αρχή». 

 

2. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 4 αντικαθίσταται, ως εξής: 

«Σε περίπτωση που τα δικαιολογητικά για την αίτηση υποβάλλονται από τον αιτούντα μέχρι την 31η Μαΐου 

και ειδικά για το έτος 2022 μέχρι την 24η Ιουνίου, η απόφαση της Φορολογικής Διοίκησης εκδίδεται το 

αργότερο ως την τελευταία εργάσιμη ημέρα του Ιουνίου του οικείου έτους». 

 

Άρθρο 2 

Ισχύς 

 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Αθήνα, 25/05/2022 

Ο Υφυπουργός Οικονομικών 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Ο Διοικητής Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

ΓΕΩΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Α.1070/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1275/31.12.2021 απόφασης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Τύπος και περιεχόμενο της βεβαίωσης 
αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης των αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα 
και της βεβαίωσης εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα καθώς και υποβολή 
αυτών με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου για το 
φορολογικό έτος 2021»(Β’ 6375) 
 

Αθήνα, 30 Μαΐου 2022 
 
(ΦΕΚ Β' 2741/02-06-2022 και διορθώσεις σφαλμάτων ΦΕΚ Β' 3164/22-06-2022) 
 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 6 του ν. 4174/2013 «Φορολογικές Διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170). 
β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού. 
γ) των παρ. 3 και 4 του άρθρου 15 και των παρ. 1 και 2 του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 «Φορολογικές 
Διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170), της παρ. 4 του άρθρου 8 και των άρθρων 3, 12, 13, 14, 15, 21, 
29, 36, 37, 38, 43Α, 45, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 67 και 68 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, 
επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις.» 
(Α’ 167) 
δ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1051/2015 (Β’ 373) απόφασης ΓΓΔΕ, της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1274/2015 (Β’ 2919) 
απόφασης Αναπληρωτή ΓΓΔΕ και των υπό στοιχεία ΠΟΛ.1025/2017 (Β’ 618), ΠΟΛ.1045/2018 (Β’ 881), 
Α.1009/2019 (Β’ 21), Α.1025/2020 (Β’ 406) και Α.1035/2021 (Β’ 797) αποφάσεων Διοικητή ΑΑΔΕ, 
ε) των υπό στοιχεία ΠΟΛ.1088/2015 (Β’ 763), ΠΟΛ.1132/2015 (Β’ 1407), ΠΟΛ.1041/2016 (Β’ 926), 
ΠΟΛ.1096/2016 (Β’ 2043) αποφάσεων Γ.Γ.Δ.Ε. και των υπό στοιχεία ΠΟΛ.1034/2017 (Β’ 759), 
ΠΟΛ.1068/2018 (Β’ 1319), Α.1041/2019 (Β’ 353), Α.1070/2020 (Β’ 1267) και Α.1118/2021 (Β’ 2226) 
αποφάσεων Διοικητή ΑΑΔΕ, 
στ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1033/2014 (Β’ 276) απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε., όπως ισχύει, 
ζ) των υπό στοιχεία Α.1099/2019 (Β’ 949), Α.1100/2019 (Β’ 951), Α.1101/2019 (Β’ 948) και Α.1204/2020 (Β’ 
3972) αποφάσεων Διοικητή ΑΑΔΕ, 
η) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-102020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), 
 
2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 
 
3. Την υπό στοιχεία Α.1275/31.12.2021 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος και περιεχόμενο της 
βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης των αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και 
της βεβαίωσης εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα καθώς και υποβολή αυτών με τη χρήση 
ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου για το φορολογικό έτος 2021» (Β’ 6375) 
 
4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις 
αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/ 30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπ’ αρ. 5294 
ΕΞ 17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 
 
5. Την ανάγκη διασταύρωσης και προσυμπλήρωσης κατά περίπτωση των δηλούμενων εισοδημάτων και 
παρακρατούμενων φόρων στις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος με εκείνα που αναγράφονται στις 
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βεβαιώσεις αποδοχών από μισθωτές υπηρεσίες, στις βεβαιώσεις αμοιβών από επιχειρηματική 
δραστηριότητα και στις βεβαιώσεις εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα από τους 
καταβάλλοντες τα παραπάνω εισοδήματα. 
 
6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 
 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1275/31.12.2021 απόφαση «Τύπος και περιεχόμενο της βεβαίωσης 
αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης των αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και της 
βεβαίωσης εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα καθώς και υποβολή αυτών με τη χρήση 
ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου για το φορολογικό έτος 2021» (Β’ 6375), ως 
ακολούθως: 
Μετά το στοιχείο iν της περίπτωσης γ) της παραγράφου 10 του άρθρου 5 της Α.1275/2021 προστίθεται νέο 
στοιχείο ν, ως εξής: 
«ν. τον ΟΤΕ Α.Ε. για το σύνολο των κωδικών εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα του 
Παραρτήματος 3 της παρούσας» 
 
Άρθρο 2 
Ισχύς 
 
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 30/05/2022 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

 

Α.1072/2022 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1228/2020 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών -Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων - 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Ρύθμιση ειδικών θεμάτων σχετικά με ειδικότερους 

όρους και προϋποθέσεις για την εφαρμογή των διατάξεων σχετικά με την μερική 

καταβολή μισθωμάτων στο πλαίσιο των μέτρων που σχετίζονται με τη διασπορά του 

κορωνοϊού COVID-19» (Β' 4582) 
 

Αθήνα, 01/06/2022 

(ΦΕΚ Β' 2834/07-06-2022) 

 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Την παρ. 4 του δεύτερου άρθρου της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα 
μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη 
της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της 
δημόσιας διοίκησης» (Α' 68), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α' 83), όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4690/2020 (Α' 104), 
 
2. το άρθρο 3 του ν. 4684/2020 (Α' 86), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 4 του  
ν. 4690/2020 (Α' 104) και τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 3 και με την παρ. 2 του άρθρου 4 του 
ν. 4722/2020 (Α' 177), καθώς και με το άρθρο 33 του ν. 4753/2020 (Α' 227), 
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3. τις παρ. 4, 4α, 4β και 4γ του εξηκοστού τρίτου άρθρου της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του κορωνοϊού COVID- 19 και άλλες κατεπείγουσες 
διατάξεις» (Α' 75), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α' 86), όπως ισχύουν μετά την 
τροποποίησή τους με το άρθρο 33 του ν. 4753/2020 (Α' 227), 
 
4. την παρ. 5 του δεύτερου άρθρου της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα 
μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη 
της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της 
δημόσιας διοίκησης» (Α' 68), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α' 83), η οποία 
προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4690/2020 (Α' 104) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 4722/2020 (Α' 177), 
 
5. την παρ. 3 του δεύτερου άρθρου της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α' 68), όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 26 του ν. 4683/2020 (Α' 83), και αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 4 του 
ν. 4690/2020 (Α' 104), 
 
6. την από 11.3.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των 
αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής 
του» (Α' 55), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α' 76), 
 
7. την από 13.4.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων 
συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 84), όπως 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4690/2020 (Α' 104), ειδικά το εξηκοστό όγδοο άρθρο αυτής, 
 
8. τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 
 
9. τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 
 
10. τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α' 112) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α' 131), 
 
11. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α' 
98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133), 
 
12. το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155) και το π.δ. 2/2021 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2), 
 
13. το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123), 
 
14. το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121), 
 
15. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119), 
 
16. το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 
 
17. το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α' 168), 
 
18. το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α' 26), 
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19. την υπ' αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051), 
 
20. την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β' 4805), 
 
21. την υπ' αρ.1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με την παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) καθώς και την υπ' αρ. 5294 ΕΞ 17-01-2020 απόφαση Υπουργού Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27), 
 
22. την υπό στοιχεία Α.1228/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων - Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Ρύθμιση 
ειδικών θεμάτων σχετικά με τους ειδικότερους όρους και προϋποθέσεις για την εφαρμογή των διατάξεων 
σχετικά με την μερική καταβολή μισθωμάτων στο πλαίσιο των μέτρων που σχετίζονται με τη διασπορά του 
κορωνοϊού COVID-19» (Β' 4582), όπως ισχύει μετά την τροποποίησή της με τις υπό στοιχεία Α.1059/2021 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1228/2020 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής “Ρύθμιση ειδικών θεμάτων σχετικά με ειδικότερους όρους 
και προϋποθέσεις για την εφαρμογή των διατάξεων σχετικά με την μερική καταβολή μισθωμάτων στο 
πλαίσιο των μέτρων που σχετίζονται με τη διασπορά του κορωνοϊού COVID-19 (Β' 4582)” » (Β' 1155) και 
υπό στοιχεία Α.1131/2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Τροποποίηση της υπό 
στοιχεία Α. 1228/2020 (Β' 4582) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών -Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων - Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής “Ρύθμιση 
ειδικών θεμάτων με ειδικότερους όρους και προϋποθέσεις για την εφαρμογή των διατάξεων σχετικά με την 
μερική καταβολή μισθωμάτων στο πλαίσιο των μέτρων που σχετίζονται με τη διασπορά του κορωνοϊού 
COVID-19”» (Β' 2542), 
 
23. την επιτακτική ανάγκη στήριξης επιχειρήσεων-εργοδοτών του ιδιωτικού τομέα, των οποίων έχει 
ανασταλεί η επιχειρηματική τους δραστηριότητα, με εντολή δημόσιας αρχής για την αντιμετώπιση της 
διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, ή έχουν πληγεί δραστικά από τη διασπορά του κορωνοϊού COVID-
19, των εργαζομένων αυτών, καθώς και των ναυτικών των οποίων η σύμβαση ναυτολόγησης τελεί σε 
αναστολή, 
 
24. την ανάγκη καθορισμού των λεπτομερειών εφαρμογής του άρθρου δεύτερου της από 20.3.2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της 
εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του» (Α' 68), 
 
25. την ανάγκη τροποποίησης και συμπλήρωσης της υπό στοιχεία Α.1228/2020 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, 
 
26. την από 1.03.2022 εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
 
27. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Η υπό στοιχεία Α.1228/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β' 4582), όπως ισχύει μετά την 
τροποποίησή της με τις υπό στοιχεία Α.1059/2021 (Β' 1155) και Α.1131/2021 (Β' 2542) κοινές αποφάσεις 
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των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων - 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, τροποποιείται ως εξής: 
 
Άρθρο 1 
 
1. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 1 τροποποιείται ως προς τους μήνες για τους οποίους 

παρέχεται απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής του συνολικού μισθώματος και διαμορφώνεται ως 

εξής: 

«Οι μισθωτές επαγγελματικής μίσθωσης προς εγκατάσταση επιχειρήσεων, για τις οποίες έχουν ληφθεί 

ειδικά και έκτακτα μέτρα περί αναστολής ή προσωρινής απαγόρευσης λειτουργίας για προληπτικούς ή 

κατασταλτικούς λόγους που σχετίζονται με τον κορωνοϊό COVID-19 ή οι οποίες πλήττονται οικονομικά από 

την επιδημία του κορωνοϊού COVID-19 και ανήκουν σε συγκεκριμένους κλάδους επιχειρήσεων πέραν των 

αναφερόμενων στις αποφάσεις που εκδίδονται κατ' εξουσιοδότηση της παρ. 8α του δεύτερου άρθρου της 

από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α' 68), δυνάμει των αποφάσεων που εκδίδονται κατ' 

εξουσιοδότηση της παρ. 10 του ίδιου άρθρου και Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου, απαλλάσσονται από 

την υποχρέωση καταβολής του συνολικού μισθώματος για τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο, Μάρτιο, 

Απρίλιο, Μάιο, Ιούνιο και Ιούλιο 2021, κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων περί μισθώσεων.» 

 

2. Η περ. ε' της παρ. 3 του άρθρου 1 διαγράφεται. 

 

3. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 2 τροποποιείται ως προς τους μήνες για τους οποίους 

παρέχεται απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής του 40% του συνολικού μισθώματος και η παρ. 1 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Οι μισθωτές μίσθωσης κύριας κατοικίας, στις οποίες μισθωτής είναι εργαζόμενος ή σύζυγος ή το έτερο 

μέρος συμφώνου συμβίωσης εργαζομένου σε επιχείρηση της παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσας, του 

οποίου έχει ανασταλεί προσωρινά η σύμβαση εργασίας λόγω των μέτρων αποφυγής της διασποράς του 

κορωνοϊού COVID-19 απαλλάσσονται από την υποχρέωση καταβολής του 40% του συνολικού μισθώματος 

για τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο, Ιούνιο, Ιούλιο, Αύγουστο, Σεπτέμβριο, Οκτώβριο, Νοέμβριο και 

Δεκέμβριο 2020, καθώς και για τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο, Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο, Ιούνιο και Ιούλιο 

2021, κατά περίπτωση. Για την εφαρμογή του προηγούμενου εδαφίου απαιτείται ο εργαζόμενος, 

ανεξαρτήτως εάν έχει συμβληθεί ο ίδιος ή ο/η σύζυγος ή το έτερο μέρος συμφώνου συμβίωσης ως 

μισθωτής, να συνδεόταν με σχέση εργασίας με την επιχείρηση κατά τον χρόνο έναρξης εφαρμογής των 

ειδικών και έκτακτων μέτρων περί αναστολής ή προσωρινής απαγόρευσης λειτουργίας για προληπτικούς ή 

κατασταλτικούς λόγους που σχετίζονται με τον κορωνοΐο COVID-19.». 

 

4. Η παρ. 1 του άρθρου 3 τροποποιείται ως προς τους μήνες για τους οποίους ισχύει η απαλλαγή από την 

υποχρέωση καταβολής του 40% του συνολικού μισθώματος και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Η απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής του 40% του συνολικού μισθώματος, κατά παρέκκλιση 

των κείμενων διατάξεων περί μισθώσεων, ισχύει και για τις συμβάσεις μίσθωσης ακινήτων για την κάλυψη 

στεγαστικών αναγκών τέκνου - εξαρτώμενου μέλους, το οποίο φοιτά σε ίδρυμα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης 

εκτός του τόπου μόνιμης κατοικίας του, εφόσον ένας τουλάχιστον γονέας είναι εργαζόμενος σε επιχείρηση 

του άρθρου 1 της παρούσας και του οποίου έχει ανασταλεί προσωρινά η σύμβαση εργασίας λόγω των 

μέτρων αποφυγής της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19. Η απαλλαγή ισχύει για τους μήνες Απρίλιο, 

Μάιο, Ιούνιο, Ιούλιο, Αύγουστο, Σεπτέμβριο, Οκτώβριο, Νοέμβριο και Δεκέμβριο 2020, καθώς και για τους 

μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο, Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο, Ιούνιο και Ιούλιο 2021, κατά περίπτωση.». 

 

5. Η παρ. 1 του άρθρου 4 τροποποιείται ως προς τους μήνες για τους οποίους παρέχεται απαλλαγή από 

την υποχρέωση καταβολής του 40% του συνολικού μισθώματος και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Ναυτικοί των οποίων η σύμβαση ναυτολόγησης τελεί σε αναστολή σύμφωνα με την παρ. 2 του 

εξηκοστού τρίτου άρθρου της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α' 75) ή σύζυγος ή το 

έτερο μέρος συμφώνου συμβίωσης απαλλάσσονται από την υποχρέωση καταβολής του 40% του 

συνολικού μισθώματος κύριας κατοικίας για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο, Ιούνιο, Ιούλιο, Αύγουστο, 

Σεπτέμβριο, Οκτώβριο, Νοέμβριο και Δεκέμβριο 2020, καθώς και για Ιανουάριο, Φεβρουάριο, Μάρτιο 

Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2021, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις σχετικές κανονιστικές πράξεις, κατά 

παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων περί μισθώσεων.». 

http://www.solae.gr/
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Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος 
 
Η παρούσα απόφαση ισχύει από την έναρξη ισχύος της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Κατεπείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού 
COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας 
της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης» (Α' 68) και εφαρμόζεται επί των πληττόμενων και δικαιούμενων 
μερικής ή πλήρους απαλλαγής από την καταβολή μισθώματος επιχειρήσεων, όπως αυτές προσδιορίζονται 
ανά ΚΑΔ και μήνα στις κανονιστικές αποφάσεις που εκδίδονται κατ' εξουσιοδότηση της ίδιας Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΚΩΣΤΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ  

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ  

 

 

Α.1083/2022 
Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 
φορολογικού έτους 2021 φυσικών προσώπων του άρθρου 3 και νομικών προσώπων και 
νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013. 
 

Αθήνα, 23/06/2022  
 
(ΦΕΚ 3272/24.6.2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Την παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 (Α' 34), με την οποία παρέχεται εξουσιοδότηση στον 
Υπουργό Οικονομικών να παρατείνει με απόφαση, τις προθεσμίες που ορίζονται από τις κείμενες 
φορολογικές διατάξεις για υποβολή φορολογικών δηλώσεων σε εξαιρετικές περιπτώσεις. 
 
2. Τον ν. 4174/2013 «Φορολογικές Διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α'170). 
 
3. Τα άρθρα 3, 44, 45, 67 και 68 του ν. 4172/2013 (Α' 167). 
 
4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121, Α'126). 
 
6. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
 
7. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β'3051). 
 
8. Την υπ' αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30-11-2017 

απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ανανέωση θητείας του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
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17.1.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών περί ανανέωσης της θητείας του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

 

9. Το Κεφάλαιο Α' του ν. 4389/2016 (Α' 94). 

 

10. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β'4738). 

 

11. Την παρ. 5 του άρθρου 18 του ν. 2753/1999 σύμφωνα με την οποία «Με αποφάσεις του Υπουργού 

Οικονομικών, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να καθορίζονται οι 

διαδικασίες, οι λεπτομέρειες και ό,τι άλλο απαιτείται, ώστε οι δηλώσεις οποιουδήποτε φορολογικού 

αντικειμένου, καθώς και τα τελωνειακά παραστατικά να μπορούν να υποβάλλονται και με τη χρήση 

σύγχρονων ηλεκτρονικών μεθόδων και δικτυακών υποδομών» (Α' 249). 

 

12. Την ανάγκη διευκόλυνσης των φορολογουμένων και επιχειρήσεων και την ομαλή ολοκλήρωση της 

διαδικασίας υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος. 

 

13. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε: 

 

1. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2021 των 

φυσικών προσώπων του άρθρου 3 του ν. 4172/2013, παρατείνεται μέχρι και την 29η Ιουλίου 2022 

και ώρα 15:00. 

 

2. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013 των οποίων το φορολογικό έτος λήγει την 31.12.2021, 

παρατείνεται μέχρι και την 29η Ιουλίου 2022 και ώρα 15:00. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Αθήνα, 23/06/2022 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

Ε.2047/2022 

Συμπλήρωση της Ε. 2057/2021 εγκυκλίου αναφορικά με την εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 48Α του ν.4172/2013 (Α' 167) στις μόνιμες εγκαταστάσεις αλλοδαπών νομικών 

προσώπων στην Ελλάδα 
 

Αθήνα, 02/06/2022 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

 

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

 

Εγκύκλιος που αφορά στην συμπλήρωση της Ε. 2057/2021 εγκυκλίου αναφορικά με την εφαρμογή των 

διατάξεων του άρθρου 48Α του ΚΦΕ στις μόνιμες εγκαταστάσεις αλλοδαπών νομικών προσώπων στην 

Ελλάδα 

 

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

 

Περιεχόμενο της εγκυκλίου είναι η εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 48Α του ΚΦΕ στις μόνιμες 

εγκαταστάσεις αλλοδαπών νομικών προσώπων στην Ελλάδα. 

http://www.solae.gr/
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Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Η εγκύκλιος αφορά στις μόνιμες εγκαταστάσεις αλλοδαπών νομικών προσώπων στην Ελλάδα. 
 
Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 
 
1. Με τις διατάξεις του άρθρου 48Α του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ), το οποίο προστέθηκε με το άρθρο 20 του 
ν.4646/2019 (Α'201), ορίζεται ότι απαλλάσσονται τα νομικά πρόσωπα κάτοικοι Ελλάδος από το φόρο 
εισοδήματος επί της υπεραξίας που προκύπτει από τη μεταβίβαση συμμετοχών εφόσον το νομικό 
πρόσωπο του οποίου οι τίτλοι μεταβιβάζονται πληροί σωρευτικά τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 
α) περιλαμβάνεται στους τύπους που απαριθμούνται στο Παράρτημα Ι Μέρος Α' της Οδηγίας 2011/96/Ε.Ε., 
όπως ισχύει, και 
β) είναι φορολογικός κάτοικος κράτους-μέλους της Ε.Ε., σύμφωνα με τη νομοθεσία του κράτους αυτού και 
δεν θεωρείται κάτοικος τρίτου κράτους εκτός Ε.Ε. κατ' εφαρμογήν όρων σύμβασης περί αποφυγής διπλής 
φορολογίας που έχει συναφθεί με αυτό το τρίτο κράτος, και 
γ) υπόκειται, χωρίς τη δυνατότητα επιλογής ή απαλλαγής σε έναν από τους φόρους που αναφέρονται στο 
Παράρτημα Ι Μέρος Β' της Οδηγίας 2011/96/ΕΕ ή σε οποιονδήποτε άλλον φόρο αντικαταστήσει έναν από 
τους φόρους αυτούς, και 
δ) το μεταβιβάζον νομικό πρόσωπο κατέχει ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής τουλάχιστον δέκα τοις εκατό 
(10%) της αξίας ή του πλήθους του μετοχικού κεφαλαίου ή βασικού κεφαλαίου ή των δικαιωμάτων ψήφου 
του νομικού προσώπου του οποίου οι τίτλοι συμμετοχής μεταβιβάζονται, και 
ε) το ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής διακρατείται τουλάχιστον είκοσι τέσσερις (24) μήνες. 
 
Επισημαίνεται ότι οι πιο πάνω προϋποθέσεις, όπως ρητά αναφέρεται στις υπόψη διατάξεις, πρέπει να 
πληρούνται σωρευτικά κατά το χρόνο που λαμβάνει χώρα η μεταβίβαση τίτλων. 
 
2. Με την Ε.2057/2021 εγκύκλιο μας διευκρινίστηκε ότι, ως προς το μεταβιβάζον νομικό πρόσωπο, αυτό 
πρέπει να είναι, κατά ρητή διατύπωση του νόμου, νομικό πρόσωπο κάτοικος Ελλάδος. Ως τέτοια νοούνται, 
τα οριζόμενα στην περ. γ' του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε. πρόσωπα, ήτοι επιχείρηση ή εταιρεία με νομική 
προσωπικότητα ή ένωση επιχειρήσεων ή εταιρειών με νομική προσωπικότητα. 
 
3. Με βάση το άρθρο 49 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) οι περιορισμοί 
της ελευθερίας εγκαταστάσεως των υπηκόων ενός κράτους μέλους στην επικράτεια ενός άλλου κράτους 
μέλους απαγορεύονται. Η απαγόρευση αυτή εκτείνεται επίσης στους περιορισμούς για την ίδρυση 
πρακτορείων, υποκαταστημάτων ή θυγατρικών εταιρειών από τους υπηκόους ενός κράτους μέλους που 
είναι εγκατεστημένοι στην επικράτεια άλλου κράτους μέλους. 
 
Όπως έχει αποφανθεί το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΔΕΕ) σε διάφορες υποθέσεις (C-307/97, C-
6/16 κ.α.) η μη χορήγηση σε μόνιμες εγκαταστάσεις αλλοδαπών εταιρειών με έδρα σε άλλο κράτος μέλος 
φορολογικών πλεονεκτημάτων που χορηγούνται σε θυγατρικές εταιρείες που έχουν την έδρα τους στο ίδιο 
κράτος μέλος, συνιστά περιορισμό της ελευθερίας επιλογής της κατάλληλης νομικής μορφής για την 
άσκηση δραστηριοτήτων εντός άλλου κράτους μέλους και συνεπώς παραβιάζει την ελευθερία 
εγκατάστασης. 
 
4. Με βάση όλα όσα αναφέρθηκαν ανωτέρω, για λόγους ίσης μεταχείρισης και σύμφωνα με την πάγια 
νομολογία ΔΕΕ και την υποχρέωση της χώρας μας να εφαρμόζει την ευρωπαϊκή νομοθεσία, με την 
παρούσα γίνεται δεκτό ότι οι διατάξεις του άρθρου 48Α ΚΦΕ έχουν εφαρμογή και για την υπεραξία που 
προκύπτει από τη μεταβίβαση συμμετοχών μόνιμης εγκατάστασης στην Ελλάδα αλλοδαπού νομικού 
προσώπου, το οποίο είναι φορολογικός κάτοικος κράτους - μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΙΙ. ΚΦΔ (Ν. 4174/2013) 
 

Α.1071/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1265/27.12.2021 (Β’ 6278) απόφασης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων περί καθορισμού του αριθμού φορολογικών 
ελέγχων που θα διενεργηθούν κατά το έτος 2022 
 

Μοσχάτο, 30/05/2022 
 
(ΦΕΚ Β' 2783/03-06-2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 26 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170), 
β) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 
4389/2016 (Α΄ 94) και ειδικότερα των άρθρων 1, 2,7, 13, 14, 17, 37 και 41, 
γ) των άρθρων 387, 389, 390, 397 και 398 του Κεφαλαίου Δ’ «Σύσταση Διεύθυνσης Ερευνών Οικονομικού 
Εγκλήματος και συναφείς διατάξεις» του ν. 4512/2018 (Α΄ 5 και 8), 
δ) του άρθρου 17Α του ν. 2523/1997 (Α΄ 179), 
ε) των άρθρων 33, 34, 35 και 36 του ν. 4620/2019 (Α΄ 96), 
στ) του άρθρου 61 του ν. 4410/2016 (Α΄ 141), 
ζ) της παρ. 27α άρθρου 66 ν. 4646/2019 (Α΄ 201), 
η) του ν. 4557/2018 (Α΄ 139), 
θ) των Παραρτημάτων Ι και II του Κεφαλαίου Η’ του ν. 4170/2013 (Α΄ 163), των Παραρτημάτων Ι και II των 
παρ. 1 και 2 του άρθρου τρίτου του ν. 4428/2016 (Α΄ 190), των Παραρτημάτων Ι και II της παρ. 3 του 
άρθρου 1 των Τροποποιητικών Πρωτοκόλλων που έχουν κυρωθεί με το άρθρο πρώτο του ν. 4515/2018 και 
του ν. 4516/2018, των Παραρτημάτων Ι και II της παρ. 3 του άρθρου 1 των Τροποποιητικών Πρωτοκόλλων 
που έχουν συναφθεί και ισχύουν μεταξύ αφενός της Ευρωπαϊκής Ένωσης και αφετέρου της Ελβετικής 
Συνομοσπονδίας, του Πριγκιπάτου της Ανδόρας και του Πριγκιπάτου του Μονακό και των Παραρτημάτων Ι 
και ΙΙ του Μνημονίου Συνεννόησης και της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της Κυβέρνησης των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής για τη βελτίωση της διεθνούς φορολογικής 
συμμόρφωσης και την εφαρμογή του νόμου περί Φορολογικής Συμμόρφωσης Λογαριασμών της 
Αλλοδαπής (FATCA), καθώς και της Συμφωνίας Αρμόδιων Αρχών και διατάξεις εφαρμογής (ν. 4493/2017, 
Α΄ 164), 
ι) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (Β’ 4738) απόφασης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)», 
ια) της υπ’ αρ. 1/20-1-2016 Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (ΥΟΔΔ 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, της υπ’ αρ. 
39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφασης του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και της υπ’ αρ. 5294 
ΕΞ 17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων», 
ιβ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1115805 ΕΞ 2017/31.7.2017 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 2743), 
ιγ) της υπό στοιχεία ΔΕΛ Β 1008397 ΕΞ 2018 (Β’ 63) κοινής απόφασης των Υπουργών Δικαιοσύνης, 
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Επιστροφή 
υποθέσεων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) στις αρμόδιες Εισαγγελικές και 
Δικαστικές Αρχές, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 389 του ν. 4512/2018 (Α΄ 5 και 8) «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος οικονομικής Προσαρμογής και 
άλλες διατάξεις» και 
ιδ) της υπό στοιχεία Α.1265/2021 (Β’ 6278) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων περί καθορισμού του αριθμού φορολογικών ελέγχων που θα διενεργηθούν κατά το έτος 2022. 
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2. Το από 08/03/2022 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού, περί 
οριστικοποίησης των στόχων έτους 2022 των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ. 
 
3. Το Επιχειρησιακό Σχέδιο Έτους 2022 της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης της ΑΑΔΕ. 
 
4. Τις υποθέσεις ελέγχου, όπως εμφανίζονται στο Ο.Π.Σ. Elenxis κατά την 29/03/2022 και ώρα 10:11 π.μ. 
και λοιπές υποθέσεις. 
  
5. Τον αριθμό των ελεγκτών τον Φεβρουάριο του έτους 2022 κατά το χρόνο κατανομής ανά ελεγκτική 
υπηρεσία των στόχων του Επιχειρησιακού Σχεδίου έτους 2022 και τον αριθμό των διενεργηθέντων ελέγχων 
κατά το προηγούμενο έτος 2021. 
 
6. Την ανάγκη αξιολόγησης των υποθέσεων με σκοπό την προτεραιοποίηση προς έλεγχο αυτών που 
παρουσιάζουν μεγαλύτερη παραβατικότητα και εισπραξιμότητα, με βάση αντικειμενικά κριτήρια ανάλυσης 
κινδύνου και στοιχεία από εσωτερικές και εξωτερικές πηγές πληροφόρησης, σε συνδυασμό με τους 
περιορισμένους ελεγκτικούς πόρους, για την ενίσχυση της αποτελεσματικότητας του φορολογικού 
ελεγκτικού μηχανισμού, την επίτευξη των στόχων του Επιχειρησιακού Σχεδίου έτους 2022 και τη 
διασφάλιση των δημοσίων εσόδων. 
 
7. Τη μελέτη εντοπισμού, ανάλυσης και αξιολόγησης κινδύνων, η οποία συντάχθηκε διακεκριμένα ανά 
κατηγορία ελεγκτικών υπηρεσιών σε ομάδες φορολογουμένων με ομοειδή χαρακτηριστικά. 
 
8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Μετά την παρ. 3 της υπό στοιχεία Α.1265/2021 (Β’ 6278) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων περί καθορισμού του αριθμού φορολογικών ελέγχων που θα διενεργηθούν εντός του 
έτους 2022 κατά προτεραιότητα, από τις ελεγκτικές υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής 
Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.), προστίθενται παρ. 4, 5, 6, 7, 8 και 9 ως εξής: 
 
«4. Οι υποθέσεις της παραγράφου 1 που ελέγχονται κατά προτεραιότητα, επιλέγονται με βάση κριτήρια 
ανάλυσης κινδύνου βάσει δεδομένων που είναι διαθέσιμα ηλεκτρονικά, καθώς και στοιχεία από εσωτερικές 
και εξωτερικές πηγές πληροφόρησης που είναι διαθέσιμα στην ΑΑΔΕ. 
Οι αξιολογημένες προτεραιοποιημένες προς έλεγχο υποθέσεις κατατάσσονται ανά ελεγκτική υπηρεσία σε 
φθίνουσα σειρά ταξινόμησης με βάση την τελική μοριοδότησή τους, κατά κατηγορία, βάσει 
αυτοματοποιημένου μοντέλου αντικειμενικής αξιολόγησης υποθέσεων ως Παράρτημα Ι της παρούσας, 
κατόπιν εφαρμογής κριτηρίων ανάλυσης κινδύνων, τα οποία δεν δημοσιοποιούνται. Από το σύνολο των 
υποθέσεων εκάστης ελεγκτικής υπηρεσίας ελέγχονται, κατά προτεραιότητα, οι υποθέσεις που 
συγκεντρώνουν την υψηλότερη μοριοδότηση και εκπληρώνουν τους επιμέρους τιθέμενους στόχους, 
ακολουθώντας φθίνουσα σειρά ταξινόμησης μέχρι την επίτευξη της ετήσιας στοχοθεσίας εκάστης 
ελεγκτικής υπηρεσίας βάσει του Επιχειρησιακού Σχεδίου έτους 2022, ως προς τον αριθμό των υποθέσεων 
που πρέπει να ολοκληρωθούν μέχρι 31/12/2022. Το αρχείο των αξιολογημένων προτεραιοποιημένων 
υποθέσεων 2022 αναρτάται στην εφαρμογή «BI Publisher» του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος (Ο.Π.Σ.) Elenxis της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, ανά ελεγκτική υπηρεσία. 
Έλεγχοι που εντάσσονται στο προβλεπόμενο στις διατάξεις της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 26 του ν. 
4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) ποσοστό εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%), του εβδομήντα τοις εκατό (70%) του 
δεύτερου εδαφίου της περ. α’ της παρ. 2 του ως άνω άρθρου, δύνανται να επεκτείνονται στα δύο 
προηγούμενα της τελευταίας τριετίας φορολογικά έτη ή χρήσεις, βάσει των ειδικότερα οριζομένων στο 
Παράρτημα ΙΙ (Γ.8) της παρούσας, συνεκτιμώντας εν συνεχεία και τα οριζόμενα στο τέταρτο εδάφιο της 
περ. α’ της παρ. 5 της παρούσας. Για τις υποθέσεις ελέγχων που περιλαμβάνουν τις χρήσεις 2012, 2013 
και τα φορολογικά έτη 2014 και 2015 εκδίδονται πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και επιβολής 
προστίμων, σύμφωνα με τις διατάξεις του δεύτερου εδαφίου της παρ. 27α του άρθρου 66 ν. 4646/2019 (Α΄ 
201), και τα κριτήρια των παρ. Γ3.1 έως Γ3.6 του Παραρτήματος ΙΙ (Γ3) της υπό στοιχεία ΔΕΛ Β 1190548 
ΕΞ 2018 (Β’ 6211) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Α.1161/2019 (Β’ 1462) όμοια απόφαση. 
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Σε περίπτωση κάλυψης των στόχων του Επιχειρησιακού Σχεδίου έτους 2022, διενεργούνται έλεγχοι 
υποθέσεων επιπλέον των στόχων αξιοποιώντας και τις λοιπές αξιολογημένες-μη προτεραιοποιημένες προς 
έλεγχο υποθέσεις σύμφωνα με τη φθίνουσα σειρά ταξινόμησης. 
5. Οι προϊστάμενοι των ελεγκτικών υπηρεσιών βάσει του Επιχειρησιακού Σχεδίου έτους 2022: 
(α) Εφόσον από τα στοιχεία ή τις πληροφορίες που έχουν στη διάθεσή τους και σε συνδυασμό με τις 
ισχύουσες διατάξεις κρίνουν ότι συντρέχει βάσιμος λόγος ελέγχου κατά προτεραιότητα υποθέσεων μη 
προτεραιοποιημένων κατά τις διατάξεις του δευτέρου εδαφίου της παρ. 4 της παρούσας, υποχρεούνται, το 
αργότερο εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την ανάρτηση των προτεραιοποιημένων υποθέσεων της 
υπηρεσίας τους, να εισάγουν την προκρινόμενη υπόθεση σε σειρά κατάταξης ανάλογα με τη σημαντικότητά 
της, συνεκτιμώντας τη σοβαρότητα των υποθέσεων που ανακατατάσσονται. Οι υποθέσεις που εισάγονται 
από τους προϊσταμένους των ελεγκτικών υπηρεσιών δεν δύνανται να υπερβαίνουν το είκοσι τοις εκατό 
(20%) των προτεραιοποιημένων κατά κατηγορία υποθέσεων, ως εξειδικεύεται στο Παράρτημα ΙΙ της 
παρούσας. Τα οριζόμενα στο προηγούμενο εδάφιο εφαρμόζονται και για υποθέσεις που δημιουργήθηκαν 
από την 29/03/2022 και ώρα 10:11 π.μ. μέχρι την ανάρτηση στο Ο.Π.Σ. Elenxis των προτεραιοποιημένων 
υποθέσεων, καθώς και για υποθέσεις που βρίσκονται στις ελεγκτικές υπηρεσίες και οι οποίες δεν 
απεικονίζονται στο Ο.Π.Σ. Elenxis. Προς τούτο, συνεκτιμώνται ενδεικτικά η γενεσιουργός αιτία, η 
δυνατότητα είσπραξης των προσδοκώμενων ποσών βεβαίωσης και η σοβαρότητα εν γένει της υπόθεσης. 
Για τις ενέργειες που προβλέπονται στην παρούσα παράγραφο απαιτείται αιτιολόγηση από τους 
προϊσταμένους των ελεγκτικών υπηρεσιών. 
(β) Επιλέγουν υποθέσεις ελέγχου για την εκπλήρωση του στόχου που αφορά σε λοιπές περιπτώσεις 
εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων, σύμφωνα και με τα οριζόμενα στο τέταρτο εδάφιο της περ. 
α’ της παρ. 5, ως εξειδικεύεται στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας. 
Έλεγχοι που διενεργήθηκαν μέχρι τη δημοσίευση της παρούσας, μειώνουν τον αριθμό των υπολοίπων 
υποθέσεων που πρέπει να ολοκληρωθούν μέχρι την 31/12/2022. 
6. Ανεξάρτητα από την προτεραιοποίησή τους ή μη, ολοκληρώνονται άμεσα οι κάτωθι υποθέσεις προς 
έλεγχο: 
α) Υποθέσεις που αφορούν σε εκθέσεις έρευνας των Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. 
β) Υποθέσεις που αφορούν σε πορισματικές εκθέσεις που διαβιβάζονται στην ΑΑΔΕ, από τη Διεύθυνση 
Ερευνών Οικονομικού Εγκλήματος κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 387 του ν. 4512/2018 (Α΄ 5 
και 8). 
γ) Υποθέσεις που αφορούν σε επιστροφές φόρων. 
δ) Υποθέσεις που αφορούν σε έλεγχο βάσει δείγματος, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα σε διατάξεις 
και αποφάσεις, όπως ενδεικτικά δικαιούχων που έτυχαν επιστροφής Φ.Π.Α., καθώς και δικαιούχων 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων που έτυχαν επιστροφής φόρου εισοδήματος, χωρίς έλεγχο. 
ε) Υποθέσεις για τις οποίες έχει εκδοθεί σημείωμα διαπιστώσεων με τα αποτελέσματα του φορολογικού 
ελέγχου και προσωρινός προσδιορισμός φόρων και προστίμων κατά τη δημοσίευση της παρούσας. 
στ) Υποθέσεις για τις οποίες επίκειται η έκδοση σημειώματος διαπιστώσεων και προσωρινού 
προσδιορισμού φόρου και προστίμου, συνεκτιμώντας αιτιολογημένα στο Ο.Π.Σ. Elenxis και τα οριζόμενα 
στο τέταρτο εδάφιο της περ. α’ της παρ. 5 της παρούσας. 
ζ) Υποθέσεις που προέκυψαν από εισαγγελικές παραγγελίες, εντολές ανακριτικών και προανακριτικών 
πράξεων, περιλαμβανομένων αιτημάτων και εντολών διενέργειας φορολογικών ελέγχων που έχουν 
προκύψει από εντολή οποιασδήποτε Εισαγγελικής ή Δικαστικής Αρχής και διατηρούνται στην Α.Α.Δ.Ε. 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 389 του ν. 4512/2018 (Α΄ 5 και 8). 
η) Υποθέσεις των Δ.Ο.Υ και Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. που αφορούν σε διενέργεια μερικού επιτόπιου ελέγχου 
διαπίστωσης της εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων, της τήρησης των βιβλίων και της έκδοσης 
των φορολογικών στοιχείων, για φορολογουμένους που ασκούν οποιαδήποτε δραστηριότητα ή διακινούν 
αγαθά. 
θ) Υποθέσεις που αφορούν σε διασταυρωτικούς ελέγχους ενδοκοινοτικών συναλλαγών (VIES), υποθέσεις 
πολυμερών (ταυτόχρονων) ελέγχων που διενεργούνται από ελληνικές και αλλοδαπές φορολογικές αρχές, 
υποθέσεις διενέργειας ελέγχου στο πλαίσιο επανάληψης διαδικασίας καθώς και σε εκτέλεση προδικαστικής 
απόφασης, υποθέσεις που αφορούν σε επιβολή προστίμων, υποθέσεις του άρθρου 1 περ. 12 υποπερ. 
Α.2.γ της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1115805 ΕΞ 2017/31.7.2017 (Β’ 2743) απόφασης του Διοικητή ΑΑΔΕ και 
υποθέσεις που αφορούν σε ανακλήσεις αδειών λειτουργίας γραφείων ή υποκαταστημάτων αλλοδαπών 
εταιρειών που έχουν εγκατασταθεί στην Ελλάδα με βάση τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 
77). 
ι) Υποθέσεις αμοιβαίας διοικητικής συνδρομής κατόπιν αιτήματος, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 29 του 
ν. 4174/2013. 
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ια) Υποθέσεις της υπό στοιχεία Α.1413/2019 (Β’ 4061) απόφασης του Διοικητή ΑΑΔΕ. 
ιβ) Υποθέσεις που εκπληρώνουν τους επιμέρους τιθέμενους επιχειρησιακούς στόχους ελέγχου ειδικών 
κατηγοριών φορολογουμένων, βάσει των ειδικότερων οριζομένων στο Παράρτημα ΙΙ (Β.β και Γ.1) της υπό 
στοιχεία Α.1105/2019 (Β’ 1055) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., στο Παράρτημα ΙΙ (Β.γ και Γ.1.α.i) της 
υπό στοιχεία Α.1127/2020 (Β’ 2194) και της υπό στοιχεία Α.1089/2021 (Β’ 1662) όμοιων Αποφάσεων του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. και δεν διενεργήθηκαν εντός των ετών 2019, 2020 και 2021. 
ιγ) Υποθέσεις ελέγχων συμμόρφωσης των Δηλούντων Ελληνικών Χρηματοπιστωτικών Ιδρυμάτων με τους 
κανόνες δέουσας επιμέλειας και υποβολής πληροφοριών κατ’ εφαρμογή του οριζομένου στο άρθρο 29 του 
Κ.Φ.Δ. σχετικού νομοθετικού πλαισίου καθώς και υποθέσεις ελέγχων δέουσας επιμέλειας για την τήρηση 
του συνόλου των υποχρεώσεων που απορρέουν από τις διατάξεις του ν. 4557/2018 (Α΄ 139) για την 
πρόληψη και την καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες από τα υπόχρεα 
πρόσωπα που εποπτεύονται από την ΑΑΔΕ. 
Οι έλεγχοι της παρούσας παραγράφου λαμβάνονται υπόψη στη στοχοθεσία του πλήθους των ελέγχων, 
πλην αυτών των ως άνω περιπτώσεων (η) και (ια). 
7. Οι υποθέσεις δύνανται να αξιολογούνται σε μεταγενέστερα χρονικά διαστήματα με βάση τα κριτήρια 
ανάλυσης κινδύνων του Παραρτήματος Ι της παρούσας ή με νέα, ανάλογης μοριοδότησης, κριτήρια και να 
ταξινομούνται σε φθίνουσα σειρά, βάσει της μοριοδότησης που έλαβαν. 
Τα οριζόμενα στην παρ. 5 της παρούσας εφαρμόζονται αναλόγως και για τις νέες υποθέσεις λαμβάνοντας 
υπόψη και το βαθμό εξέλιξης της ελεγκτικής διαδικασίας των αρχικά προτεραιοποιημένων υποθέσεων. 
8. Οι υποθέσεις της παρ. 3 που ελέγχονται κατά προτεραιότητα, επιλέγονται βάσει κριτηρίων 
χρησιμοποιώντας δεδομένα από εσωτερικές και εξωτερικές πηγές πληροφόρησης που είναι διαθέσιμα στην 
ΑΑΔΕ ή προκύπτουν από το φυσικό αρχείο της αρμόδιας για την παραλαβή δηλώσεων φόρων κεφαλαίου 
υπηρεσίας, ως συνημμένο Παράρτημα ΙΙΙ. 
9. Ανεξάρτητα από τις υποθέσεις της παρ. 3 που επιλέγονται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 8 
της παρούσας, ελέγχονται όλες οι υποθέσεις Φορολογίας Κεφαλαίου για τις οποίες λήγει η προθεσμία της 
Φορολογικής Διοίκησης να εκδώσει πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου στις 31/12/2022 και 
αφορούν ακίνητα τα οποία δεν εντάσσονται στο αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού αξίας, δεν έχει γίνει 
δεκτή από τον φορολογούμενο η προεκτίμηση προσωρινή αξία της Δ.Ο.Υ. και η διαφορά δηλωθείσας αξίας 
και προεκτίμησης υπερβαίνει το 30 % ή η αξία της προεκτίμησης υπερβαίνει τα 100.000 ευρώ». 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, πλην των παραρτημάτων αυτής. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
Γ. ΠΙΤΣΙΛΗΣ  

 

 

Α.1075/15.6.2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1038/14.3.2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Τρόπος υποβολής καταστάσεων φορολογικών 
στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών της παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 4174/2013, για 
τα έτη 2021 και επόμενα (Α' 170)» (Β' 1475). 
 

Αθήνα, 15/06/2022  
 
(ΦΕΚ Β 3009/15.6.2022) 
 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α) Των παρ. 3 και 4 του άρθρου 14 του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α' 
170), 
 
β) του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α' 170), 
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γ) της υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινής απόφασης του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της 
διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και 
κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 
(Κ.Φ.Δ.)» (Β' 2470), 
 
δ) του Κεφαλαίου Α' του μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94). 
 
2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α1125859ΕΞ2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 
 
3. Την υπό στοιχεία Α.1038/14.3.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ) «Τρόπος υποβολής καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών της 
παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 4174/2013, για τα έτη 2021 και επόμενα (Α' 170)» (Β' 1475). 
 
4. Την υπό στοιχεία Α.1068/26.5.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ) «Τρόπος υποβολής καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών της 
παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 4174/2013, για τα έτη 2021 και επόμενα (Α' 170)»(Β' 2618). 
 
5. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 5294 
ΕΞ 2020/17.01.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
6. Την ανάγκη παροχής, επιπλέον, πρόσθετου χρόνου για τη διευκόλυνση των φορολογουμένων ως προς 
την εκπλήρωση της υποχρέωσης ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων για το ημερολογιακό έτος 2021. 
 
7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε: 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1038/14.3.2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τρόπος υποβολής 
καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών της παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 
4174/2013, για τα έτη 2021 και επόμενα (Α' 170)» (Β' 1475), ως ακολούθως: 
 
1. Το όγδοο εδάφιο της παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής: «Η διαβίβαση των ανωτέρω δεδομένων, θεωρείται 
δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα για το ημερολογιακό έτος 2021 και ως καταληκτική ημερομηνία 
διαβίβασης αυτών, ορίζεται η 30.6.2022.». 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 15/06/2022 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΙΙΙ. ΦΠΑ (Ν. 2859/2000) 
 

Α.1074/2022 

Ορισμός του τύπου και περιεχομένου του εντύπου Δ212 «Δήλωση ενδοκοινοτικών εξ 

αποστάσεως πωλήσεων αγαθών και παροχών τηλεπικοινωνιακών, ραδιοτηλεοπτικών και 

ηλεκτρονικά παρεχόμενων υπηρεσιών προς άλλα κράτη μέλη» και της διαδικασίας 

υποβολής αυτού 
 

(ΦΕΚ Β' 3036/17-06-2022) 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 4 του άρθρου 14Α του ν. 2859/2000 «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» (Α'248), 

β) του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α'94) και 

ιδίως του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

γ) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 14Α καθώς και των παρ. 1 και 2 του άρθρου 47Γ του ν. 2859/2000, 

δ) του άρθρου 6 και της περ. α' της παρ. 6 του άρθρου 10 του ν. 4174/2013 (Α'170), 

ε) της υπό στοιχεία 1002413/203/24/0014/ΠΟΛ.1004/1993 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών 

«Διαδικασία εφαρμογής του καθεστώτος φορολόγησης των πωλήσεων από απόσταση» (Β'52), 

στ) της υπό στοιχεία 1027319/677/0006Β/16.3.1998 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Τύπος και 

περιεχόμενο των χρησιμοποιούμενων από τη Δ.Ο.Υ. Μοσχάτου εντύπων στο υποσύστημα "Μητρώου"του 

Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Φορολογίας (ΟΠΣΦ ή TAXIS)» (Β'194), 

ζ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1006/2013 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασία και 

δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής Στοιχείων και Έναρξης/ 

Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας» (Β'19), 

η) της υπό στοιχεία Α.1104/2019 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

«Ορισμός του τύπου και περιεχομένου του εντύπου Μ12 "Δήλωση πωλήσεων από απόσταση και παροχών 

τηλεπικοινωνιακών, ραδιοτηλεοπτικών και ηλεκτρονικών υπηρεσιών" και λοιπές διατάξεις ως προς την 

υποβολή του» (Β' 1059), 

θ) της υπό στοιχεία Α.1054/2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

«Καθορισμός της διαδικασίας και λοιπών ζητημάτων για την ψηφιακή υποβολή αιτημάτων μέσω της 

Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

"Τα αιτήματά μου"» (Β' 2154) και 

ι) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β'4738). 

 

2. Την υπ' αρ. 1/0.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 

με το πρώτο εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την υπ'αρ. 39/3/30.11.2017 

απόφαση (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-2020 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

 

3. Την υποχρέωση ορισμένων υποκειμένων στον ΦΠΑ που πραγματοποιούν ενδοκοινοτικές εξ 

αποστάσεως πωλήσεις αγαθών ή παροχές τηλεπικοινωνιακών, ραδιοτηλεοπτικών και ηλεκτρονικά 

παρεχόμενων υπηρεσιών προς μη υποκείμενους λήπτες σε άλλα κράτη μέλη, να ενημερώνουν τη 

Φορολογική Διοίκηση, προκειμένου οι εν λόγω πράξεις τους να φορολογούνται, κατά παρέκκλιση, στο 

κράτος μέλος κατανάλωσης. 

 

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 
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αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
Τύπος και περιεχόμενο του εντύπου Δ212 
 
Ορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο του εντύπου Δ212 «Δήλωση ενδοκοινοτικών εξ αποστάσεως 
πωλήσεων αγαθών και παροχών τηλεπικοινωνιακών, ραδιοτηλεοπτικών και ηλεκτρονικών υπηρεσιών 
προς μη υποκείμενα στον φόρο πρόσωπα σε άλλα κράτη-μέλη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 14α 
του ν. 2859/2000, εφεξής «κώδικα ΦΠΑ» (Α'248), όπως το παράρτημα Α («έντυπο Δ212») που 
επισυνάπτεται στην παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, καθώς και τη διαδικασία υποβολής 
αυτού. 
 
Άρθρο 2 
Ορισμοί 
 
Για τις ανάγκες της παρούσας ως «κράτος μέλος κατανάλωσης» νοείται, κατά περίπτωση, το κράτος μέλος, 
πλην της Ελλάδας, στο οποίο: (α) βρίσκονται τα αγαθά κατά τον χρόνο άφιξης της αποστολής ή της 
μεταφοράς στον αποκτώντα πελάτη στις περιπτώσεις των ενδοκοινοτικών εξ αποστάσεως πωλήσεων 
αγαθών ή (β) είναι εγκατεστημένος ή έχει τη μόνιμη κατοικία ή τη συνήθη διαμονή του ο μη υποκείμενος 
στον φόρο λήπτης στις περιπτώσεις των τηλεπικοινωνιακών, ραδιοτηλεοπτικών και ηλεκτρονικά 
παρεχόμενων υπηρεσιών. 
 
Άρθρο 3 
Υπόχρεοι, χρόνος και διαδικασία υποβολής της δήλωσης 
 
1. Η δήλωση για την επιλογή φορολόγησης («έναρξη») των ενδοκοινοτικών εξ αποστάσεως πωλήσεων 
αγαθών και των τηλεπικοινωνιακών, ραδιοτηλεοπτικών και ηλεκτρονικά παρεχόμενων υπηρεσιών στο 
κράτος μέλος κατανάλωσης σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 14Α του κώδικα ΦΠΑ, αφορά 
υποκείμενους στον φόρο που καταλαμβάνονται από την παρ. 1 του ως άνω άρθρου. 
 
2. Η δήλωση υποβάλλεται σε οποιονδήποτε χρόνο κατά τη διάρκεια του έτους και σε κάθε περίπτωση πριν 
την πραγματοποίηση της πρώτης πράξης, κατά την οποία επιβάλλεται ΦΠΑ με τον συντελεστή του κράτους 
μέλους κατανάλωσης. Εάν η δήλωση αυτή υποβληθεί μέχρι την 30ή ημέρα του πρώτου μήνα του έτους, 
ισχύει για το τρέχον και για το επόμενο ημερολογιακό έτος, ενώ εάν υποβληθεί μετά την 30ή ημέρα του 
πρώτου μήνα του έτους ισχύει για το τρέχον και για τα δύο (2) επόμενα ημερολογιακά έτη. 
Στην περίπτωση που η δήλωση δεν υποβληθεί εντός τριάντα (30) ημερών από την πραγματοποίηση της 
πρώτης πράξης, επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 54 του ν. 4174/2013, εφεξής «ΚΦΔ» (Α'170). 
 
3. Η δήλωση για την ανάκληση («διακοπή») της επιλογής φορολόγησης των ενδοκοινοτικών εξ 
αποστάσεως πωλήσεων αγαθών και των τηλεπικοινωνιακών, ραδιοτηλεοπτικών και ηλεκτρονικά 
παρεχόμενων υπηρεσιών στο κράτος μέλος κατανάλωσης, υποβάλλεται μετά το πέρας της υποχρεωτικής 
περιόδου των δύο ημερολογιακών ετών και πριν την πραγματοποίηση της πρώτης πράξης. 
Σε περίπτωση που δεν υποβληθεί η δήλωση για την ανάκληση («διακοπή») της επιλογής φορολόγησης, ο 
τόπος παράδοσης των αγαθών ή/και παροχής των υπηρεσιών εξακολουθεί να θεωρείται ότι βρίσκεται στο 
κράτος μέλος κατανάλωσης. Ωστόσο, εάν μετά το πέρας της υποχρεωτικής περιόδου των δύο 
ημερολογιακών ετών, ο υποκείμενος στον φόρο επιρρίπτει ΦΠΑ με τον ισχύοντα εντός Ελλάδος 
συντελεστή στα στοιχεία που εκδίδει για τις πράξεις αυτές, τότε θεωρείται ότι ο τόπος παράδοσης των 
αγαθών ή/και παροχής των υπηρεσιών βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας (κράτος - μέλος προέλευσης). 
Στην περίπτωση που η δήλωση ανάκλησης δεν υποβληθεί εντός τριάντα (30) ημερών από την 
πραγματοποίηση της πρώτης πράξης, επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 54 του ΚΦΔ. 
 
4. Αναφορικά με τον προσδιορισμό του ορίου των 10.000 ευρώ της παρ. 1 του άρθρου 14Α του κώδικα 
ΦΠΑ ειδικά για το έτος 2021, λαμβάνονται υπόψη: (α) οι παροχές τηλεπικοινωνιακών, ραδιοτηλεοπτικών 
και ηλεκτρονικά παρεχόμενων υπηρεσιών προς μη υποκείμενους λήπτες σε άλλα κράτη μέλη κατά την 
περίοδο 01.01.2021 - 31.12.2021 και (β) οι ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών κατά την 
περίοδο 01.07.2021 - 31.12.2021, χωρίς αναγωγή σε ετήσια βάση. 
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5. Ο υποκείμενος στον φόρο που καταλαμβάνεται από την παρ. 1 του άρθρου 14Α του κώδικα ΦΠΑ και 
επιθυμεί να διενεργήσει ενδοκοινοτικές εξ' αποστάσεως πωλήσεις αγαθών ή/και τηλεπικοινωνιακές, 
ραδιοτηλεοπτικές και ηλεκτρονικά παρεχόμενες υπηρεσίες (ΤΒΕ) επιβάλλοντας ΦΠΑ στο κράτος μέλος 
κατανάλωσης και να εγγραφεί στο ειδικό καθεστώς του άρθρου 47Γ του κώδικα ΦΠΑ, οφείλει να υποβάλει 
πρώτα τη δήλωση επιλογής φορολόγησης, σύμφωνα με το παράρτημα της παρούσας και κατόπιν να 
εγγραφεί στο ανωτέρω ειδικό καθεστώς. 
Ωστόσο, εάν έχει εγγραφεί στο ειδικό καθεστώς του άρθρου 47Γ του κώδικα ΦΠΑ πριν υποβάλλει τη 
δήλωση επιλογής φορολόγησης, θεωρείται ότι άσκησε το δικαίωμα επιλογής φορολόγησης στο κράτος 
μέλος κατανάλωσης εφόσον λειτουργεί κατά τον τρόπο αυτόν, δηλαδή επιβάλλει τον συντελεστή ΦΠΑ του 
κράτους μέλους κατανάλωσης για τις παραπάνω πράξεις. Στην περίπτωση αυτή απαιτείται και η υποβολή 
της δήλωσης της παρούσας απόφασης. Η υποβολή εκπρόθεσμης δήλωσης επισύρει το πρόστιμο του 
άρθρου 54 του ΚΦΔ. 
 
6. Η δήλωση Δ212 είναι διαθέσιμη στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ www.aade.gr, στην ενότητα του καταλόγου των 
εντύπων https://www.aade.gr/epiheiriseis/forologikes-ypiresies/katalogos-entypon. Η δήλωση δύναται να 
υποβληθεί είτε ψηφιακά, είτε σε έντυπη μορφή. 
 
6.1 Υποβολή της δήλωσης ψηφιακά 
Τα φυσικά και τα νομικά πρόσωπα, καθώς και οι νομικές οντότητες, που είναι πιστοποιημένοι χρήστες των 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών της ΑΑΔΕ, επιλέγουν, μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης 
Αιτημάτων «Τα αιτήματά μου», που έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ (myaade.gov.gr), τη σχετική 
διαδικασία στη θεματική ομάδα Μητρώου, λαμβάνουν το αρχείο της δήλωσης Δ212 και το επισυνάπτουν 
στην εφαρμογή των αιτημάτων. Δεν απαιτείται υπογραφή της δήλωσης, καθόσον οι φορολογούμενοι έχουν 
ταυτοποιηθεί κατά την είσοδό τους στην εφαρμογή. 
 
6.2 Υποβολή της δήλωσης σε έντυπη μορφή. 
Η δήλωση Δ212 δύναται να υποβάλλεται και σε έντυπη μορφή στην αρμόδια ΔΟΥ από τα φυσικά και 
νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες, είτε να αποστέλλεται ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή ή με 
υπηρεσία ταχυμεταφοράς. 
 
Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος - Μεταβατικές διατάξεις 
 
1. Ειδικά για την πρώτη εφαρμογή, η παραπάνω δήλωση δεν θεωρείται εκπρόθεσμη, εφόσον υποβληθεί 
εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της παρούσας. 
 
2. Για φορολογικές περιόδους έως και 30.06.2021 αναφορικά με τις εξ' αποστάσεως πωλήσεις αγαθών 
ή/και τις παροχές τηλεπικοινωνιακών, ραδιοτηλεοπτικών και ηλεκτρονικά παρεχόμενων υπηρεσιών προς 
άλλα κράτη μέλη γίνεται χρήση του εντύπου Μ12, ο τύπος και το περιεχόμενο του οποίου είχε καθοριστεί με 
την υπό στοιχεία Α.1104/2019 (Β'1059) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
σύμφωνα και με τις προβλέψεις της υπό στοιχεία 1002413/203/24/0014/ΠΟΛ.1004/1993 (Β'52) απόφασης 
του Υπουργού Οικονομικών αναφορικά με τις πωλήσεις από απόσταση. 
 
3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από 01.07.2021 και εφεξής. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
Αθήνα, 09/06/2022 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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IV. ΕΛΠ (Ν. 4308/2014) 
 

Ε. 2048/2022 
Κοινοποίηση του αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/55470/1322/31.05.2022 εγγράφου της Γενικής 
Γραμματείας Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
παροχή οδηγιών για την αναγραφή επί των εκδιδόμενων παραστατικών πωλήσεων του 
επιβαλλόμενου τέλους ανακύκλωσης στη διάθεση προϊόντων, η συσκευασία των οποίων 
περιέχει πολυβινυλοχλωρίδιο (PVC), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 80 του 
ν.4819/2021 (Α" 129), όπως ισχύει. 
 

Αθήνα, 03/06/2022 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
  
 Εγκύκλιος που αφορά στην κοινοποίηση του αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/55470/1322/31.05.2022 
εγγράφου της Γενικής Γραμματείας Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και παροχή οδηγιών για την αναγραφή του επιβαλλόμενου, στη διάθεση προϊόντων, η 
συσκευασία των οποίων περιέχει πολυβινυλοχλωρίδιο (PVC), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 80 του 
ν.4819/2021 (Α'129) όπως ισχύει. 
  
 Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
  
 Η παρούσα εγκύκλιος παρέχει οδηγίες για την αναγραφή του τέλους ανακύκλωσης, που επιβάλλεται από 
την 01/06/2022 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 80 του ν. 4819/2021 (Α'129), επί των εκδιδόμενων 
παραστατικών πωλήσεων στα πλαστικά μπουκάλια, η συσκευασία των οποίων περιέχει 
πολυβινυλοχλωρίδιο (PVC), που διατίθενται κατά την πώληση τους. 
  
 Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
  
 Αφορά τις οντότητες οι οποίες πωλούν πλαστικά μπουκάλια με ετικέτα από πολυβινυλοχλωρίδιο 
(PVC). 
  
 Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα κοινοποιείται για ενημέρωσή σας η αρ. πρωτ. 
ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΥΠΤ/55470/1322/31.05.2022 έγγραφη διευκρίνιση της Γενικής Γραμματείας Περιβάλλοντος και 
Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας σχετικά με τα πλαστικά προϊόντα που υπόκεινται 
στο τέλος ανακύκλωσης του άρθρου 80 του ν. 4819/2021 (Α' 129). 
  
 Περαιτέρω, σας γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 80 του ν. 4819/2021, 
επιβάλλεται τέλος ανακύκλωσης από 1ης Ιουνίου 2022 για τα προϊόντα, η συσκευασία των οποίων περιέχει 
πολυβινυλοχλωρίδιο (PVC), κατά την πώληση τους σε κάθε νόμιμο σημείο πώλησης. Για τον προσδιορισμό 
των εν λόγω προϊόντων εξεδόθη το κοινοποιούμενο με την παρούσα αρ. πρωτ. 
ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΥΠΤ/55470/1322/31.05.2022 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Περιβάλλοντος και Υδάτων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Η καταβολή του τέλους ανακύκλωσης επιβάλλεται στους 
καταναλωτές ανά τεμάχιο προϊόντος.  
  
 Σχετικά με την αναγραφή της αξίας του ως άνω τέλους στα παραστατικά πωλήσεων, 
διευκρινίζονται τα ακόλουθα: 
  
 1. Με τις διατάξεις της περ. β' της παρ. 2 του υπόψη άρθρου και νόμου καθορίζεται η υποχρέωση 
αναγραφής της αξίας του τέλους ανακύκλωσης, η οποία ανέρχεται σε οκτώ (8) λεπτά προ του Φ.Π.Α., με 
τρόπο διακριτό και ευανάγνωστο στα παραστατικά πώλησης. 
  
 2. Κατόπιν των ανωτέρω, από την 1η Ιουνίου 2022, στα παραστατικά πωλήσεων (τιμολόγια πώλησης και 
στοιχεία λιανικής πώλησης) στα οποία αποτυπώνεται διακριτά η διάθεση των εν λόγω προϊόντων, πέραν 
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των στοιχείων του υποχρεωτικού περιεχομένου των παραστατικών βάσει των διατάξεων των άρθρων 9 και 
12 του ν. 4308/2014, κατά περίπτωση, αναγράφεται, κατά τα οριζόμενα με τις υπόψη διατάξεις επιπλέον η 
αξία του επιβαλλόμενου τέλους ανακύκλωσης προ του Φ.Π.Α., με κάθε πρόσφορο, αλλά σε κάθε 
περίπτωση διακριτό και ευανάγνωστο τρόπο. 
  
 3. Ειδικά για την αναγραφή του τέλους ανακύκλωσης στα στοιχεία λιανικής πώλησης, τα οποία 
υποχρεωτικά, βάσει των διατάξεων της παρ. 8 του άρθρου 12 του ν. 4308/2014, εκδίδονται με τη χρήση 
φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών, παρέχονται οι ακόλουθες οδηγίες: 
  
 Α. Σε κάθε περίπτωση έκδοσης παραστατικών πώλησης με χρήση ΕΑΦΔΣΣ, κατά την διάθεση προϊόντων, 
τα οποία υπόκεινται στο τέλος ανακύκλωσης βάσει του άρθρου 80 του ν. 4819/2021 (Α' 129), όπως 
διευκρινίζονται στο υπόψη σχετικό έγγραφο, θα πρέπει, με μέριμνα του χειριστή, το τέλος ανακύκλωσης να 
εμφανίζεται διακριτά, ως πρόσθετο είδος που υπόκειται σε Φ.Π.Α. συντελεστή Γ (κανονικό συντελεστή 
Φ.Π.Α.) και με ποσότητα ισάριθμη της ποσότητας των διατεθέντων προϊόντων. 
  
 Προκειμένου να αυτοματοποιηθεί η παραπάνω διαδικασία, σκόπιμο είναι να γίνουν κατάλληλες 
ρυθμίσεις στην εφαρμογή εμπορικής διαχείρισης που εκδίδει τα παραστατικά, ώστε όταν διατίθεται 
προϊόντα, τα οποία υπόκεινται στο τέλος ανακύκλωσης βάσει του άρθρου 80 του ν. 4819/2021 (Α' 
129), όπως διευκρινίζονται στο υπόψη σχετικό έγγραφο, να εμφανίζεται αυτόματα, ως 
παρελκόμενο είδος, το τέλος ανακύκλωσης για τα εν λόγω προϊόντα, με συντελεστή Γ (κανονικό 
συντελεστή Φ.Π.Α.), σύμφωνα με τα ανωτέρω. 
  
 Β. Στην περίπτωση έκδοσης αποδείξεων εσόδου με χρήση ΑΔΗΜΕ ή ΦΤΜ, πρέπει να γίνουν οι 
απαραίτητες ρυθμίσεις στον προγραμματισμό ειδών του ΦΗΜ, ώστε το τέλος ανακύκλωσης για προϊόντα, 
τα οποία υπόκεινται στο τέλος ανακύκλωσης βάσει του άρθρου 80 του ν. 4819/2021 (Α' 129), όπως 
διευκρινίζονται στο υπόψη σχετικό έγγραφο, να είναι ένα διακριτό είδος που υπόκειται σε Φ.Π.Α. 
συντελεστή Γ (κανονικό συντελεστή Φ.Π.Α.), το οποίο θα ανήκει σε ένα νέο διακριτό «ΤΜΗΜΑ» με όνομα 
«ΤΕΛΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ». 
  
 Κατά την διάθεση των προϊόντων, τα οποία υπόκεινται στο τέλος ανακύκλωσης βάσει του άρθρου 80 του 
ν. 4819/2021 (Α' 129), όπως διευκρινίζονται στο υπόψη σχετικό έγγραφο, θα πρέπει, με μέριμνα του 
χειριστή, το τέλος ανακύκλωσης να εμφανίζεται διακριτά, ως πρόσθετο είδος που υπόκειται σε Φ.Π.Α. 
συντελεστή Γ (κανονικό συντελεστή Φ.Π.Α.) και με ποσότητα ισάριθμη της ποσότητας των διατεθέντων 
προϊόντων. 
  
 Ειδικά στην εξαιρετική περίπτωση έκδοσης αποδείξεων εσόδου με χρήση ΑΔΗΜΕ ή ΦΤΜ, που έχουν 
διαχείριση παρελκόμενων ειδών και προκειμένου να αυτοματοποιηθεί η διαδικασία, σκόπιμο είναι να γίνουν 
οι απαραίτητες ρυθμίσεις στον προγραμματισμό ειδών του ΦΗΜ, ώστε το τέλος ανακύκλωσης προϊόντων, 
τα οποία υπόκεινται στο τέλος ανακύκλωσης βάσει του άρθρου 80 του ν. 4819/2021 (Α' 129), όπως 
διευκρινίζονται στο υπόψη σχετικό έγγραφο, να είναι ένα διακριτό είδος που υπόκειται σε Φ.Π.Α. 
συντελεστή Γ (κανονικό συντελεστή Φ.Π.Α.), το οποίο θα ανήκει σε ένα νέο διακριτό «TΜΗΜΑ» με όνομα 
«TΕΛΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ» και επιπλέον αυτό το είδος θα είναι παρελκόμενο με ξεχωριστή τιμή, των εν 
λόγω προϊόντων. Με αυτές τις ρυθμίσεις, κατά την διάθεση προϊόντων, τα οποία υπόκεινται στο τέλος 
ανακύκλωσης βάσει του άρθρου 80 του ν. 4819/2021 (Α' 129), όπως διευκρινίζονται στο υπόψη σχετικό 
έγγραφο, αυτόματα θα εμφανίζεται ως πωληθέν είδος και το τέλος ανακύκλωσης για τα εν λόγω προϊόντα. 
  
 4. Τέλος, προκειμένου να παρασχεθεί εύλογος χρόνος για τις απαραίτητες ρυθμίσεις στον 
προγραμματισμό ειδών του ΦΗΜ, δύναται για την χρέωση του εν λόγω τέλους να χρησιμοποιείται 
το ήδη υπάρχον «ΤΜΗΜΑ» με το όνομα «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ ΤΕΛΟΣ» έως και την 29.07.2022. 
  

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
Γεώργιος Πιτσιλής 
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Δ. ΔΕΔ – ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ 

 

ΔΕΔ 2987/2021 
Το δικαίωμα έκπτωσης του φόρου μπορεί να ασκηθεί, εφόσον ο υποκείμενος στο φόρο 
κατέχει νόμιμο τιμολόγιο ή άλλο αποδεικτικό στοιχείο που επέχει θέση τιμολογίου. 
 

Καλλιθέα, 11/10/2021 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170), όπως ισχύει. 
β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β 
4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
γ. Της ΠΟΛ.1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 
δ. Του άρθρου έκτου, παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ Α' 75) 
όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α' 86), καθώς και της υπ' αριθμ. Α.1049/2021 Απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β' 984/12-03-
2021). 
 
2. Την ΠΟΛ.1069/2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
3. Την υπ' αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β'/ 01.09.2016) Απόφαση της 
Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
 
4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 07/04/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ενδικοφανή προσφυγή της 
εταιρείας με την επωνυμία ΑΦΜ με έδρα στα  
, περιοχή κατά των υπ' αριθμόν: 
• ./2021 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 01/01/2019-
30/06/2019 του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΑΛΛΗΝΗΣ, 
• ./2021 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 01/07/2019-
30/04/2020 του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΑΛΛΗΝΗΣ, 
• ./2021 Οριστικής Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθρου 54 του Ν. 4174/2013 φορολογικού έτους 2020 του 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΑΛΛΗΝΗΣ.  
 
5. Τις ως άνω πράξεις των οποίων ζητείται η ακύρωση, καθώς και τις οικείες Εκθέσεις Ελέγχου. 
 
6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΠΑΛΛΗΝΗΣ. 
 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
 
Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 07/04/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ενδικοφανούς προσφυγής της 
εταιρείας με την επωνυμία, ΑΦΜ , η οποία υπεβλήθη εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 
όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 
προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
 
Με την υπ' αριθμ ./2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΑΛΛΗΝΗΣ, φορολογικής περιόδου 01/01/2019¬30/06/2019, επιβλήθηκε σε 
βάρος της προσφεύγουσας Φ.Π.Α. ύψους 22.912,26 €, πλέον προστίμου λόγω ανακρίβειας ύψους 
11.456,13 €, ήτοι συνολικό ποσό για καταβολή 34.368,39 €. 
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Με την υπ' αριθμ ./2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΑΛΛΗΝΗΣ, φορολογικής περιόδου 01/07/2019¬30/04/2020, επιβλήθηκε σε 
βάρος της προσφεύγουσας Φ.Π.Α. ύψους 1.300.164,47 €, πλέον προστίμου λόγω ανακρίβειας ύψους 
650.082,24 €, ήτοι συνολικό ποσό για καταβολή 1.950.246,71 €. 
 
Οι ως άνω πράξεις εδράζονται επί της από 22/02/2021 Έκθεσης Μερικού Ελέγχου Φ.Π.Α. της Δ.Ο.Υ. 
ΠΑΛΛΗΝΗΣ, η οποία εκδόθηκε δυνάμει της υπ' αριθμ ./2020 εντολής ελέγχου του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΑΛΛΗΝΗΣ. 
 
Με την υπ' αριθμ ./2021 Οριστική Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθρου 54 του ν.4174/2013 του 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΑΛΛΗΝΗΣ, φορολογικού έτους 2020, επιβλήθηκε σε βάρος της 
προσφεύγουσας πρόστιμο ύψους 500,00 €, επειδή δεν έθεσε στη διάθεση του ελέγχου τα τηρηθέντα βιβλία 
και στοιχεία των ετών 2019 και 2020 που ζητήθηκαν εγγράφως με το υπ' αριθμόν ./2020 αίτημα, καθώς και 
τα λοιπά προβλεπόμενα δικαιολογητικά έγγραφα και τα συνοδευτικά στοιχεία συναλλαγών, κατά παράβαση 
των διατάξεων των άρθρων 13, 14 και 24 του ν. 4174/2013. Η ως άνω πράξη εδράζεται επί της από 
22/02/2021 Έκθεσης Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων (Ν. 4308/2014) και Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας (Ν. 4174/2013) της Δ.Ο.Υ.ΠΑΛΛΗΝΗΣ, η οποία εκδόθηκε δυνάμει της υπ' αριθμ ./2020 
εντολής ελέγχου του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΑΛΛΗΝΗΣ. 
 
Σύμφωνα με τις εν λόγω εκθέσεις, η προσφεύγουσα υπέβαλε αίτηση επιστροφής Φ.Π.Α. (υπ' αριθμόν 
./2020) για τις κρινόμενες περιόδους 01/01/2019 - 30/06/2019 και 01/07/2019 - 30/04/2020, συνεπεία της 
οποίας εκδόθηκε σχετική εντολή ελέγχου (υπ' αριθμόν ./2020). Ο έλεγχος, σε εκτέλεση της ανωτέρω 
εντολής, μέσω του υπ' αριθμόν ./2020 αιτήματος του άρθρου 14 του ν. 4174/2013, ζήτησε από την 
προσφεύγουσα να θέσει στη διάθεσή του για τις ανωτέρω περιόδους: 
 
• τα τηρούμενα βιβλία σε έντυπη και ηλεκτρονική επεξεργάσιμη μορφή και τα εκδοθέντα/ληφθέντα 
φορολογικά στοιχεία, 
• παραστατικά μεταφοράς (φορτωτικές, δελτία αποστολής κλπ),  
• παραστατικά εξόφλησης (αποδείξεις είσπραξης-πληρωμής, τραπεζικά παραστατικά εξόφλησης, επιταγές). 
 
Η προσφεύγουσα ανταποκρίθηκε μόλις κατά το στάδιο της κοινοποίησης σε αυτήν του υπ' αριθμόν ./2020 
Σημειώματος Διαπιστώσεων Ελέγχου και προσκόμισε στον έλεγχο σε ηλεκτρονική μη επεξεργάσιμη μορφή 
(pdf): 
 
• Αναλυτικά Ημερολόγια μόνο της φορολογικής περιόδου 01/07/2019-30/04/2020, 
• Ισοζύγια Λογαριασμών Γενικού-Αναλυτικών Καθολικών μόνο της φορολογικής περιόδου 01/07/2019-
30/04/2020. 
 
Συνεπεία των ανωτέρω, δεν κατέστη δυνατό στον έλεγχο να ελέγξει ποια ακαθάριστα έσοδα είναι 
απαλλασσόμενα του Φ.Π.Α. (με ή χωρίς δικαίωμα έκπτωσης του φόρου εισροών) και για ποιες 
εισροές στοιχειοθετείται δικαίωμα έκπτωσης του αναλογούντος φόρου και ως εκ τούτου, ο έλεγχος 
αφενός έκρινε το σύνολο των ακαθαρίστων εσόδων ως φορολογητέες εκροές, ήτοι: 
 
• για τη φορολογική περίοδο 01/01/2019-30/06/2019: 95.467,76 € 
• για τη φορολογική περίοδο 01/07/2019-30/04/2020: 5.417.351,96 € 
 
και αφετέρου δεν αναγνώρισε δικαίωμα έκπτωσης για καμία από τις εισροές (δεδομένου ότι δεν 
προσκομίστηκε κανένα φορολογικό στοιχείο υποστηρικτικό των φορολογητέων εισροών). 
 
Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των ως άνω 
προσβαλλόμενων πράξεων, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 
 
1ος λόγος: Η ανωτέρω κρίση του ελέγχου είναι εντελώς αντίθετη με την αρχή της επιείκειας και της 
αναλογικότητας, δεδομένου ότι το 99% των εσόδων της προέρχεται από υπηρεσίες εκπαίδευσης 
(δραστηριότητα απαλλασσόμενη του Φ.Π.Α.). 
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2ος λόγος: Μη ορθώς επεβλήθη το πρόστιμο 500,00 € λόγω μη επίδειξης βιβλίων, αφού αφενός αυτό 
έγινε άνευ υπαιτιότητας λόγω έκτακτων συνθηκών και αφετέρου έχει απεριόριστη διάθεση συνεργασίας. 
 
Παράλληλα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, δηλώνει ότι παραιτείται της υπ' αριθμόν ./2020 
αίτησης επιστροφής Φ.Π.Α.. 
Δεδομένου ότι η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, προσκόμισε στην Υπηρεσία μας 
νέα στοιχεία (αναλυτικά ημερολόγια και ισοζύγια σε ηλεκτρονική επεξεργάσιμη μορφή (excel) και ενδεικτικό 
δείγμα λογιστικών εγγραφών εσόδων) προς επίρρωση του ισχυρισμού της περί απαλλαγής του 99% των 
εσόδων της από Φ.Π.Α., η Υπηρεσία μας εξέδωσε την υπ' αριθμόν ./2021 Πράξη Αναπομπής, την οποία 
απέστειλε με το υπ' αριθμόν ΔΕΔ ΕΞ 2021 ΕΜΠ/02-09-2021 έγγραφό της στη Δ.Ο.Υ. ΠΑΛΛΗΝΗΣ, 
προκειμένου η τελευταία να προβεί σε συμπληρωματικές ελεγκτικές επαληθεύσεις (ή έρευνες). Η Δ.Ο.Υ. 
ΠΑΛΛΗΝΗΣ, σε συνέχεια των ανωτέρω, απέστειλε στην Υπηρεσία μας την από 28-09- 2021Έκθεση 
Πρόσθετων Ελεγκτικών Επαληθεύσεων επί αναπομπής υποθέσεως, μέσω του υπ' αριθμόν ΔΕΔ ΕΙ 2021 
ΕΜΠ/05-10-2021 εγγράφου της, από όπου προκύπτει ότι, αφού έλαβε υπόψη τα νέα στοιχεία που 
προσκομίστηκαν με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, έκρινε ότι οι φορολογητέες εκροές της 
προσφεύγουσας ανέρχονται σε: 
 
• για τη φορολογική περίοδο 01/01/2019-30/06/2019: 42.486,66 € 
• για τη φορολογική περίοδο 01/07/2019-30/04/2020: 32.818,73 € 
 
Ως προς τον 1ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής 
 
Επειδή με την Έκθεση Πρόσθετων Ελεγκτικών Επαληθεύσεων του ελέγχου επί της αναπομπής, οι 
φορολογητέες εκροές την προσφεύγουσας περιορίζονται στα ως άνω ποσά ανά φορολογική περίοδο, 
ταυτιζόμενα με τα ποσά που περιλήφθηκαν στις υποβληθείσες δηλώσεις Φ.Π.Α..  
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 22, παρ. 1 του ν. 2859/2000 «Απαλλάσσονται από το φόρο:  
ιβ) η παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης γενικά και οι στενά συνδεόμενες με αυτή παραδόσεις 
αγαθών και παροχές υπηρεσιών, που παρέχονται από δημόσια εκπαιδευτήρια ή από άλλα 
πρόσωπα αναγνωρισμένα από την, κατά περίπτωση, αρμόδια αρχή. 
 
Επειδή όπως έχει διευκρινιστεί με την 10/Π.4336/3162/1987, « Η απαλλαγή αυτή αφορά την παροχή 
υπηρεσιών εκπαίδευσης γενικά και τις στενά συνδεόμενες με αυτή πράξεις από δημόσια ή ιδιωτικά 
εκπαιδευτήρια. Συνεπώς, σύμφωνα με τη διάταξη αυτή, απαλλάσσονται από το φόρο οι υπηρεσίες 
εκπαίδευσης που παρέχονται τόσο από τα δημόσια εκπαιδευτήρια, όσο και από ιδιωτικά. 
Διευκρινίζεται ότι η έννοια των υπηρεσιών εκπαίδευσης πρέπει να εξετάζεται με ευρύτητα και 
συνεπώς στις υπηρεσίες αυτές πρέπει να περιλαμβάνεται κάθε είδος εκπαίδευσης. Ειδικότερα, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. ιγ' της παρ. 1 του άρθρου 18, απαλλάσσονται από το ΦΠΑ οι 
υπηρεσίες εκπαίδευσης όλων των βαθμίδων, ανεξάρτητα αν η εκπαίδευση παρέχεται από δημόσια 
ή ιδιωτικά εκπαιδευτήρια που εποπτεύονται από το Υπουργείο Παιδείας. Έτσι, απαλλάσσονται 
από το ΦΠΑ τόσο η στοιχειώδης και μέση εκπαίδευση, όσο και η ανώτερη και ανώτατη ή 
Πανεπιστημιακή εκπαίδευση. 
Επισημαίνεται, ότι στην απαλλαγή συμπεριλαμβάνεται και η προσχολική εκπαίδευση και αγωγή, 
δηλαδή δε θα υπαχθούν στο φόρο τα νηπιαγωγεία, οι παιδικοί καθώς και οι βρεφονηπιακοί 
σταθμοί, ανεξάρτητα με το πρόσωπο που παρέχει τις υπηρεσίες αυτές της προσχολικής 
εκπαίδευσης και αγωγής, με μόνη προϋπόθεση ότι εποπτεύονται από το Υπουργείο Παιδείας ή 
άλλο Υπουργείο π.χ. Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων».  
 
Επειδή από τον έλεγχο που διενήργησε η Υπηρεσία μας και, λαμβάνοντας υπόψη την ανωτέρω Έκθεση 
Πρόσθετων Ελεγκτικών Επαληθεύσεων του ελέγχου, κρίνεται ότι οι φορολογητέες εκροές της 
προσφεύγουσας ανά φορολογική περίοδο είναι οι ακόλουθες: 
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Φορολογική περίοδος 01/01/2019-30/06/2019 
 

 
 
Φορολογική περίοδος 01/07/2019-30/04/2020 
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Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 32, παρ. 1 (β') του ν. 2859/2000 «Το δικαίωμα έκπτωσης του φόρου μπορεί 
να ασκηθεί, εφόσον ο υποκείμενος στο φόρο κατέχει νόμιμο τιμολόγιο ή άλλο αποδεικτικό στοιχείο 
που επέχει θέση τιμολογίου, από τα οποία αποδεικνύονται οι παραδόσεις αγαθών και οι παροχές 
υπηρεσιών που γίνονται σε αυτόν και ο φόρος με τον οποίο επιβαρύνθηκαν». 
 
Επειδή η προσφεύγουσα, τόσο κατά το στάδιο του ελέγχου όσο και με την υπό κρίση ενδικοφανή 
προσφυγή, δεν προσκόμισε κανένα φορολογικό στοιχείο υποστηρικτικό των φορολογητέων εισροών της, 
με αποτέλεσμα να μη δύναται να αναγνωριστεί η έκπτωση φορολογητέων εισροών. 
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας γίνεται μερικώς αποδεκτός. 
 
Ως προς τον 2ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 54 του ν. 
4174/2013: 
«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε 
πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που 
αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 
δ) δεν ανταποκριθεί σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων, 
2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 
δ) πεντακόσια (500) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β', γ', δ' και στ' της παραγράφου 1, σε 
περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση πλήρη 
λογιστικά πρότυπα. 
 
Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων (Ν.4308/2014) και 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν. 4174/2013), η προσφεύγουσα δεν ανταποκρίθηκε στο υπ' αριθμόν 
./2020 αίτημα του ελέγχου για προσκόμιση βιβλίων και στοιχείων κατά το άρθρο 14 του ν. 4174/2013. 
 
Επειδή οι έκτακτες συνθήκες της πανδημίας του κορωνοϊού που επικαλείται η προσφεύγουσα, δεν 
αποτελούν αιτία για μη ανταπόκριση σε αίτημα του φορολογικού ελέγχου εντός ευλόγου χρονικού 
διαστήματος. 
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 
 
Αποφασίζουμε  
 
Την μερική αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 07/04/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ενδικοφανούς 
προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία, ΑΦΜ κατά των υπ' αριθμ -- ./2021 Οριστικών Πράξεων του 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΑΛΛΗΝΗΣ, σύμφωνα με το ως άνω σκεπτικό. 
 
Α) /2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 01/01/2019 - 
30/06/2019 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 
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Β) ./2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 01/07/2019 - 
30/04/2020 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 
 

 
 
Γ) /2021 Οριστική Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθρου 54 του ν. 4174/2013 φορολογικού έτους 2020 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 
Πρόστιμο: Συνολικού ποσού 500,00 € 
 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 
υπόχρεο. 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΤΙΜΟΛΕΩΝ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

Ακριβές Αντίγραφο  
Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

 
Σημείωση: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 

 

ΔΕΔ Α 1092/2020 
Στην περίπτωση που δυνάμει αναβλητικής αίρεσης στη συμβολαιογραφική πράξη 
μίσθωσης, το σύνολο των κτισμάτων που έχουν ανεγερθεί από το μισθωτή σε έδαφος 
κυριότητας του εκμισθωτή, περιέρχονται στην κατοχή του εκμισθωτή χωρίς δικαίωμα της 
μισθώτριας για αποζημίωση, αντάλλαγμα ή συμψηφισμό με μισθώματα, έχουν εφαρμογή 
οι διατάξεις του άρθρου 41 του ν.4172/2013 εφόσον το εισόδημα που αποκτάται από τους 
εκμισθωτές δεν συνιστά εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα  
 

Καλλιθέα 10/06/2020 
 
Έχοντας υπ' όψη: 
 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 
968 Β'/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως 
αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 
γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β' 
1440/27-04-2017) 
δ. Του άρθρου έκτου, παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ Α' 75) 
όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α' 86), όπως τροποποιήθηκε με την Α 1122/2020 Απόφαση του 
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Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β' 2088/31-
05-2020) 
 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β'/01.09.2016) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
 
4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 30/01/2020 και αριθμό πρωτοκόλλου ενδικοφανή προσφυγή της του , με 
ΑΦΜ - ως μοναδικής κληρονόμου της το γένος και κατοίκου οδός Τ.Κ. με ΑΦΜ, κατά της με ημερομηνία 
30/12/2019 (και άνευ αριθμού) Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος του 
Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου, οικονομικού έτους 2014, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά 
έγγραφα.  
 
5. Την με ημερομηνία 30/12/2019 (και άνευ αριθμού) Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 
Εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου, οικονομικού έτους 2014, της οποίας ζητείται η 
ακύρωση. 
 
6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου. 
 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος Υπαλλήλου του Τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
 
Επί της από 30/01/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ενδικοφανούς προσφυγής της του - ως μοναδικής 
κληρονόμου της το γένος και - , η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 
όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 
προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
Με την με ημερομηνία 30/12/2019 (και άνευ αριθμού) Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 
Εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου, οικονομικού έτους 2014 (χρήσης 2013), 
προσδιορίστηκε στην προσφεύγουσα διαφορά φόρου εισοδήματος ποσού 6.974,65 €, πλέον τελών 
χαρτοσήμου στο εισόδημα από εκμίσθωση ακινήτων και εισφοράς υπέρ ΟΓΑ επί των ανωτέρω τελών 
ποσού 710,31 €, πλέον πρόσθετου φόρου λόγω ανακρίβειας ποσού 4.610,97 €, πλέον εισφοράς 
αλληλεγγύης ποσού 982,01 €, ήτοι συνολικό ποσό καταλογισμού 13.277,94 €. Η ανωτέρω προσβαλλόμενη 
πράξη εδράζεται επί της από 30/12/2019 Έκθεσης Μερικού Φορολογικού Ελέγχου Φορολογίας 
Εισοδήματος αρθ.21 παρ.1β του ν.2238/1994, της ελέγκτριας της Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου. 
 
Ιστορικό 
 
Ο έλεγχος διενεργήθηκε βάσει της με αριθ /2019 εντολής ελέγχου. Αιτία του παρόντος ελέγχου ήταν το με 
αριθ. πρωτ /2019 πληροφοριακό δελτίο του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., με το οποίο γνωστοποιούνταν στην αρμόδια 
Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου ότι μετά από έλεγχο που διεξήγαγε η ανωτέρω Υπηρεσία στην επιχείρηση με Α.Φ.Μ της 
Δ.Ο.Υ. Ιωνίας Θεσσαλονίκης για τη χρήση 2012 (οικ. Έτος 2013) διαπιστώθηκε ότι με βάση τη με αρ. αρ. 
/2005 πράξη του συμβολαιογράφου , μισθώθηκε για 30 έτη, γήπεδο εκτός σχεδίου, συνολικής έκτασης 
9.210,56 τ.μ. επί της , στο Δ.Δ , με σκοπό την περαιτέρω ανάπτυξη κτιρίου καταστήματος υπεραγοράς 
τροφίμων. Από τα βιβλία και στοιχεία της μισθώτριας επιχείρησης προέκυψε ότι στο συγκεκριμένο γήπεδο 
που εκμισθώθηκε με βάση την ανωτέρω σύμβαση ανεγέρθηκαν κτίσματα και έγιναν μέχρι 28/02/2013 
προσθήκες και βελτιώσεις με δαπάνες του ΜΙΣΘΩΤΗ ( , Α.Φ.Μ ). Το κόστος των εν λόγω εργασιών ανήλθε 
έως την 28/2/2013, στο ποσό των 2.404.596,93 ευρώ πλέον ΦΠΑ. Το εν λόγω γήπεδο είναι ιδιοκτησίας της 
προσφεύγουσας κατά ποσοστό ενός ογδόου (1/8) ή έξι τεσσαρακοστών ογδόων (6/48). 
 
Κατόπιν των ανωτέρω , ο έλεγχος προσδιόρισε τεκμαρτό εισόδημα στην προσφεύγουσα, όπως και στους 
υπόλοιπους ιδιοκτήτες, σύμφωνα με το άρθρο 21 παρ.1β του ν. 2238/1994 και το γνωστοποίησε σε όλους 
τους ιδιοκτήτες του ακινήτου. Εν συνεχεία, υποβλήθηκε την 18/03/2019 στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου, 
υπόμνημα υπογεγραμμένο από τους (προσφεύγουσα) και ως ιδιοκτήτρια στο εν λόγω ακίνητο και ως 
εγγύτερος συγγενής (κόρη) της αποθανούσας  

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΙΟΥΝΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   47 

Στο παραπάνω υπόμνημα αναφερόταν ως ιστορικό το συμβολαιογραφικό μισθωτήριο (αριθμός- 
συμβολαιογράφος -ιδιοκτήτες- θέση -μισθώτρια εταιρία). 
 
Επίσης, αναλύονταν διάφοροι όροι του συμβολαιογραφικού μισθωτηρίου ως εξής: 
 
- ο όρος του μισθίου περιλαμβάνει τόσο το ακίνητο των εκμισθωτών όσο και το κτίριο που θα 
κατασκευαστεί από την μισθώτρια εταιρία με όλες τις εγκαταστάσεις, βοηθητικούς χώρους, περιβάλλοντα 
χώρο, χώρους στάθμευσης. Το κτίριο θα έχει επιφάνεια 1.664,90τ.μ. ισόγειο και 1.664,90 τ.μ. υπόγειο με 
αποκλειστική χρήση πολυκατάστημα υπερτροφίμων. Οι δαπάνες για την ανέγερση των κτιριακών και 
λοιπών εγκαταστάσεων βαραίνουν την μισθώτρια. -Η διάρκεια της μίσθωσης είναι τριακονταετής δηλ. 
αρχίζει από 01/07/2005 έως 30/06/2035. 
 
-Το μίσθωμα συμφωνείται στο ποσό των 11.692,57€ μηνιαίως +3,6/100 τέλος χαρτοσήμου, 
αναπροσαρμοζόμενο ετησίως σε ποσοστό 100/100 του τιμαρίθμου. 
Δαπάνες κατανάλωσης ηλ/κό ρεύμα, ύδατος, αποχ. λογ/μοί κοινής ωφέλειας, δημοτικά τέλη βαραίνουν τον 
μισθωτή, εκτός από το φόρο ακίνητης περιουσίας ή κάθε άλλο φόρο ή τέλος που από τον νόμο βαραίνει τον 
εκμισθωτή..  
-Η συντήρηση-φροντίδα του μισθίου βαρύνει την μισθώτρια... 
-Σε περίπτωση καταβολής αποζημίωσης λόγω απαλλοτρίωσης η μισθώτρια καθίσταται δικαιούχος μόνο 
της αποζημίωσης που αντιστοιχεί στα συστατικά του απαλλοτριωμένου κτίσματος.. Για το υποκείμενο του 
κτιρίου έδαφος δικαιούχοι αποζημίωσης θα παραμείνουν οι εκμισθωτές. 
-απόδοση κτιρίου: κύρια και πρωταρχική υποχρέωση της μισθώτριας ή του τυχόν τρίτου που θα 
υπεισέλθει στη θέση της είναι να παραδώσει στους συν εκμισθωτές το ακίνητο-γήπεδο ελεύθερο 
κτισμάτων που θα κατασκευάσει, κατεδαφίζοντας αυτά ολοκληρωτικά και με δικά της έξοδα και 
απομακρύνοντας τα προϊόντα κατεδάφισης. 
 
Η μισθώτρια κατά την λήξη ή λύση της μίσθωσης και την αποχώρηση της από το μίσθιο, υποχρεούται να 
καλέσει τους συνεκμισθωτές και να ενημερωθεί από αυτούς γραπτώς, αν επιθυμούν την κατεδάφιση ή 
την διατήρηση των κτισμάτων στο γήπεδο και να συμμορφωθεί με την επιθυμία και δήλωση των 
προς αυτή. Οι συνεκμισθωτές διατηρούν το δικαίωμα να αξιώσουν εγγράφως από τη μισθώτρια την 
παραμονή του συνόλου των κτισμάτων που βρίσκονται στο μίσθιο επωφελεία αυτού και όχι μέρος 
αυτών, χωρίς δικαίωμα της μισθώτριας για αποζημίωση, αντάλλαγμα ή συμψηφισμό με μισθώματα. 
 
Η μισθώτρια σε κάθε περίπτωση (δηλ. είτε κατεδαφίσει , είτε παραδώσει τα κτίσματα) δικαιούται να 
αναλάβει τα κινητά πράγματα που έφερε μέσα στο μίσθιο και μπορούν να αφαιρεθούν χωρίς βλάβη των 
κτιριακών εγκαταστάσεων. Οποιαδήποτε όμως ενδεχόμενη οικονομική επιβάρυνση προκύψει από αυτή τη 
μεταβίβαση ή την παραμονή των κτισμάτων στο ακίνητο, βαρύνει αποκλειστικά τους συνεκμισθωτές. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, κατά τον διενεργηθέντα έλεγχο στις δηλώσεις Ε1 και Ε2 διαπιστώθηκε ότι τα 
δηλωθέντα εισοδήματα από εκμίσθωση ακίνητης περιουσίας, που σχετίζονται με το εν λόγω οικόπεδο-
γήπεδο, αντιστοιχούν μόνο στο χρηματικό ποσό του ενοικίου που καταβάλει η μισθώτρια επιχείρηση. Από 
τον έλεγχο στις δηλώσεις Ε9 προκύπτει ότι το εν λόγω οικόπεδο-γήπεδο είναι δηλωμένο από τη χρήση 
2012 και εξής με τα αριθμητικά δεδομένα των αρχικών τίτλων. 
 
Ο έλεγχος στηριζόμενος στις παραπάνω διαπιστώσεις επέδωσε το με αρ. πρωτ /2019 σημείωμα 
διαπιστώσεων του αρ. 28 του ν. 4174/2013 στον εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο της προσφεύγουσας Στο εν 
λόγω σημείωμα διαπιστώσεων αναφέρεται ότι καταλογίζεται διαφορά τεκμαρτού εισοδήματος από την 
εκμίσθωση του ακινήτου επί της στο , ποσού δέκα εννέα χιλιάδων επτακοσίων τριάντα και ογδόντα έξι 
λεπτών (19.730,86 €). Ταυτόχρονα επιδόθηκε και η αντίστοιχη πράξη προσδιορισμού του φόρου. Η 
προσφεύγουσα δεν προσήλθε στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου, μέχρι και την 31/12/2019 για να 
αμφισβητήσει τα αποτελέσματα του ελέγχου, οπότε ο έλεγχος προχώρησε στον οριστικό προσδιορισμό 
φόρου. 
 
Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αιτείται την ακύρωση της προσβαλλόμενης 
πράξης ισχυριζόμενη «Παραβίαση του άρθρου 21 του ν. 2238/1994 εκ μέρους της φορολογικής αρχής». 
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 21 «Εισόδημα ειδικών περιπτώσεων» του ν. 
2238/1994 (ΦΕΚ Α' 151) ορίζεται ότι: «1. Ως εισόδημα από οικοδομές λογίζεται: ... 
β) Η αξία που έχει κατά το χρόνο της ανέγερσης της η οικοδομή που ανεγέρθηκε με δαπάνες του μισθωτή 
σε έδαφος του οποίου την κυριότητα έχει ο εκμισθωτής, αν μετά τη λήξη του χρόνου της μίσθωσης του 
εδάφους η οικοδομή παραμένει στην κυριότητα του εκμισθωτή. Το ετήσιο εισόδημα εξευρίσκεται με 
διαίρεση του υπολοίπου, που προκύπτει μετά την αφαίρεση του τυχόν ανταλλάγματος, που έχει ορισθεί στη 
σύμβαση για τη μεταβίβαση της κυριότητας της οικοδομής, από την αξία αυτής, κατά το χρόνο της 
ανέγερσής της, σε μέρη ίσα με τον αριθμό των ετών κατά τα οποία διαρκεί η μίσθωση του εδάφους. Ως αξία 
της οικοδομής που έχει ανεγερθεί σε έδαφος κυριότητας τρίτου λαμβάνεται η πραγματική αξία της 
οικοδομής, η οποία εξευρίσκεται από τα επίσημα βιβλία και λοιπά στοιχεία εκείνου που ανήγειρε την 
οικοδομή. Σε περίπτωση που δεν τηρούνται βιβλία ή αυτά που τηρούνται κρίνονται ανεπαρκή ή ανακριβή, 
καθώς και σε περίπτωση αμφισβήτησης από τον ενδιαφερόμενο της αξίας που υπολογίστηκε με αυτόν τον 
τρόπο, αυτή καθορίζεται ύστερα από εκτίμηση που ενεργείται από τον προϊστάμενο της δημόσιας 
οικονομικής υπηρεσίας και σε συνέχεια από τα διοικητικά δικαστήρια. 
Οι διατάξεις αυτής της περίπτωσης εφαρμόζονται ανάλογα και για βελτιώσεις ή επεκτάσεις που γίνονται με 
δαπάνες του μισθωτή σε οικοδομή της οποίας την κυριότητα έχει ο εκμισθωτής, αν μετά τη λήξη του χρόνου 
της μίσθωσης της οικοδομής οι βελτιώσεις ή επεκτάσεις παραμένουν στην κυριότητα του εκμισθωτή.». 
 
Επειδή, σύμφωνα με την με αριθ. πρωτ. 1051548/1009/Α0012/27-6-2007 «Εισόδημα ακινήτων από 
ανέγερση κτιριακής εγκατάστασης σε έδαφος του εκμισθωτή με δαπάνες του μισθωτή» Απόφαση του 
ΥΠΟΙΚ. αναφέρεται ότι: «1. Με τις διατάξεις της περίπτ. β' της παραγρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 2238/1994 
ορίζεται ότι ως εισόδημα από οικοδομές λογίζεται και η αξία της οικοδομής που ανεγείρεται με δαπάνες του 
μισθωτή σε ακίνητο του εκμισθωτή, εφόσον μετά το πέρας της μίσθωσης η ανεγειρόμενη οικοδομή θα 
παραμείνει στην κυριότητα του εκμισθωτή. Το ίδιο ισχύει και για τις επεκτάσεις και βελτιώσεις που επιφέρει 
σε μισθούμενη οικοδομή ο μισθωτής, με δικές του δαπάνες, εφόσον αυτές παραμείνουν στην οικοδομή 
μετά τη λήξη της μίσθωσης. 
2. Εξάλλου, σύμφωνα με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 22, ακαθάριστο 
εισόδημα, προκειμένου για οικοδομή που εκμισθώνεται, είναι το μίσθωμα που έχει συμφωνηθεί. 
3. Κατά την έννοια της διάταξης αυτής, εισόδημα από εκμισθούμενη οικοδομή αποτελεί και η αξία της 
ανεγειρόμενης οικοδομής όσο και η αξία των προσθηκών, βελτιώσεων και γενικά διαρρυθμίσεων του 
ακινήτου που διενεργούνται από το μισθωτή, με βάσει τους όρους της σύμβασης, ή ύστερα από άδεια του 
ιδιοκτήτη σε αντάλλαγμα της χρήσης του μισθίου, με την προϋπόθεση ότι μετά τη λήξη της μίσθωσης, θα 
περιέλθουν στον εκμισθωτή, χωρίς αποζημίωση του μισθωτή. 
Τούτο, καθόσον τα ανωτέρω προσθέτουν αξία στο ακίνητο και ωφελείται εμμέσως ο εκμισθωτής. (σχετ. το 
1122644/2155/α0012/5.2.97 έγγραφό μας). 
4. Σε αντίθετη περίπτωση όμως που με βάση όρο της σύμβασης η οικοδομή που ανεγέρθηκε από τον 
μισθωτή κατεδαφιστεί μετά τη λήξη της μίσθωσης ή οι προσθήκες και βελτιώσεις της εκμισθούμενης 
οικοδομής που διενεργούνται από τον μισθωτή αποξηλωθούν μετά το πέρας της μίσθωσης και επανέλθει 
το μίσθιο στην αρχική του κατάσταση κατά τον χρόνο παράδοσης του στον εκμισθωτή, δεν έχουν εφαρμογή 
οι διατάξεις της περιπτ.β' της παραγρ.1 του άρθρου 21 του ν. 2238/1994. (σχτ. το 
1022845/385/Α0012/7.3.2002 έγγραφό μας).  
5. Στην περίπτωση που περιγράφετε στην αίτησή σας φυσικό πρόσωπο, ιδιοκτήτης κατά πλήρη κυριότητα 
οικοπέδου, το εκμισθώνει σε εταιρεία εκμετάλλευσης ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤ. Η μισθώτρια θα αναγείρει τις 
κτιριακές της εγκαταστάσεις από μπετόν ή σιδηροκατασκευή με δικές της δαπάνες και με ειδικό όρο της 
σύμβασης μίσθωσης αναλαμβάνει την ευθύνη κατεδάφισης του μετά την λήξη της μίσθωσης και να 
παραδώσει το οικόπεδο στον ιδιοκτήτη του στην αρχική κατάσταση, όπως το παρέλαβε απ'αυτόν. 
6. Απ' όσα αναφέρονται παραπάνω προκύπτει ότι στην προκειμένη περίπτωση δεν θα έχουν εφαρμογή οι 
διατάξεις της περιπτ. β' της παραγρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 2238/1994, ιδιαίτερα όταν πρόκειται για 
οικοδομή από σιδηροκατασκευή, οπότε είναι ευκολότερη η αποξήλωσή της. 
Ανεξάρτητα όμως των ανωτέρω, το θέμα αυτό αποτελεί ζήτημα πραγματικό, η επίλυση του οποίου σε κάθε 
συγκεκριμένη περίπτωση με βάση τα υφιστάμενα στοιχεία (συμβάσεις κ.λπ.) εναπόκειται στην κρίση του 
προϊσταμένου της αρμόδιας Δ.Ο. Υ. ή σε περίπτωση αμφισβήτησης, των διοικητικών δικαστηρίων.». 
 
Επειδή, σύμφωνα με το με αριθ. πρωτ.: 1037083/10502/Β0012/20.7.2009 έγγραφο του Υπουργείου 
Οικονομικών αναφέρεται ότι: 
«Εφαρμογή των διατάξεων της περ. β' της παραγράφου 1 του άρθρου 21 του ν. 2238/1994 
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Σε περίπτωση που μισθώτρια ανώνυμη εταιρεία ανεγείρει κτίριο με δικές της δαπάνες σε οικόπεδο άλλης 
ανώνυμης εταιρείας, η εκμισθώτρια αποκτά εισόδημα από οικοδομές το οποίο υπόκειται σε φορολογία, 
έστω και αν συμφωνείται η παράδοση του μισθίου (οικοπέδου) στην αρχική του κατάσταση (μετά την 
κατεδάφιση των κτισμάτων) 
ΘΕΜΑ: Εφαρμογή των διατάξεων της περ. β' της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 2238/1994.  
ΣΧΕΤ: Η από 07.04.2009 αίτησή σας. 
Απαντώντας στη σχετική αίτησή σας, αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 
1. Με τις διατάξεις της περ. β' της παρ. 1 του άρθρου 105 του ν. 2238/1994 ορίζεται, ότι στα ακαθάριστα 
έσοδα των νομικών προσώπων της παρ. 1 του άρθρου 101 (Α.Ε., Ε.Π.Ε. κλπ.) περιλαμβάνεται και το 
εισόδημα από ακίνητα, όπως αυτό προκύπτει από τις διατάξεις των άρθρων 20, 21 και 22. 
2. Περαιτέρω, με τις διατάξεις της περίπτωσης β' της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 2238/1994 ορίζεται ότι 
ως εισόδημα από οικοδομές λογίζεται η αξία που έχει κατά το χρόνο της ανέγερσής της η οικοδομή που 
ανεγέρθηκε με δαπάνες του μισθωτή σε έδαφος του οποίου την κυριότητα έχει ο εκμισθωτής, αν μετά τη 
λήξη του χρόνου της μίσθωσης του εδάφους η οικοδομή παραμένει στην κυριότητα του εκμισθωτή. Το 
ετήσιο εισόδημα εξευρίσκεται με διαίρεση του υπολοίπου, που προκύπτει μετά την αφαίρεση του τυχόν 
ανταλλάγματος, που έχει ορισθεί στη σύμβαση για τη μεταβίβαση της κυριότητας της οικοδομής, από την 
αξία αυτής, κατά το χρόνο της ανέγερσής της, σε μέρη ίσα με τον αριθμό των ετών κατά τα οποία διαρκεί η 
μίσθωση του εδάφους. Ως αξία της οικοδομής που έχει ανεγερθεί σε έδαφος κυριότητας τρίτου λαμβάνεται 
η πραγματική αξία της οικοδομής, η οποία εξευρίσκεται από τα επίσημα βιβλία και λοιπά στοιχεία εκείνου 
που ανήγειρε την οικοδομή. Οι διατάξεις αυτής της περίπτωσης εφαρμόζονται ανάλογα και για βελτιώσεις ή 
επεκτάσεις που γίνονται με δαπάνες του μισθωτή της οικοδομής οι βελτιώσεις ή επεκτάσεις παραμένουν 
στην κυριότητα του εκμισθωτή. 
3. Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 954 του Αστικού Κώδικα ορίζεται, ότι συστατικά του ακινήτου κατά 
την έννοια του άρθρου 953 είναι και τα μετά του εδάφους στερεά συνδεδεμένα πράγματα, ιδίως 
οικοδομήματα (τα υπερκείμενα ανήκουν στα υποκείμενα). 
4. Από τα ανωτέρω συνάγεται, ότι μετά την ανέγερση της οικοδομής από τη μισθώτρια επιχείρηση, ο 
εκμισθωτής καθίσταται κύριος και των κτισμάτων και για το λόγο αυτό θεωρείται, ότι αποκτά τεκμαρτό 
εισόδημα το οποίο υπόκειται σε φορολογία, σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. β' της παρ. 1 του άρθρου 21 
του ν. 2238/1994. Επομένως, ενδεχόμενη συμφωνία των συμβαλλομένων, ότι με τη λήξη της μίσθωσης, η 
μισθώτρια επιχείρηση υποχρεούται να παραδώσει το μίσθιο στην αρχική του κατάσταση (δηλαδή με 
ξήλωση των κτισμάτων με δικές της δαπάνες), δεν επηρεάζει την εφαρμογή των υπόψη διατάξεων, 
καθόσον ο χρόνος απόκτησης του τεκμαρτού εισοδήματος προηγείται από το χρόνο λήξης της μίσθωσης. 
'Άλλωστε, δε μπορεί να συναρτάται η υπαγωγή σε φορολογία του υπόψη εισοδήματος στο όνομα του 
οικοπεδούχου από αβέβαια, μελλοντικά και επισφαλή γεγονότα που ενδεχόμενα θα επέλθουν ή όχι κατά τη 
λήξη της μακροχρόνιας μίσθωσης, οπότε είναι ενδεχόμενο να έχει παραγραφεί το δικαίωμα του Δημοσίου 
για επιβολή φόρου. 
5. Από τα στοιχεία της σχετικής αίτησής σας προκύπτει, ότι ανώνυμη εταιρεία εκμισθώνει οικόπεδο σε άλλη 
ανώνυμη εταιρεία, η οποία θα κατασκευάσει στο εν λόγω οικόπεδο ιδιωτικό ΚΤΕΟ και μετά τη λήξη του 
χρόνου της μίσθωσης θα αποδώσει το μίσθιο στην κατάσταση που το παρέλαβε, χωρίς κτίσματα. 
6. Μετά από όλα όσα αναφέρθηκαν πιο πάνω προκύπτει, ότι σε περίπτωση που η μισθώτρια ανώνυμη 
εταιρεία ανεγείρει κτίριο με δικές της δαπάνες σε οικόπεδο άλλης ανώνυμης εταιρείας, η εκμισθώτρια 
αποκτά εισόδημα από οικοδομές το οποίο υπόκειται σε φορολογία, σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. β' 
της παρ. 1 του άρθρου 21 του Ν. 2238/1994, έστω και αν συμφωνείται η παράδοση του μισθίου 
(οικοπέδου) στην αρχική του κατάσταση (μετά την κατεδάφιση των κτισμάτων).». 
 
Επειδή, στην ΠΟΛ.1122/2014 αναφέρεται ότι: 
«Σας κοινοποιούμε τις ανωτέρω διατάξεις σχετικά με τη φορολόγηση της υπεραξίας που προκύπτει από 
μεταβίβαση ακίνητης περιουσίας από φυσικά πρόσωπα. 
1. Με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 4172/2013, επιβάλλεται φόρος υπεραξίας 15% σε φυσικό 
πρόσωπο που μεταβιβάζει από 1.1.2014 με επαχθή αιτία ακίνητη περιουσία. Στην έννοια της ακίνητης 
περιουσίας περιλαμβάνεται το ακίνητο ή το ιδανικό μερίδιο αυτού, το εμπράγματο δικαίωμα επί ακινήτου ή 
ιδανικό μερίδιο αυτού, καθώς και οι συμμετοχές οι οποίες έλκουν άνω του 50% της αξίας τους άμεσα ή 
έμμεσα από ακίνητη περιουσία. 
Κριτήριο για την επιβολή του φόρου υπεραξίας είναι το εισόδημα που προκύπτει από την υπεραξία της 
μεταβίβασης της ακίνητης περιουσίας να μην συνιστά εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, 
σύμφωνα με το άρθρο 21 του ν. 4172/2013. 
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Συγκεκριμένα, η παράγραφος 3 του άρθρου 21 του ν. 4172/2013 ορίζει ότι επιχειρηματική συναλλαγή 
θεωρείται κάθε μεμονωμένη ή συμπτωματική πράξη με την οποία πραγματοποιείται συναλλαγή ή και η 
συστηματική διενέργεια πράξεων στην οικονομική αγορά με σκοπό την επίτευξη κέρδους. Κάθε τρεις 
ομοειδείς συναλλαγές που λαμβάνουν χώρα εντός ενός εξαμήνου θεωρούνται συστηματική διενέργεια 
πράξεων. Σε περίπτωση συναλλαγών που αφορούν ακίνητα, η περίοδος του προηγούμενου εδαφίου είναι 
δύο (2) έτη. Κατά την έννοια των παραπάνω, δεν προκύπτει φόρος υπεραξίας εάν η μεταβίβαση 
διενεργείται από εργολάβους οικοδομών, από άτομα που διενεργούν συστηματικά πωλήσεις ακινήτων ( 
μέσα στη διάρκεια δύο ετών τρεις και άνω πωλήσεις) ή ακόμα και σε περίπτωση διενέργειας μεμονωμένης 
ή συμπτωματικής πράξης που αποβλέπει στην επίτευξη κέρδους, οπότε το εισόδημα που προκύπτει 
συνιστά εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα. 
Τα παραπάνω προκύπτουν αποκλειστικά και μόνο από υπεύθυνη δήλωση του πωλητή, η οποία 
ενσωματώνεται στο κείμενο του συμβολαίου. 
Στην έννοια του εισοδήματος από υπεραξία εμπίπτει και η αγοραία αξία του κτίσματος που έχει ανεγερθεί 
σε έδαφος κυριότητας τρίτου με δαπάνες του μισθωτή και περιέρχεται στην κατοχή του τρίτου (εκμισθωτή) 
με τη λήξη ή διακοπή της μισθωτικής σχέσης (παρ. 2 του άρθρου 41). Στην έννοια της ανέγερσης 
εμπίπτουν και οι επεκτάσεις ακινήτων κατόπιν έκδοσης άδειας ανέγερσης. Επίσης, ως μεταβίβαση, για την 
επιβολή του φόρου υπεραξίας, νοείται και η εισφορά ακίνητης περιουσίας για την κάλυψη ή την αύξηση 
κεφαλαίου νομικού προσώπου ή οντότητας(σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν) 
Στην περίπτωση κτίσματος που ανεγέρθηκε με δαπάνες του μισθωτή σε έδαφος κυριότητας τρίτου και 
περιέρχεται στην κατοχή του τρίτου με τη λήξη ή τη διακοπή της μισθωτικής σχέσης, ως υπεραξία θεωρείται 
η αντικειμενική αξία του κτίσματος. 
Ειδικά για μισθωτικές σχέσεις που έχουν συναφθεί πριν την εφαρμογή του άρθρου 41 του ν. 4172/2013 
όπου εφαρμόζονταν οι διατάξεις του άρθρου 21 του ν. 2238/1994 και εξακολουθούν να υφίστανται και μετά 
την 1.1.2014, κατά τη λύση ή διακοπή τους, η υπεραξία που θα προκύψει σύμφωνα με τις νέες διατάξεις 
λαμβάνεται μειωμένη μετά την αφαίρεση του εισοδήματος από ακίνητο το οποίο αποδεδειγμένα δηλώθηκε 
από τον εκμισθωτή -τρίτο και φορολογήθηκε κατά την προγενέστερη νομοθεσία. Λόγω της φύσης της 
συγκεκριμένης έννομης σχέσης και περίπτωσης εφαρμόζεται μόνο η ειδικότερη διάταξη του τελευταίου 
εδαφίου της παραγράφου 2 του άρθρου 41 του ν. 4172/2013 και όχι οι λοιπές διατάξεις σχετικά με τον 
υπολογισμό του φόρου. 
Παράδειγμα: Έστω ότι έχει συναφθεί το 2000 μίσθωση γηπέδου διάρκειας 20 ετών. Η αξία της οικοδομής 
που ανεγέρθηκε με δαπάνες του μισθωτή είναι 100.000 ευρώ και διαιρείται με τα έτη της μίσθωσης. Με 
βάση τα παραπάνω ο εκμισθωτής αποκτά ετήσιο εισόδημα από ακίνητα 5.000 ευρώ το οποίο 
υποχρεωνόταν να δηλώνει μέχρι και τη χρήση 2013. Το 2020 που λήγει η μίσθωση, η υπεραξία που 
αποκτά ο εκμισθωτής ( η αντικειμενική αξία του κτίσματος) μειώνεται κατά 5.000 * 13 έτη= 65.000 ευρώ, 
εφόσον για το ποσό αυτό έχει υποβληθεί σχετική φορολογική δήλωση κατά τα αντίστοιχα έτη.» 
 
Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1103/2015 - Φορολόγηση ανέγερσης κτίσματος ή βελτιώσεων με δαπάνες 
του μισθωτή σε ακίνητο εκμισθωτή: 
«Με αφορμή ερωτήματα που έχουν υποβληθεί στην υπηρεσία μας αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας 
γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 
1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 4172/2013, ο όρος εισόδημα από ακίνητη 
περιουσία σημαίνει το εισόδημα, σε χρήμα ή σε είδος, που προκύπτει από την εκμίσθωση ή την 
ιδιοχρησιμοποίηση ή τη δωρεάν παραχώρηση χρήσης γης και ακινήτων. Ειδικά το εισόδημα σε είδος 
αποτιμάται, σύμφωνα με την παρ. 2 του ίδιου ως άνω άρθρου και νόμου, στην αγοραία αξία. 
2. Όπως έχει διευκρινισθεί με την ΠΟΛ.1069/2015 εγκύκλιό μας, στην έννοια του εισοδήματος από ακίνητη 
περιουσία περιλαμβάνεται, μεταξύ άλλων, και το εισόδημα σε είδος που αποκτά ο κύριος, επικαρπωτής, 
κ.λπ. εκμισθούμενου ακινήτου, χωρίς καταβολή μισθώματος σε χρήμα βάσει της σύμβασης μίσθωσης ή 
προφορικής συμφωνίας. 
Ειδικότερα, στην περίπτωση συμβάσεων, με διακριτή αναφορά τόσο σε συμφωνηθέν χρηματικό μίσθωμα 
όσο και μίσθωμα έναντι ανταλλάγματος (μίσθωμα σε είδος), όταν δηλαδή υπάρχει ανταλλαγή μέρους του 
μισθώματος με βελτιώσεις, επεκτάσεις οικοδομών, με την ίδια ως άνω εγκύκλιο διευκρινίζεται ότι ως 
εισόδημα από ακίνητη περιουσία λογίζεται τόσο το συμφωνηθέν χρηματικό μίσθωμα όσο και το κόστος των 
βελτιώσεων, επεκτάσεων. 
Περαιτέρω με την ίδια ως άνω εγκύκλιο διευκρινίστηκε ότι το ετήσιο εισόδημα στις πιο πάνω περιπτώσεις 
προσδιορίζεται μετά τη διαίρεση των δαπανών που έχουν προϋπολογισθεί και καταχωρηθεί υποχρεωτικά 
στη δήλωση πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης ακίνητης περιουσίας κατά το χρόνο έναρξης της 
μίσθωσης, διά του αριθμού των ετών της μίσθωσης όπως αυτά προκύπτουν από τη σύμβαση μίσθωσης ή 
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την προφορική συμφωνία. Για τα έτη που υπολείπονται από το πέρας των εργασιών μέχρι τη λήξη της 
μίσθωσης, το κόστος των δαπανών επέκτασης ή βελτίωσης που προκύπτει από τα βιβλία του μισθωτή ή 
από τα παραστατικά που εκδόθηκαν σε περίπτωση μη τήρησης βιβλίων, μετά την αφαίρεση των δαπανών 
προϋπολογισμού που δηλώθηκαν μέχρι το χρόνο ολοκλήρωσης των εργασιών αυτών κατά περίπτωση, 
διαιρούμενο με τον αριθμό των υπολειπόμενων ετών της μίσθωσης, αναπροσαρμόζει το ετήσιο δηλούμενο 
εισόδημα ακίνητης περιουσίας των υπολειπόμενων ετών. 
Τέλος, σε περίπτωση πρόωρης λύσης της σύμβασης μίσθωσης, το σύνολο του υπολειπόμενου ποσού των 
δαπανών που έχει καταβληθεί για τη βελτίωση ή επέκταση που απομένει προς κατανομή θα δηλωθεί 
εφάπαξ ως εισόδημα από ακίνητα στο φορολογικό έτος που επήλθε η λύση. 
3. Διευκρινίζεται ότι τα αναφερόμενα πιο πάνω, σχετικά με τον χαρακτηρισμό του μισθώματος σε είδος στις 
περιπτώσεις συμβάσεων με διακριτή αναφορά τόσο σε συμφωνηθέν χρηματικό μίσθωμα όσο και σε 
μίσθωμα έναντι ανταλλάγματος, έχουν εφαρμογή και στις περιπτώσεις στις οποίες το κόστος δαπανών 
βελτιώσεων ή επεκτάσεων επηρεάζει το συμφωνηθέν χρηματικό μίσθωμα, ανεξάρτητα από το αν γίνεται 
διακριτή αναφορά ή όχι σε μίσθωμα σε είδος στη σχετική σύμβαση. Είναι προφανές ότι το αν το μίσθωμα 
επηρεάζεται ή είναι ανεξάρτητο από τις βελτιώσεις ή επεκτάσεις με δαπάνες του μισθωτή, δηλαδή αν αυτό 
θεωρείται εύλογο με βάση τις συνθήκες που επικρατούν στην αγορά, αποτελεί ζήτημα πραγματικό το οποίο 
εναπόκειται στην αρμοδιότητα της ελεγκτικής αρχής. 
4. Επίσης, διευκρινίζεται ότι τα ανωτέρω εφαρμόζονται για το εισόδημα που αποκτάται σε φορολογικά έτη 
που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2014 και μετά. 
Ειδικά για τις συμβάσεις μίσθωσης στις οποίες προβλέπεται η πραγματοποίηση βελτιώσεων και 
επεκτάσεων σε ακίνητο κυριότητας του εκμισθωτή με δαπάνες του μισθωτή και οι οποίες έχουν συναφθεί 
πριν την 1.1.2014 χωρίς μέχρι την ημερομηνία αυτή να έχουν πραγματοποιηθεί οι σχετικές βελτιώσεις ή 
επεκτάσεις, με την παρούσα γίνεται δεκτό ότι το εισόδημα σε είδος θα προσδιοριστεί για το φορολογικό 
έτος 2014 και επόμενα μετά τη διαίρεση των προϋπολογισθεισών δαπανών με τα υπολειπόμενα έτη της 
μίσθωσης. Στην περίπτωση αυτή και δεδομένου ότι για τις συμβάσεις αυτές δεν υπήρχε υποχρέωση 
υποβολής δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης ακίνητης περιουσίας με βάση την 
ΠΟΛ.1013/2014 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, οι προϋπολογισθείσες δαπάνες 
προσδιορίζονται με κάθε πρόσφορο μέσο. Στις περιπτώσεις βελτιώσεων ή επεκτάσεων οι οποίες 
πραγματοποιήθηκαν πριν την 1.1.2014 και έχει ήδη προσδιοριστεί εισόδημα με βάση τις διατάξεις του 
άρθρου 21 του ν. 2238/1994, ο εκμισθωτής συνεχίζει να κατανέμει με τον ίδιο τρόπο το εισόδημα σε είδος 
που αποκτά στα λοιπά φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1.1.2014 και μέχρι τη λήξη της μίσθωσης. 
5. Κατόπιν των ανωτέρω και δεδομένου ότι οι δαπάνες ανέγερσης κτίσματος σε έδαφος κυριότητας τρίτου 
με δαπάνες του μισθωτή δεν διαφέρουν ουσιωδώς από τις δαπάνες βελτιώσεων και επεκτάσεων που 
πραγματοποιεί ο μισθωτής σε μισθωμένο ακίνητο, με την παρούσα γίνεται δεκτό ότι τα αναφερόμενα στην 
ΠΟΛ. 1069/2015 εγκύκλιό μας, καθώς και όσα διευκρινίσθηκαν πιο πάνω, σχετικά με τον χαρακτηρισμό του 
μισθώματος σε είδος, έχουν εφαρμογή και σε περίπτωση ανέγερσης κτίσματος σε έδαφος κυριότητας του 
εκμισθωτή με δαπάνες του μισθωτή. 
Δηλαδή, και στην περίπτωση αυτή ο εκμισθωτής αποκτά εισόδημα από ακίνητη περιουσία σε είδος, το 
οποίο υπόκειται σε φορολογία είτε ως εισόδημα από ακίνητη περιουσία, προκειμένου για φυσικά πρόσωπα, 
με βάση τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν. 4172/2013, είτε ως έσοδο από επιχειρηματική δραστηριότητα, 
προκειμένου για νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 58 του ίδιου 
νόμου. 
6. Επιπλέον, διευκρινίζεται ότι σε περίπτωση που η ανέγερση κτίσματος, καθώς επίσης και οι βελτιώσεις 
και επεκτάσεις, με δαπάνες του μισθωτή, δεν εμπίπτουν στην έννοια του εισοδήματος από ακίνητη 
περιουσία σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 39 και όσα αναφέρονται ανωτέρω, τότε 
αποτελούν για τον εκμισθωτή (φυσικό πρόσωπο) εισόδημα από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου με βάση 
τις διατάξεις του άρθρου 41, εφόσον το κτίσμα περιέρχεται στην κατοχή του εκμισθωτή ή οι βελτιώσεις και 
επεκτάσεις παραμένουν σε όφελος του ακινήτου με τη λήξη ή διακοπή της μισθωτικής σχέσης και εφόσον 
το εισόδημα αυτό δεν συνιστά εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα. 
Σε περίπτωση που ο εκμισθωτής είναι νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα ή φυσικό πρόσωπο για το οποίο 
το εισόδημα αυτό συνιστά εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, τα αντίστοιχα εισοδήματα από 
ανέγερση κτίσματος με δαπάνες του μισθωτή και από βελτιώσεις και επεκτάσεις με δαπάνες του μισθωτή 
(όταν δεν εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 39) θεωρούνται έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα 
και φορολογούνται κατά το χρόνο λήξης ή διακοπής της μισθωτικής σχέσης με τις διατάξεις του άρθρου 47 
ή 21, αντίστοιχα, εφόσον το κτίσμα περιέρχεται στην κατοχή του εκμισθωτή ή οι βελτιώσεις και επεκτάσεις 
παραμένουν σε όφελος του ακινήτου με τη λήξη ή διακοπή της μισθωτικής σχέσης. Ως εισόδημα 
λαμβάνεται η αγοραία αξία του κτίσματος ή των βελτιώσεων και επεκτάσεων, κατά τον ως άνω χρόνο, 
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όπως προκύπτει από κάθε πρόσφορο μέσο. 7. Για την καλύτερη κατανόηση των ανωτέρω παραθέτουμε 
ενδεικτικά τα ακόλουθα παραδείγματα:  
Παράδειγμα 1 
Παράδειγμα 2 
Σε σύμβαση 25ετούς μίσθωσης, η οποία συνάπτεται το φορολογικό έτος 2014, συμφωνείται η εκμίσθωση 
αγροτεμαχίου με ετήσιο χρηματικό μίσθωμα 10.000€. Ο μισθωτής θα ανεγείρει σιδηροκατασκευή (προκάτ 
κτίσμα), κόστους 100.000€, το οποίο δεν συμφωνείται ως ανταλλαγή μέρους του μισθώματος, δηλαδή δεν 
αποτελεί συμπληρωματικό μίσθωμα. Κατά τη λήξη της μίσθωσης, το αγροτεμάχιο θα παραδοθεί στον 
εκμισθωτή χωρίς την ανωτέρω κατασκευή. Στην περίπτωση αυτή, μόνο το ετήσιο χρηματικό μίσθωμα των 
10.000€ αποτελεί για τον εκμισθωτή εισόδημα από ακίνητη περιουσία, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 39 
του ν. 4172/2013, αρχής γενομένης από το φορολογικό έτος 2014 (έναρξη μίσθωσης) και μέχρι τη λήξη της 
μίσθωσης, ενώ δεν συνυπολογίζεται ετήσιο μίσθωμα σε είδος. 
Αν η σιδηροκατασκευή περιέλθει τελικά στην κατοχή του εκμισθωτή, τότε: α) αν ο εκμισθωτής είναι φυσικό 
πρόσωπο για το οποίο το εισόδημα αυτό δεν συνιστά εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, το 
πρόσωπο αυτό θα αποκτήσει κατά τη λήξη της μισθωτικής σχέσης εισόδημα από υπεραξία μεταβίβασης 
κεφαλαίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 4172/2013 και β) αν ο εκμισθωτής είναι νομικό 
πρόσωπο ή νομική οντότητα ή φυσικό πρόσωπο για το οποίο το εισόδημα αυτό συνιστά εισόδημα από 
επιχειρηματική δραστηριότητα, αυτός θα αποκτήσει κατά τη λήξη της μισθωτικής σχέσης εισόδημα από 
επιχειρηματική δραστηριότητα με βάση τις διατάξεις του άρθρου 47 ή 21 του ν. 4172/2013 στην αγοραία 
αξία της σιδηροκατασκευής κατά το χρόνο αυτό. 8. Περαιτέρω και όσον αφορά στη διενέργεια αποσβέσεων 
από τον εκμισθωτή, όταν αυτός είναι νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα ή φυσικό πρόσωπο για το οποίο 
το εισόδημα από ακίνητα συνιστά εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, διευκρινίζονται τα 
ακόλουθα: α) στην περίπτωση που η ανέγερση κτίσματος, καθώς επίσης και οι βελτιώσεις και επεκτάσεις, 
με δαπάνες του μισθωτή, αποτελούν εισόδημα από ακίνητη περιουσία για τον εκμισθωτή (μίσθωμα σε 
είδος) σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 39, θα έχουν εφαρμογή όσα διευκρινίστηκαν με την 
ΠΟΛ.1073/2015 εγκύκλιό μας, δηλαδή ο εκμισθωτής θα διενεργεί αποσβέσεις με βάση το άρθρο 24 επί του 
πραγματοποιηθέντος κόστους ανέγερσης ή βελτιώσεων και επεκτάσεων, αρχής γενομένης από το χρόνο 
ολοκλήρωσης της ανέγερσης ή από το χρόνο πραγματοποίησης των δαπανών βελτιώσεων και 
επεκτάσεων, και 
β) στην περίπτωση που η ανέγερση κτίσματος, καθώς επίσης και οι βελτιώσεις και επεκτάσεις, με δαπάνες 
του μισθωτή, δεν αποτελούν για τον εκμισθωτή εισόδημα από ακίνητη περιουσία σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 39, αλλά εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτάται κατά τη λήξη της 
μίσθωσης, τότε ο εκμισθωτής θα διενεργεί αποσβέσεις από το χρόνο λήξης της μίσθωσης, με βάση τις 
διατάξεις του άρθρου 24, επί της αγοραίας αξίας του κτίσματος ή των βελτιώσεων και επεκτάσεων κατά το 
χρόνο αυτό. 
Είναι προφανές ότι, σε περίπτωση ανέγερσης κτίσματος ή πραγματοποίησης βελτιώσεων και επεκτάσεων, 
με δαπάνες του μισθωτή, όταν ο εκμισθωτής δεν αποκτά εισόδημα από μίσθωμα σε είδος κατά τη διάρκεια 
της μίσθωσης σύμφωνα με το άρθρο 39 ή από επιχειρηματική δραστηριότητα κατά τη λήξη της μίσθωσης 
σύμφωνα με το άρθρο 47 ή 21 (το κτίσμα δεν περιέρχεται στην κατοχή του εκμισθωτή ή οι βελτιώσεις και 
επεκτάσεις δεν παραμένουν σε όφελος του ακινήτου), δεν θα διενεργούνται αποσβέσεις από τον εκμισθωτή 
ούτε κατά τη διάρκεια της μίσθωσης ούτε μετά τη λήξη αυτής. 
9. Τέλος, αναφορικά με την έκπτωση δαπανών από τον μισθωτή για την ανέγερση κτίσματος σε ακίνητο 
τρίτου, στην παράγραφο 5.δ της ΠΟΛ. 1073/2015 εγκυκλίου μας αναφέρεται ότι στην περίπτωση 
ανέγερσης ακινήτου σε έδαφος κυριότητας του εκμισθωτή με δαπάνες του μισθωτή, ο μισθωτής, εφόσον 
ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα, εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά του, με βάση τις διατάξεις των 
άρθρων 22 και 23 του ν. 4172/2013, τις δαπάνες που πραγματοποίησε για την ανέγερση του ακινήτου. 
Διευκρινίζεται ότι οι δαπάνες αυτές εκπίπτουν ισόποσα επιμεριζόμενες στα έτη της μίσθωσης, καθότι η 
ωφέλεια από τη χρήση του μισθίου εκτείνεται σε περισσότερα του ενός έτη. Δεδομένου ότι οι δαπάνες για 
την πραγματοποίηση βελτιώσεων ή επεκτάσεων δεν διαφέρουν ουσιωδώς από τις δαπάνες ανέγερσης 
κτίσματος, τα ανωτέρω εφαρμόζονται και για τις δαπάνες αυτές (βελτιώσεων και επεκτάσεων), 
ανακαλουμένων όσων αναφέρονται σχετικά στην παράγραφο 5.ε της ΠΟΛ.1073/2015.». 
 
Επειδή, με την απόφαση ΣτΕ 67/1995 ΣτΕ κρίθηκε ότι: 
« 2. Επειδή, συμφώνως προς το άρθρον 17 παρ. 1 του ν.δ. 3323/1955 "περί φορολογίας 
του εισοδήματος" (214), εισόδημα εξ οικοδομών είναι το καθ' έκαστον οικονομικόν έτος προκύπτον 
τοιούτον, είτε δι' εκμισθώσεως ή επιτάξεως, είτε εμμέσως δι' ιδιοκατοικήσεως ή ιδιοχρησιμοποιήσεως, εκ 
μιας ή πλειόνων οικοδομών, το κτώμενον υπό παντός ιδιοκτήτου νομέως, επικαρπωτού ή υπό του εις ον 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΙΟΥΝΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   53 

μετεβιβάσθη η ενάσκησις του δικαιώματος της επικαρπίας ή υπό του έχοντος δικαίωμα ασκήσεως ή 
χρήσεως των οικοδομών. Εξ άλλου, κατ' άρθρον 18 παρ. 2 του αυτού ν.δ/τος, "λογίζεται επίσης ότι είναι 
εισόδημα εξ οικοδομών και η κατά τονχρόνον ανεγέρσεώς της αξία της οικοδομής, της ανεγερθείσης επί 
εδάφους της κυριότητας του εκμισθωτού, δαπάναις του μισθωτού, εάν μετά την λήξιν της μισθώσεως του 
εδάφους περιέρχηται αύτη κατά κυριότητα εις τον εκμισθωτήν. Το ετήσιον εισόδημα εξευρίσκεται... εκ της 
κατά τον χρόνον της ανεγέρσεώς της αξίας (της οικοδομής), διά της διαιρέσεως .... εις μέρη ίσα προς τον 
αριθμόν των ετών, καθ' α διαρκεί η μίσθωσις της γης...". 
3. Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, όπως προκύπτει από την αναιρεσιβαλλόμενη απόφαση, η ήδη 
αναιρεσίβλητη ανώνυμη εταιρεία η οποία εδρεύει στον , εξεμίσθωσε προς την εταιρεία ". - " ένα τμήμα από 
ακίνητο κυριότητός της εκτάσεως 30 στρεμμάτων περίπου επί της με τους εξής όρους : 1) Η διάρκεια της 
μισθώσεως να είναι τριετής ήτοι από15.9.1976 μέχρι 15.9.1979, 2) Το μίσθιο να χρησιμοποιηθεί ως 
κινηματογράφος αυτοκινήτων από τον μισθωτή, 3) Ο μισθωτής να υποχρεούται όπως με ιδικές του 
δαπάνες διαμορφώσει το έδαφος, κατασκευάσει θύρες εισόδου και εξόδου, ανεγείρει κατόπιν αδείας των 
αρμοδίων αρχών κυλικείο, αποχωρητήρια, δωμάτια τοποθετήσεως κινηματογραφικών μηχανών καθώς και 
οθόνη, 4) Το μίσθωμα να ορισθεί σε ποσοστό 20% επί των ακαθαρίστων εισπράξεων, μετά την αφαίρεση 
του φόρου δημοσίων θεαμάτων, 5) Ο μισθωτής να είναι υποχρεωμένος μετά την λήξη της μισθώσεως να 
παραδώσει το μίσθιο, οι δε γενόμενες διαρρυθμίσεις, εγκαταστάσεις, κτίσματα και γενικά κάθε δαπάνη 
γενομένη από τον μισθωτή θα παρέμενε προς όφελος του μισθίου, χωρίς ο μισθωτής να έχει το δικαίωμα 
να ζητήσει αποζημίωση. Η ανωτέρω μίσθωση παρετάθη μέχρι την31.3.1980. Από την μισθώτρια εταιρεία 
εγένοντο επί του μισθίου οικοπέδου δαπάνες συνολικού ποσού εκ δραχμών 4.592.605, για τις ειδικότερον 
αναφερόμενες στην αναιρεσιβαλλόμενη απόφαση εγκαταστάσεις. Εν συνεχεία, με το από 8.4.1980 ιδιωτικό 
συμφωνητικό μεταξύ της αναιρεσιβλήτου εταιρείας και της μισθώτριας, η δεύτερη ανέλαβε την υποχρέωση, 
κατά την λήξη της μισθώσεως, η οποία με το άρθρο 18 του ν.813/1978, παρετάθη μέχρι συμπληρώσεως 10 
ετών, να παραλάβει όλα τα υλικά των κατασκευασθεισών εγκαταστάσεων και να επαναφέρει τα πράγματα 
στην κατάσταση την οποία τα παρέλαβε. Εξ άλλου, η μισθώτρια εταιρεία απεζημιώθη από το Δημόσιο με 
την υπ' αριθ. 1403/1980 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών για την επιβληθείσα 
απαλλοτρίωση μέρους των εγκαταστάσεων τις οποίες είχε κατασκευάσει στο ως άνω ακίνητο της 
αναιρεσιβλήτου. Η φορολογική αρχή εθεώρησε το προεκτεθέν ποσό των γενομένων δαπανών στο μίσθιο 
ως εισόδημα της αναιρεσιβλήτου από οικοδομές, καθορίσασα το ανάλογο για το οικονομικό έτος 1978 
ποσό εκ δραχμών 1.296.735, το εκδοθέν όμως υπ' αριθ /1980 συμπληρωματικό φύλλο ελέγχου φόρου 
εισοδήματος του οικονομικού εφόρου ανωνύμων εταιρειών Πειραιώς, ακυρώθη από το διοικητικό 
πρωτοδικείο, κατ' αποδοχή της προσφυγής της αναιρεσιβλήτου. Το διοικητικό εφετείο λαβόν υπόψει ότι 
μετά την μεταγενέστερη από 8.4.1980 συμφωνία, καταρτισθείσα διαρκούσης της μισθώσεως κατ' ελευθέρα 
βούληση των μερών, όλες οι κατασκευές και οι εγκαταστάσεις τις οποίες επραγματοποίησε η μισθώτρια 
εταιρεία, θα απεσύροντο από την ίδια και τα πράγματα θα επαναφέροντο στην προτέρα κατάσταση κατά 
την λήξη της μισθώσεως και ότι ούτε στο συμφωνητικό της μισθώσεως ούτε στην έκθεση ελέγχου 
αναφέρεται ότι οι μεταβολές στο μίσθιο οι οποίες εγένοντο από την μισθώτρια εταιρεία έχουν συμφωνηθεί 
ως αντάλλαγμα της χρήσεως, έκρινε ότι ορθώς με την πρωτόδικη απόφαση εκκρίθη ότι το ως άνω ποσό 
δαπανών επί του μισθίου, δεν αποτελεί εισόδημα από οικοδομές της αναιρεσιβλήτου εταιρείας. 
4. Επειδή, η ως άνω κρίση του διοικητικού εφετείου, στηριχθείσα στην διαπίστωση ότι διαρκούσης της 
μισθώσεως του ακινήτου συνεφωνήθη μεταξύ της αναιρεσιβλήτου και της εκμισθώτριας εταιρείας η άρση 
των γενομένων κατασκευών, οι οποίες, άλλωστε, δεν είχον συμφωνηθεί ως αντάλλαγμα της χρήσεως του 
μισθίου, είναι νόμιμος, διότι υπό τα πραγματικά αυτά περιστατικά, δεν συντρέχει περίπτωση εφαρμογής της 
διατάξεως του άρθρου18 παρ. 2 του ν. 3323/1955. Ο δε ειδικώτερον προβαλλόμενος λόγος αναιρέσεως, 
ότι η άρση των κατασκευών επί του μισθίου συνεφωνήθη μετά την λήξη της μισθώσεως, είναι απορριπτέος 
ως ερειδόμενος επί εσφαλμένης προϋποθέσεως, διότι η μίσθωση αυτή είχε παραταθεί αναγκαστικώς με την 
διάταξη του άρθρου 18 του ν. 813/1978. 
5. Επειδή, κατά ταύτα, η αίτηση αναιρέσεως, είναι απορριπτέα στο σύνολό της.». Επειδή, με την απόφαση 
1826/2014 ΔΕΦΑΘ κρίθηκε ότι: 
«Επειδή, το άρθρο 21 του κυρωθέντος με το ν 2238/1994-Α'151 κώδικα φορολογίας εισοδήματος, όπως το 
εν λόγω άρθρο κατά το πρώτο εδάφιο της παρ 1 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4 παρ 9 ν 2873/2000-Α'285 
και ισχύει κατά το άρθρο 50 του ίδιου νόμου για τα εισοδήματα που αποκτούν οι υπόχρεοι από 1-1-2000, 
συμπληρώθηκε δε με το άρθρο 1 παρ 8 ν 2954/2001-Α'255,ορίζει τα εξής " 1. Ως εισόδημα από οικοδομές 
λογίζεται α]..β] Η αξία που έχει κατά το χρόνο της ανέγερσής της η οικοδομή που ανεγέρθηκε με δαπάνες 
του μισθωτή σε έδαφος του οποίου την κυριότητα έχει ο εκμισθωτής αν μετά τη λήξη του χρόνου της 
μίσθωσης του εδάφους η οικοδομή παραμένει στην κυριότητα του εκμισθωτή.[....] 
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Όπως προκύπτει από τις ανωτέρω διατάξεις, ερμηνευόμενες σε συνδυασμό με εκείνες των άρθρων 953-
954 ΑΚ, επί μισθώσεως οικοπέδου, στο οποίο ανεγείρονται με δαπάνες του μισθωτή κτιριακές 
εγκαταστάσεις, εφόσον σύμφωνα με τους όρους της σύμβασης μισθώσεως ο μισθωτής υποχρεούται κατά 
τη λήξη της μισθωτικής σχέσης να παραδώσει το μισθωθέν ακίνητο όχι όπως το είχε παραλάβει από τον 
εκμισθωτή αλλά μαζί με την επί του οικοπέδου οικοδομή, ο εκμισθωτής αποκτά την κυριότητα της 
ανεγερθείσας επί του οικοπέδου οικοδομής. Συνεπώς αποκτά εισόδημα, που ισούται με την πραγματική 
αξία της οικοδομής κατά το χρόνο ανέγερσής της και η αξία αυτή λαμβάνεται πράγματι αντί μισθώματος ή 
προς συμπλήρωση του συμφωνηθέντος, κατανεμόμενη για το λόγο αυτό σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. 
β παρ 2 του άρθρου 21 σε τόσα έτη όσα διαρκεί η μίσθωση [πρβλ ΣτΕ 2285/1993]. Επίσης, μετά την 
συμπλήρωση της περ. β' με την παρ 8 άρθρου 1 ν 2954/2001 εισόδημα από εκμισθούμενη οικοδομή 
θεωρείται και η αξία των προσθηκών, βελτιώσεων και διαρρυθμίσεων του ακινήτου, που διενεργούνται από 
το μισθωτή υπό την προϋπόθεση ότι μετά τη λήξη της μισθώσεως θα περιέλθουν χωρίς αποζημίωσή του 
στον εκμισθωτή. Δοθέντος δε ότι οι ως άνω διατάξεις ως φορολογικές είναι στενώς ερμηνευτέες, η αξία της 
οικοδομής, των προσθηκών, βελτιώσεων κλπ θεωρείται ως εισόδημα από οικοδομές μόνο στην ανωτέρω 
ειδικώς προβλεπόμενη περίπτωση της εντός του πλαισίου συμβάσεως μισθώσεως ανέγερσης οικοδομής 
επί ακινήτου του εκμισθωτή ή εκτέλεσης προσθηκών κλπ επ' αυτού, με δαπάνες του μισθωτή και εφόσον 
μετά τη λήξη της συμβάσεως παραμένουν στην κυριότητα του εκμισθωτή χωρίς αποζημίωση του μισθωτή 
[πρβλ ΣτΕ 2507/1984, 3398/1991]. Επίσης, το ετήσιο εισόδημα εξευρίσκεται με τη διαίρεση της ως άνω 
αξίας της οικοδομής, των βελτιώσεων, προσθηκών κλπ με τα έτη της πραγματικής διάρκειας της μίσθωσης 
και όχι με εκείνα για τα οποία συμφωνήθηκε. Και αυτό διότι η πραγματοποίηση εισοδήματος υποκείμενου 
σε φόρο συνάπτεται προς την ύπαρξη μισθώσεως. Ως εκ τούτου δεν μπορεί να αφορά σε χρόνο κατά τον 
οποίο δεν υφίσταται η σύμβαση είτε λόγω παρέλευσης του συμφωνηθέντος χρόνου διάρκειας αυτής είτε 
λόγω πρόωρης λήξης της [πρβλ ΣτΕ 1208,1493/1983], όπως επίσης, αντιθέτως, αν παραταθεί με διάταξη 
νόμου η διάρκειά της, συνυπολογίζονται και τα έτη κατά τα οποία παρατάθηκε μετά τη λήξη του συμβατικού 
χρόνου, εφόσον η μισθωτική σχέση εξακολουθεί να υπάρχει [πρβλ ΣτΕ 67/1995].[ ] 
Παρέπεται από τα ανωτέρω ότι κατά το χρόνο διενέργειας του φορολογικού ελέγχου, βάσει του οποίου 
εκδόθηκε το προσβαλλόμενο φύλλο ελέγχου, η σύμβαση μισθώσεως ήταν σε ισχύ και δεν είχε λήξει ούτε με 
την παρέλευση του συμβατικού χρόνου διάρκειας των 9 ετών, όπως εσφαλμένα υπέλαβε η Φορολογική 
Αρχή, ούτε συνεπεία της μεταβολής στο πρόσωπο της μισθώτριας το 2004, οπότε και μόνο, λόγω της 
λήξεως της συμβάσεως, θα μπορούσε να ανακύψει περίπτωση φορολόγησης ως εισοδήματος του 
εκμισθωτή - εφεσίβλητου κατά το άρθρο 21 ΚΦΕ, της δαπάνης για τις προσθήκες και βελτιώσεις του 
μισθίου, που είχε εκτελέσει στο μίσθιο η αρχική μισθώτρια, αφού μόνο σε μία τέτοια περίπτωση [λήξεως της 
μισθώσεως] θα συνέτρεχε και η απαιτούμενη για την εφαρμογή της διάταξης προϋπόθεση της παραμονής 
των προσθηκών και βελτιώσεων στο μίσθιο σε όφελος του εκμισθωτή, χωρίς την καταβολή, εκ μέρους του, 
ανταλλάγματος στο μισθωτή, καθώς επίσης να κατανεμηθεί ως εισόδημα η δαπάνη στα έτη, που πράγματι 
διήρκεσε η μίσθωση. Ανεξαρτήτως αυτών, πάντως, με το από 17-12-2007 συμφωνητικό τροποποιήθηκε ο 
σχετικός όρος του αρχικού μισθωτηρίου και αποσαφηνίσθηκε η υποχρέωση της μισθώτριας με τη λύση της 
μισθωτικής σχέσης να επαναφέρει το μίσθιο στην κατάσταση που το είχε παραλάβει, αφαιρώντας τις 
προσθήκες, την τροποποίηση δε αυτή της σύμβασης, ορθώς έλαβε υπόψη η εκκαλούμενη, παρά το ότι 
έγινε μετά την διενέργεια του φορολογικού ελέγχου, εφόσον συμφωνήθηκε διαρκούσας της μισθώσεως. 
Επομένως, η εκκαλούμενη, που, αν και με εν μέρει διάφορη αιτιολογία, έκρινε το ίδιο, δεν έσφαλε στην 
κρίση της αυτή, απορριπτόμενων των περί του αντιθέτου αιτιάσεων του εκκαλούντος και της έφεσής του 
στο σύνολό της». 
Επειδή, στην υπό κρίση προσφυγή, η προσφεύγουσα, με την με αριθ /2005 συμβολαιογραφική πράξη, 
όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει με την με αριθ /2005 τροποποιητική συμβολαιογραφική πράξη, 
εκμίσθωσε στην επιχείρηση με την επωνυμία « » με ΑΦΜ , για χρονικό διάστημα 30 ετών, οικόπεδο 
έκτασης 9.210,56 τμ, επί της , στο Δ.Δ με σκοπό την περαιτέρω ανάπτυξη κτιρίου καταστήματος 
υπεραγοράς τροφίμων. Από τα βιβλία και στοιχεία της μισθώτριας επιχείρησης προέκυψε ότι στο 
συγκεκριμένο γήπεδο που εκμισθώθηκε με βάση την ανωτέρω συμβολαιογραφική πράξη ανεγέρθηκαν 
κτίσματα επιφάνειας 1.644,90 τ.μ. ισόγειο και 1.664,90 τ.μ. υπόγειο. Το κόστος των εν λόγω εργασιών 
ανήλθε έως την 28/02/2013, στο ποσό των 2.404.596,93 ευρώ πλέον ΦΠΑ.  
Οι δαπάνες για την ανέγερση των κτιριακών και λοιπών εγκαταστάσεων μέχρι αποπερατώσεως θα βάρυνε 
αποκλειστικά τη μισθώτρια εταιρεία. Το μίσθωμα συμφωνήθηκε στο ποσό των 11.692,57 €, το οποίο θα 
αναπροσαρμόζεται ετησίως βάσει τιμαρίθμου, και η διάρκεια της εν λόγω μίσθωσης συμφωνήθηκε στα 
τριάντα έτη αρχόμενης από 01/07/2005 και λήγουσα την 30/06/2035 με δυνατότητα παράτασης μίσθωσης. 
 
Επειδή, στην με αριθ /2005 αρχική συμβολαιογραφική πράξη αναφέρεται ότι: 
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«15. ΑΠΟΔΟΣΗ ΚΤΙΡΙΟΥ 
15.1 Κύρια και πρωταρχική υποχρέωση της μισθώτριας ή του τυχόν τρίτου που θα υπεισέλθει στη θέση της 
είναι να παραδώσει στους συνεκμισθωτές το ακίνητο - γήπεδο ελεύθερο κτισμάτων που θα κατασκευάσει, 
κατεδαφίζοντας αυτά ολοκληρωτικά και με δικά της έξοδα και απομακρύνοντας τα προϊόντα κατεδάφισης. 
15.2 Η μισθώτρια κατά τη λήξη ή λύση της μίσθωσης και την αποχώρησή της από το μίσθιο, 
υποχρεούται να καλέσει τους συνεκμισθωτές και να ενημερωθεί από αυτούς γραπτώς αν 
επιθυμούν κατεδάφιση ή την διατήρηση των κτισμάτων στο γήπεδο και να συμμορφωθεί με την 
επιθυμία και την δήλωση των προς αυτή. Οι συνεκμισθωτές διατηρούν το δικαίωμα να αξιώσουν 
εγγράφως από την μισθώτρια την παραμονή του συνόλου των κτισμάτων που βρίσκονται στο 
μίσθιο κι επ' ωφελεία αυτού και όχι μέρος αυτών, χωρίς δικαίωμα της μισθώτριας για αποζημίωση, 
αντάλλαγμα ή συμψηφισμό με μισθώματα. 
15.3 Η μισθώτρια σε κάθε περίπτωση (δηλαδή είτε κατεδαφίσει, είτε παραδώσει τα κτίσματα) 
δικαιούται να αναλάβει τα κινητά πράγματα που έφερε μέσα στο μίσθιο και μπορούν να αφαιρεθούν 
χωρίς βλάβη των κτιριακών εγκαταστάσεων. Οποιαδήποτε όμως ενδεχόμενη οικονομική 
επιβάρυνση προκύψει από αυτήν την μεταβίβαση ή την παραμονή των κτισμάτων στο ακίνητο, 
βαρύνει αποκλειστικά τους συνεκμισθωτές.» 
 
Επειδή, από τον έλεγχο που έγινε στις υποβληθείσες δηλώσεις Ε1 και Ε2 της προσφεύγουσας 
διαπιστώθηκε ότι τα δηλωθέντα εισοδήματα από εκμίσθωση ακίνητης περιουσίας που σχετίζονται με την εν 
λόγω έκταση αντιστοιχούν μόνο στο χρηματικό ποσό του ενοικίου που καταβάλει η μισθώτρια εταιρεία με 
την επωνυμία « » με ΑΦΜ .......... 
 
Επειδή, από τον έλεγχο της υπηρεσίας του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. στα βιβλία και στοιχεία της επιχείρησης με την 
επωνυμία « » με ΑΦΜ .............προέκυψε ότι στο 
συγκεκριμένο οικόπεδο ανεγέρθηκαν κτίσματα και έγιναν μέχρι και 28-2-2013 προσθήκες και βελτιώσεις με 
δαπάνες της μισθώτριας επιχείρησης, οι οποίες παρατίθενται στον κατωτέρω πίνακα: 
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Επειδή, η ημερομηνία έναρξης της 30ετούς μίσθωσης ήταν η 1η Ιουλίου του 2005, η οποία εξακολουθεί να 
ισχύει (μίσθωση) κατά τον χρόνο έκδοσης (30-12-2019) και κοινοποίησης (31-12-2019) της 
προσβαλλόμενης οριστικής πράξης. 
 
Επειδή, σε κάθε περίπτωση εάν και εφόσον υλοποιηθεί ο όρος παρ. 15.2 της με αριθ. /2005 
συμβολαιογραφικής πράξης, ήτοι «15.2 Η μισθώτρια κατά τη λήξη ή λύση της μίσθωσης και την 
αποχώρησή της από το μίσθιο, υποχρεούται να καλέσει τους συνεκμισθωτές και να ενημερωθεί 
από αυτούς γραπτώς αν επιθυμούν κατεδάφιση ή την διατήρηση των κτισμάτων στο γήπεδο και να 
συμμορφωθεί με την επιθυμία και την δήλωση των προς αυτή. Οι συνεκμισθωτές διατηρούν το 
δικαίωμα να αξιώσουν εγγράφως από την μισθώτρια την παραμονή του συνόλου των κτισμάτων 
που βρίσκονται στο μίσθιο κι επ' ωφελεία αυτού και όχι μέρος αυτών, χωρίς δικαίωμα της 
μισθώτριας για αποζημίωση, αντάλλαγμα ή συμψηφισμό με μισθώματα.», τότε θα έχουν εφαρμογή 
οι διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 4172/2013 . 
Συνεπώς, με την παρούσα απόφαση, γίνεται δεκτό ότι το ετήσιο εισόδημα για το εν λόγω ακίνητο 
(οικόπεδο) ανέρχεται στο χρηματικό ποσό ενοικίου που έχει συμφωνηθεί με το ανωτέρω 
συμβόλαιο μίσθωσης ακινήτου και ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας περί 
παραβίασης του άρθρου 21 του ν. 2238/1994 εκ μέρους της φορολογικής αρχής, γίνεται αποδεκτός.  
 
Αποφασίζουμε 
 
Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 30/01/2020 και αριθμό πρωτοκόλλου με ΑΦΜ του 
ενδικοφανούς προσφυγής της το γένος και - ως μοναδικής κληρονόμου της με ΑΦΜ  
Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 
Άνευ αριθμού από 30-12-2019  
Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 
Ηρακλείου, οικονομικού έτους 2014  
Ποσό: ΜΗΔΕΝ 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 
υπόχρεο. 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ  
Ακριβές Αντίγραφο 

Η/Ο Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 
 
Σημείωση: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
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ΔΕΔ Α 4450/2021 
Η ζημία από πώληση μετοχών που αποκτήθηκαν στην ονομαστική τους αξία λόγω 
κεφαλαιοποίησης απαιτήσεων και αμέσως μετά πουλήθηκαν στο σύνολο τους σε τιμή 
χαμηλότερη της αξίας κτήσης τους, δεν αναγνωρίζεται φορολογικά διότι στερείται 
εμπορικής ουσίας και δεν συνάδει με μια φυσιολογική επιχειρηματική συμπεριφορά 
- Για τόκους δανείων μεταξύ συνδεδεμένων προσώπων κατά την έννοια του άρθρου 2 του 
Κ.Φ.Ε έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 50, παρ. 1 του Ν 4172/2013 
- Λογιστικές διαφορές 
 

Καλλιθέα, 02/12/2021  
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170), όπως ισχύει. 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β 
4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 
 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
3. Την υπ' αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/τ. Β'/ 01.09.2016) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
 
4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 12/07/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ενδικοφανή προσφυγή της 
εταιρείας με την επωνυμία , ΑΦΜ , με 
έδρα -ΡΕΘΥΜΝΟ, κατά των υπ' αριθμ.: 
• /2021 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 του 
Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., 
• /2021 Οριστικής Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθ. 54 Κ.Φ.Δ. φορολογικού έτους 2017 του Προϊσταμένου 
του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 
5. Τις ως άνω πράξεις των οποίων ζητείται η ακύρωση, καθώς και την οικεία Έκθεση Ελέγχου. 
 
6. Τις απόψεις του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 
 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
 
Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 12/07/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου  ενδικοφανούς προσφυγής της 
εταιρείας με την επωνυμία , ΑΦΜ , η οποία υπεβλήθη εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 
όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 
προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
 
Με την υπ' αριθμ /2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος του 
Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2017, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας φόρος 
εισοδήματος ποσού 843.344,38 €, πλέον προστίμου άρθρου 58 του ν. 4174/2013 λόγω ανακρίβειας ύψους 
421.672,19 €, ήτοι συνολικό ποσό 1.265.016,57 €. 
 
Με την υπ' αριθμ /2021 Οριστική Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθ. 54 Κ.Φ.Δ. του Προϊσταμένου του 
Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2017, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο ποσού 100,00 
€, επειδή υπέβαλε ελλιπή δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα (κατάσταση των παρ. 3 και 4 του άρθρου 14 
του Ν. 4174/2013) φορολογικού έτους 2017 από την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου. 
Οι ως άνω πράξεις εδράζονται επί της από 08/06/2021 Έκθεσης Μερικού Ελέγχου Φορολογίας 
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Εισοδήματος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., η οποία εκδόθηκε δυνάμει της υπ' αριθμ /09-05-2019 εντολής ελέγχου του 
Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 
Σύμφωνα με την ως άνω Έκθεση Μερικού Ελέγχου Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, για την περίοδο 
01/01/2017-31/12/2017, δεν αναγνωρίστηκαν προς έκπτωση οι κάτωθι δαπάνες: 
 

 
 
Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 
προσβαλλόμενης πράξης, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 
 
1ος λόγος: Παράνομη και εσφαλμένη μη αναγνώριση ζημίας από πώληση συμμετοχών. 
2ος λόγος: Παράνομος και εσφαλμένος προσδιορισμός τόκων λόγω φερόμενης παραβιάσεως της αρχής 
των ίσων αποστάσεων. 
3ος λόγος: Παράνομος, εσφαλμένος και πλημμελώς αιτιολογημένος καταλογισμός διαφορών στο πλαίσιο 
της εφαρμογής των κανόνων περί τεκμηριώσεως των τιμών ενδοομιλικών συναλλαγών, αναφορικά με τη 
λήψη υπηρεσιών διοικητικής υποστηρίξεως. 
4ος λόγος: Παράνομος και εσφαλμένος καταλογισμός λογιστικών διαφορών στη φορολογία εισοδήματος. 
 
Η προσφεύγουσα δεν προβάλλει κάποιον ισχυρισμό αναφορικά με την υπ' αριθμ /2021 Οριστική Πράξη 
Επιβολής Προστίμου άρθ. 54 Κ.Φ.Δ. του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 
Σημειώνεται ότι η προσφεύγουσα υπέβαλε στην Υπηρεσία μας το υπ' αριθμόν ΔΕΔ ΕΙ 2021 ΕΜΠ/01-12-
2021 Συμπληρωματικό Υπόμνημα, με το οποίο ουσιαστικά επαναλαμβάνει τους ισχυρισμούς και τα 
επιχειρήματα που περιλαμβάνονται και στην υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, περί του εσφαλμένου των 
καταλογισμών του ελέγχου. 
 
Ως προς τον 1ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής 
 
Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, στο λογαριασμό 81.02.12 καταχωρήθηκαν ζημιές 
από πώληση συμμετοχών της προσφεύγουσας συνολικού ύψους 3.284.973,10 € (=1.675.135,50 € + 
1.609.837,60 €). Συγκεκριμένα, η προσφεύγουσα, κατά την 01/12/2017: 
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• είχε συνολικές απαιτήσεις έναντι της εταιρείας με την επωνυμία με Α.Φ.Μ. ύψους 2.258.266,07 €. Στις 
17/10/2017 αποφασίστηκε η συμμετοχή της προσφεύγουσας σε αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της εν λόγω 
εταιρείας, με το ποσοστό της συμμετοχής να φτάνει το ποσό των 2.233.514,00 € και ισόποση μείωση των 
σωρευτικών απαιτήσεων. Ως εκ τούτου, κατά την 01/12/2017, έλαβε χώρα χρέωση του λογαριασμού 18.00 
με το ποσό των 2.233.514,00 € με ισόποση πίστωση του λογαριασμού 33.95. Αποτέλεσμα του εν λόγω 
γεγονότος, ήταν η προσφεύγουσα να καταστεί μέτοχος της εν λόγω εταιρείας σε ποσοστό 95,63%, 
κατέχοντας 1.116.757 κοινές μετοχές ονομαστικής αξίας 2,00 €. Στη συνέχεια, στις 20/12/2017, η 
προσφεύγουσα προέβη στην πώληση του συνόλου των εν λόγω μετοχών σε τιμή 0,50 € ανά μετοχή. 
Συνεπώς, προέκυψε ζημιά για την προσφεύγουσα ύψους 1.675.135,50 € (=1.116.757 * (2,00 € - 0,50 €)). 
 
• είχε συνολικές απαιτήσεις έναντι της εταιρείας με την επωνυμία με Α.Φ.Μ. ύψους 3.514.343,44 €. Στις 
17/10/2017 αποφασίστηκε η συμμετοχή της προσφεύγουσας σε αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της εν λόγω 
εταιρείας, με το ποσοστό της συμμετοχής να φτάνει το ποσό των 3.449.652,00 € και ισόποση μείωση των 
σωρευτικών απαιτήσεων. Ως εκ τούτου, κατά την 01/12/2017, έλαβε χώρα χρέωση του λογαριασμού 18.00 
με το ποσό των 3.449.652,00 € με ισόποση πίστωση του λογαριασμού 33.95. Αποτέλεσμα του εν λόγω 
γεγονότος, ήταν η προσφεύγουσα να καταστεί μέτοχος της εν λόγω εταιρείας σε ποσοστό 53,12%, 
κατέχοντας 1.149.884 κοινές μετοχές ονομαστικής αξίας 3,00 €. Στη συνέχεια, στις 20/12/2017, η 
προσφεύγουσα προέβη στην πώληση του συνόλου των εν λόγω μετοχών σε τιμή 1,60 € ανά μετοχή. 
Συνεπώς, προέκυψε ζημιά για την προσφεύγουσα ύψους 1.609.837,60 € (=1.149.884 * (3,00 € - 1,60 €)).  
 
Επειδή ο έλεγχος δεν αναγνώρισε την εν λόγω συνολική ζημιά από τις δύο μεταβιβάσεις συμμετοχών, 
δεδομένου ότι έκρινε ότι δεν υφίσταντο λόγοι που να δικαιολογούν την απόκτηση συμμετοχών σε 
ζημιογόνες επιχειρήσεις στην ονομαστική αξία των μετοχών τους και την άμεση πώληση των εν λόγω 
μετοχών σε τιμή χαμηλότερη της ονομαστικής αξίας. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου τυγχάνει εσφαλμένη, δεδομένου ότι: 
• η αύξηση κεφαλαίου των εν λόγω εταιρειών κατά τον ανωτέρω τρόπο υπαγορευόταν από τις διατάξεις της 
εμπορικής νομοθεσίας και ειδικότερα, από τη διάταξη του άρθρου 14 του ν. 2190/1920, σε συνδυασμό με 
το άρθρο 35 του ν. 4548/2018, δεδομένου ότι οι εν λόγω διατάξεις απαγορεύουν ρητώς την αύξηση 
κεφαλαίου διά της εκδόσεως μετοχών σε τιμή χαμηλότερη της ήδη υφισταμένης. 
• οποιοσδήποτε τρίτος (ανεξάρτητο φυσικό ή νομικό πρόσωπο) θα συμμετείχε στην εν λόγω αύξηση 
κεφαλαίου με τους ίδιους όρους, αν είχε προβεί σε χρηματοδότηση τέτοιου ύψους και κινδύνευε να μείνει 
έκθετος με απώλεια ολόκληρου του κεφαλαίου του, λόγω πτώχευσης ή ανάκλησης της άδειας των 
εταιρειών-οφειλετών. 
• οι συγκεκριμένες κινήσεις δεν έγιναν προκειμένου να αποκτηθεί φορολογικό πλεονέκτημα, αλλά 
υπεδείχθησαν από τη χρηματοδοτούσα Τράπεζα Eurobank προκειμένου να μην καταγγελθούν τα 
υφιστάμενα δάνεια προς την προσφεύγουσα. 
• στην εναλλακτική περίπτωση που οι εταιρείες-οφειλέτες πτώχευαν και εκκαθαρίζονταν, οι συνέπειες για το 
Ελληνικό Δημόσιο θα ήταν πολλαπλά χειρότερες, δεδομένου ότι η φορολογικά αναγνωρίσιμη ζημιά της 
προσφεύγουσας από τις ανείσπρακτες απαιτήσεις θα ήταν υψηλότερη. 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 38 του ν. 4174/2013, όπως ίσχυε κατά την κρινόμενη περίοδο: «1. 
Κατά τον προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική Διοίκηση δύναται να αγνοεί κάθε τεχνητή ρύθμιση ή 
σειρά ρυθμίσεων που αποβλέπει σε αποφυγή της φορολόγησης και οδηγεί σε φορολογικό 
πλεονέκτημα. Οι εν λόγω ρυθμίσεις αντιμετωπίζονται, για φορολογικούς σκοπούς, με βάση τα 
χαρακτηριστικά της οικονομικής τους υπόστασης. 
2. Για τους σκοπούς της παραγράφου 1, ως «ρύθμιση» νοείται κάθε συναλλαγή, καθεστώς, δράση, πράξη, 
συμφωνία, επιχορήγηση, συνεννόηση, υπόσχεση, δέσμευση ή εκδήλωση. Μια ρύθμιση μπορεί να 
περιλαμβάνει περισσότερα από ένα στάδια ή μέρη. 
3. Για τους σκοπούς της παραγράφου 1, η ρύθμιση ή σειρά ρυθμίσεων είναι τεχνητή εφόσον στερείται 
εμπορικής ουσίας. Για τον καθορισμό του τεχνητού ή μη χαρακτήρα μιας ρύθμισης ή σειράς ρυθμίσεων, η 
Φορολογική Διοίκηση εξετάζει εάν αυτές αφορούν μία ή περισσότερες από τις ακόλουθες καταστάσεις: 
α) ο νομικός χαρακτηρισμός των μεμονωμένων σταδίων από τα οποία αποτελείται μια ρύθμιση είναι 
ασυμβίβαστος με τη νομική υπόσταση της ρύθμισης στο σύνολό της  
β) η ρύθμιση ή σειρά ρυθμίσεων εφαρμόζεται κατά τρόπο που δεν συνάδει με μια φυσιολογική 
επιχειρηματική συμπεριφορά 
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γ) η ρύθμιση ή σειρά ρυθμίσεων περιλαμβάνει στοιχεία που έχουν ως αποτέλεσμα την αλληλοαντιστάθμιση 
ή την αλληλοακύρωσή τους  
δ) η σύναψη συναλλαγών είναι κυκλικού χαρακτήρα 
ε) η ρύθμιση ή σειρά ρυθμίσεων οδηγεί σε σημαντικό φορολογικό πλεονέκτημα αλλά αυτό δεν αντανακλάται 
στους επιχειρηματικούς κινδύνους τους οποίους αναλαμβάνει ο υποκείμενος στο φόρο ή στις ταμειακές 
ροές του 
στ) το αναμενόμενο περιθώριο κέρδους πριν από το φόρο είναι σημαντικό σε σύγκριση με το ύψος του 
αναμενόμενου φορολογικού πλεονεκτήματος. 
4. Για τους σκοπούς της παραγράφου 1, ο στόχος μιας ρύθμισης ή σειράς ρυθμίσεων συνίσταται στην 
αποφυγή της φορολόγησης, εφόσον, ανεξαρτήτως από τις υποκειμενικές προθέσεις του υποκείμενου στο 
φόρο, αντίκειται στο αντικείμενο, στο πνεύμα και στο σκοπό των φορολογικών διατάξεων που θα ίσχυαν σε 
άλλη περίπτωση. 
5. Για τους σκοπούς της παραγράφου 1, ένας δεδομένος στόχος πρέπει να θεωρείται ουσιαστικός, εφόσον 
οιοσδήποτε άλλος στόχος που αποδίδεται ή θα μπορούσε να αποδοθεί στη ρύθμιση ή στη σειρά 
ρυθμίσεων φαίνεται αμελητέος, λαμβανομένων υπόψη όλων των περιστάσεων της υπόθεσης. 
6. Για να καθοριστεί εάν η ρύθμιση ή η σειρά ρυθμίσεων έχει οδηγήσει σε φορολογικό πλεονέκτημα με την 
έννοια της παραγράφου 1, η Φορολογική Διοίκηση συγκρίνει το ύψος του οφειλόμενου φόρου από έναν 
υποκείμενο στο φόρο, λαμβάνοντας υπόψη την εν λόγω ρύθμιση, με το ποσό που θα όφειλε ο ίδιος 
υποκείμενος στο φόρο υπό τις ίδιες συνθήκες, εν απουσία της εν λόγω ρύθμισης». 
 
Επειδή εν προκειμένω, η προσφεύγουσα στην ουσία παραιτήθηκε από τις απαιτήσεις που είχε έναντι των 
δύο εταιρειών-οφειλετών της με αντάλλαγμα την αύξηση της συμμετοχής της στο μετοχικό κεφάλαιο αυτών. 
 
Επειδή μόλις λίγες ημέρες μετά την εγγραφή των συμμετοχών στα βιβλία της, προέβη σε πώληση 
αυτών σε τιμή χαμηλότερη της ονομαστικής αξίας των μετοχών των εταιρειών, γεγονός που 
στερείται εμπορικής ουσίας και δε συνάδει με μια φυσιολογική επιχειρηματική συμπεριφορά. 
 
Επειδή με την παρούσα κρίνεται ότι, διά των συγκεκριμένων κινήσεων, η προσφεύγουσα διέγραψε έμμεσα 
επισφαλείς απαιτήσεις της, χωρίς να έχει προηγουμένως προβεί σε κατάλληλες ενέργειες για τη διασφάλιση 
του δικαιώματος είσπραξής τους, κατά τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 26 του ν. 4172/2013 και της 
ΠΟΛ.1056/2015. Επειδή ακόμη και αν οι συγκεκριμένες κινήσεις υποδείχτηκαν από τη δανείστρια Τράπεζα 
Eurobank, η προσφεύγουσα παραμένει μία ανεξάρτητη οντότητα, υπεύθυνη για τις ενέργειές της έναντι της 
Φορολογικής Διοίκησης. 
 
Επειδή εν απουσία της εν λόγω ρύθμισης, ήτοι σε περίπτωση που η προσφεύγουσα αναγνώριζε 
απευθείας ζημιά από διαγραφή επισφαλών απαιτήσεων, αυτή δε θα ήταν φορολογικά 
αναγνωρίσιμη, δεδομένου ότι δεν είχαν αναληφθεί οι κατάλληλες ενέργειες για τη διασφάλιση του 
δικαιώματος είσπραξής τους. 
 
Επειδή με βάση τα ανωτέρω, ορθώς ο έλεγχος δεν αναγνώρισε την επίμαχη ζημιά από πώληση 
συμμετοχών. 
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος.  
 
Ως προς τον 2ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής 
 
Επειδή η προσφεύγουσα κατά την επίμαχη χρήση είχε υπόλοιπο ληφθέντων δανείων 32.068.345,20 € 
(01/01) και 31.680.680,98 € (31/12), ενώ επιβαρύνθηκε με δαπάνη χρεωστικών τόκων ύψους 1.055.173,33 
€. 
 
Επειδή ταυτόχρονα, όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, η προσφεύγουσα παρείχε 
χρηματικές διευκολύνσεις προς δεκαεπτά (17) συνδεδεμένες της εταιρείες συνολικού ύψους 13.145.341,92 
€ (01/01) και 9.464.938,61 € (31/12), για τις οποίες έχει αποδοθεί και το οφειλόμενο τέλος χαρτοσήμου. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα δεν αναγνώρισε κανένα έσοδο από τόκους αναφορικά με τα ποσά που χορήγησε 
στις συνδεδεμένες εταιρείες. 
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Επειδή ο έλεγχος προέβη σε υπολογισμό τεκμαρτών τόκων, δεδομένου ότι, σύμφωνα με την αρχή των 
ίσων αποστάσεων, εάν οι συναλλαγές αυτές είχαν πραγματοποιηθεί μεταξύ της προσφεύγουσας και τρίτου 
ανεξάρτητου προσώπου, η εταιρεία θα αποκόμιζε τόκους σύμφωνα με τους οικονομικούς όρους της 
αγοράς. Συγκεκριμένα, χρησιμοποιώντας για τον υπολογισμό το επιτόκιο των δανείων αλληλόχρεων 
λογαριασμών προς μη χρηματοπιστωτικές επιχειρήσεις, όπως αυτό αναφέρεται στο στατιστικό δελτίο 
οικονομικής συγκυρίας της Τράπεζας της Ελλάδος, για την πλησιέστερη χρονική περίοδο πριν την 
ημερομηνία δανεισμού, κατέληξε σε τόκους συνολικού ύψους 806.052,40 €. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου περιέχει σφάλμα, δεδομένου ότι θα έπρεπε να 
χρησιμοποιηθούν υφιστάμενα εσωτερικά συγκριτικά στοιχεία και συγκεκριμένα αντίστοιχο επιτόκιο με αυτό 
στο οποίο δανείζεται η ίδια από τα εγχώρια χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, μεθοδολογία δηλαδή που είχε 
ακολουθήσει και προηγούμενος έλεγχος του Κ.ΕΜΕ.ΕΠ. για τα φορολογικά έτη 2014 έως και 2016. 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 50, παρ. 1 του ν. 4172/2013, «Νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες όταν 
πραγματοποιούν συναλλαγές, μία ή περισσότερες, διεθνείς ή και εγχώριες, με συνδεδεμένα πρόσωπα κατά 
την έννοια του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε. με οικονομικούς ή εμπορικούς όρους διαφορετικούς από εκείνους που 
θα ίσχυαν μεταξύ μη συνδεδεμένων προσώπων (ανεξάρτητων επιχειρήσεων) ή μεταξύ συνδεδεμένων 
προσώπων και τρίτων, οποιαδήποτε κέρδη τα οποία χωρίς τους όρους αυτούς θα είχαν πραγματοποιηθεί 
από το νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, αλλά τελικά δεν πραγματοποιήθηκαν λόγω των διαφορετικών 
όρων (αρχή των ίσων αποστάσεων) περιλαμβάνονται στα κέρδη του νομικού προσώπου ή της νομικής 
οντότητας μόνον στο βαθμό που δεν μειώνουν το ποσό του καταβλητέου φόρου». 
 
Επειδή όπως προκύπτει από την Έκθεση Απόψεων του ελέγχου επί της υπό κρίση ενδικοφανούς 
προσφυγής προς την Υπηρεσία μας, ο έλεγχος εξέτασε την ύπαρξη ή μη συγκρίσιμων εσωτερικών 
στοιχείων και συγκεκριμένα, εξέτασε λεπτομερώς όλες τις συμβάσεις δανείων που προσκόμισε η 
προσφεύγουσα, από όπου προέκυψε ότι τα επιτόκια με τα οποία επιβαρύνθηκε η ίδια από τις τράπεζες δε 
δύνανται να αποτελέσουν κατάλληλα εσωτερικά συγκριτικά στοιχεία για την τεκμηρίωση των αντίστοιχων 
ενδοομιλικών συναλλαγών, εφόσον τα δύο επιμέρους στάδια δανειοδοτήσεων διαφέρουν ως προς τα 
κάτωθι κριτήρια: α) ύπαρξη συμβάσεων (τα τραπεζικά δάνεια λήφθηκαν κατόπιν μακροσκελών συμβάσεων 
σε αντίθεση με τα δάνεια που παρείχε η προσφεύγουσα για τα οποία δε συντάχθηκαν έγγραφα, δεν 
εγκρίθηκαν από Δ.Σ. ή γενικές συνελεύσεις), 
β) διάρκεια της πίστωσης (τα τραπεζικά δάνεια ορίζουν με ακρίβεια το χρόνο και τις δόσεις αποπληρωμής 
σε αντίθεση με τα δάνεια της προσφεύγουσας τα οποία δόθηκαν χωρίς τον καθορισμό συγκεκριμένου 
χρονοδιαγράμματος επιστροφής), 
γ) επιτόκιο (τα τραπεζικά δάνεια ορίζουν επακριβώς το επιτόκιο δανεισμού καθώς και όλες τις περιπτώσεις 
που αυτό μεταβάλλεται, σε αντίθεση με τα δάνεια της προσφεύγουσας,  
δ) ύπαρξη ασφαλίσεων (τα τραπεζικά δάνεια δόθηκαν με προσημειώσεις υποθηκών στο σύνολο της 
ακίνητης περιουσίας της εταιρείας, με συμβάσεις εκχώρησης ενοικίων στην περίπτωση εκμίσθωσής τους 
και με συμβάσεις εκχώρησης απαιτήσεων από πελάτες εξωτερικού (πρακτορεία), σε αντίθεση με τα δάνεια 
της προσφεύγουσας που δόθηκαν χωρίς να ληφθεί καμία εγγύηση γι'αυτά), 
ε) μέγεθος της δανειοδότησης (οι υπό σύγκριση δανειοδοτήσεις δεν αφορούν παραπλήσια κεφάλαια), 
στ) όροι εξασφάλισης σε περίπτωση αδυναμίας πληρωμής (τα τραπεζικά δάνεια καθόρισαν με ακρίβεια τα 
μέτρα που θα ληφθούν σε περίπτωση αδυναμίας πληρωμής, σε αντίθεση με τα δάνεια της προσφεύγουσας 
για τα οποία δεν καθορίστηκε απολύτως τίποτα),  
ζ) πιστοληπτική ικανότητα του λήπτη (οι τράπεζες δάνεισαν την προσφεύγουσα, η οποία διέθετε κύκλο 
εργασιών, κέρδη και ακίνητη περιουσία, σε αντίθεση με τις συνδεδεμένες εταιρείες, οι οποίες στο 
μεγαλύτερο ποσοστό τους δε διέθεταν κύκλο εργασιών και εμφάνιζαν υψηλές ζημιές και αρνητικά ίδια 
κεφάλαια),  
η) σκοπός του δανείου (το 83% του συνολικού δανεισμού της προσφεύγουσας δόθηκε για την κάλυψη 
μακροπρόθεσμων επενδυτικών σχεδίων σε αντίθεση με τα δάνεια προς τις συνδεδεμένες που δόθηκαν για 
ταμειακή διευκόλυνση και κεφάλαιο κίνησης).  
 
Επειδή σε περίπτωση που οι συνδεδεμένες εταιρείες της προσφεύγουσας είχαν προβεί σε βραχυχρόνιο 
δανεισμό από οντότητα διαφορετική από την προσφεύγουσα (μη συνδεδεμένη), τότε ως επιτόκιο δανεισμού 
κρίνεται εύλογο το επιτόκιο των δανείων αλληλόχρεων λογαριασμών προς μη χρηματοπιστωτικές 
επιχειρήσεις, όπως αυτό αναφέρεται στο στατιστικό δελτίο οικονομικής συγκυρίας της Τράπεζας της 
Ελλάδος για την πλησιέστερη χρονική περίοδο πριν την ημερομηνία δανεισμού 
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(www.bankofgreece.gr/ekdoseis-ereyna/ekdoseis/anazhthsh-ekdosewn?types=9e8736f4-8146-4dbb-8c07-
d73d3f49cdf0). 
 
Επειδή η εργασία του παρόντος ελέγχου κρίνεται τεκμηριωμένη και πλήρως αιτιολογημένη. Ως εκ τούτου, ο 
ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 
 
Ως προς τον 3ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής 
 
Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, η προσφεύγουσα καταχώρησε στο λογαριασμό 
61.90.04.0010 αμοιβές διοίκησης (management fees) προς τη συνδεδεμένη εταιρεία ύψους 615.975,17 €, 
ποσό το οποίο αφορά ποσοστό 4% επί των συνολικών εσόδων βάσει βιβλίων της προσφεύγουσας για το 
κρινόμενο φορολογικό έτος (4% * 15.399.403,76 €). 
 
Επειδή η προσφεύγουσα, προκειμένου για την τεκμηρίωση της τήρησης της αρχής των ίσων αποστάσεων 
για την εν λόγω συναλλαγή, διενήργησε έρευνα στη βάση δεδομένων Royalty Range (έκδοση 
14764/Ιανουάριος 2017), όπου από το συγκρίσιμο δείγμα, προέκυψε ότι το ποσοστό 4% της αμοιβής 
ταυτίζεται με αυτό του 3ου τεταρτημορίου του δείγματος, ήτοι τηρείται η αρχή των ίσων αποστάσεων. 
 
Επειδή ο έλεγχος απέρριψε το δείγμα της προσφεύγουσας, για το λόγο ότι χρησιμοποιήθηκε έκδοση της 
βάσης δεδομένων Royalty Range Ιανουαρίου 2017, ενώ θα έπρεπε να χρησιμοποιηθεί έκδοση που να 
χρονολογείται από δύο (2) μήνες πριν τη λήξη του φορολογικού έτους έως τη λήξη της προθεσμίας 
υποβολής του συνοπτικού πίνακα πληροφοριών (Ιούνιος 2018), με κατάλληλη επικαιροποίηση των 
στοιχείων. Ως εκ τούτου, προέβη σε νέα αναζήτηση χρησιμοποιώντας τη βάση δεδομένων TP-Catalyst 
(έκδοση 99-Ιούνιος 2018), όπου από το τελικό συγκρίσιμο δείγμα, προέκυψε ότι το ποσοστό 4% της 
αμοιβής βρίσκεται εκτός του εύρους του 1ου και του 3ου τεταρτημορίου του δείγματος (1,67% και 3% 
αντίστοιχα), ήτοι δεν τηρείται η αρχή των ίσων αποστάσεων. Κατ' επέκταση, καταλογίστηκε ως λογιστική 
διαφορά το ποσό των 153.994,04 € (= (4% - 3%) * 15.399.403,76 €). 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι το δείγμα που χρησιμοποίησε ο έλεγχος δεν είναι συγκρίσιμο, 
δεδομένου ότι σύμφωνα με το άρθρο 1 του από 01/07/2013 Ιδιωτικού Συμφωνητικού με τη συνδεδεμένη 
εταιρεία η τελευταία αναλαμβάνει να παρέχει στην προσφεύγουσα υπηρεσίες και συμβουλές σχετικά με τη 
διοίκηση, διεύθυνση και διαχείρισή της, ενώ αντιθέτως η πλειονότητα των συμβάσεων του δείγματος του 
ελέγχου, αφορά παραχώρηση χρήσης σήματος ή και λοιπές υπηρεσίες marketing. 
 
Επειδή όπως προκύπτει από το ως άνω συμφωνητικό (άρθρο 2, παρ. 1 ε'), αντίγραφο του οποίου 
προσκομίστηκε στην Υπηρεσία μας, εκτός από υπηρεσίες διοικητικής υποστήριξης και οργάνωσης, 
συμφωνείται και η παραχώρηση της άδειας αναγραφής του διακριτικού " " επί του οικοδομήματος του 
ξενοδοχείου. 
 
Επειδή σύμφωνα με την Έκθεση Απόψεων του ελέγχου επί της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής προς 
την Υπηρεσία μας, ο έλεγχος διαπίστωσε τη χρήση του σήματος " " σε όλους τους χώρους του 
ξενοδοχειακού συγκροτήματος. 
 
Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ.1142/2015 «για την αναζήτηση συγκριτικών στοιχείων, θα χρησιμοποιούνται 
δεδομένα που είναι διαθέσιμα, από οποιαδήποτε πηγή, την ημερομηνία κατάρτισης του φακέλου 
τεκμηρίωσης. Αν χρησιμοποιούνται τράπεζες πληροφοριών, η αναζήτηση θα γίνεται στις εκδόσεις που είναι 
διαθέσιμες από τη λήξη του φορολογικού έτους και μέχρι τη λήξη της προθεσμίας υποβολής του 
συνοπτικού πίνακα πληροφοριών του άρθρου 21 παρ.3 του ν. 4174/2013 και όχι με προγενέστερες ή 
μεταγενέστερες εκδόσεις». Επειδή ο έλεγχος αιτιολογεί και αναλύει πλήρως τη μεθοδολογία που 
ακολούθησε προκειμένου για τη διαπίστωση της τήρησης της αρχής των ίσων αποστάσεων εκ μέρους της 
προσφεύγουσας (σελ. 135-140Έκθεσης Ελέγχου). 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται περαιτέρω ότι παραβιάστηκε το συνταγματικώς κατοχυρωμένο 
δικαίωμα της προηγούμενης ακρόασής της, δεδομένου ότι, ενώ είχε υποβάλει στον έλεγχο αίτηση για 
χορήγηση αντιγράφων των συμβάσεων του δείγματος του ελέγχου (αρ. πρωτ /13.05.2021), ο έλεγχος 
ανταποκρίθηκε κατά την ίδια ημέρα που έλαβε χώρα η κοινοποίηση των οριστικών πράξεων (14/06/2021). 
 

http://www.solae.gr/
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Επειδή σε κάθε περίπτωση, κρίνεται ότι η προσφεύγουσα, κατά την ημερομηνία υποβολής της υπό κρίση 
ενδικοφανούς προσφυγής, είχε στη διαθεσή της τα εν λόγω αντίγραφα, ούτως ώστε να αναπτύξει τις 
απόψεις της ενώπιον της Υπηρεσίας μας. Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται 
ως αβάσιμος. 
 
Ως προς τον 4ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4172/2013, όπως ίσχυε κατά την κρινόμενη περίοδο, «Κατά τον 
προσδιορισμό του κέρδους από επιχειρηματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η έκπτωση όλων των 
δαπανών, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., οι οποίες: 
α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της, 
β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η αξία της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη της 
αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση,  
γ) εγγράφονται στα τηρούμενα βιβλία απεικόνισης των συναλλαγών της περιόδου κατά την οποία 
πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται με κατάλληλα δικαιολογητικά». 
Η προσφεύγουσα προβάλλει ισχυρισμούς για τις κάτωθι επιμέρους λογιστικές διαφορές: 
• Λογαριασμός 64.00.01.0010-Εξοδα κινήσεως 
 
Επειδή στον εν λόγω λογαριασμό καταχωρήθηκαν δαπάνες ύψους 5.370,94 €, εκ των οποίων ο έλεγχος 
δεν αναγνώρισε επιμέρους ποσό 72,57 €. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου πάσχει από έλλειψη αιτιολογίας.  
 
Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου (σελ. 27), οι εν λόγω δαπάνες που αφορούν 
έξοδα βενζίνης του μεταφορικού μέσου με αριθμό δεν αναγνωρίστηκαν, δεδομένου ότι το εν λόγω 
μεταφορικό μέσο δε βρέθηκε να είναι ούτε ιδιόκτητο ούτε μισθωμένο εκ μέρους της προσφεύγουσας, με 
συνέπεια να μην αποδεικνύεται ότι οι εν λόγω δαπάνες πραγματοποιήθηκαν προς το συμφέρον της 
επιχείρησης.  
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 
 
• Λογαριασμός 64.00.01.0011-Έξοδα ταξιδίων εσωτερικού τρίτου 
 
Επειδή στον εν λόγω λογαριασμό καταχωρήθηκαν δαπάνες ύψους 486,25 €, εκ των οποίων ο έλεγχος δεν 
αναγνώρισε επιμέρους ποσό 210,00 €. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου πάσχει από έλλειψη αιτιολογίας, καθώς και ότι 
πρόκειται για έξοδα μεταφοράς συνεργατών της προς το αεροδρόμιο, ήτοι πραγματοποιήθηκαν στα 
πλαίσια των εργασιών της. 
 
Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου (σελ. 27), για τις εν λόγω δαπάνες δεν 
προσκομίστηκε ανάλυση των ατόμων που μεταφέρθηκαν, με συνέπεια να μην αποδεικνύεται ότι 
πραγματοποιήθηκαν προς το συμφέρον της επιχείρησης. Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας 
απορρίπτεται ως αβάσιμος. 
 
• Λογαριασμός 64.00.01.0012-Έξοδα ταξιδίων εσωτερικού Διοίκησης 
 
Επειδή στον εν λόγω λογαριασμό καταχωρήθηκαν δαπάνες ύψους 280,00 €, οι οποίες δεν 
αναγνωρίστηκαν στο σύνολό τους από τον έλεγχο. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου πάσχει από έλλειψη αιτιολογίας, καθώς και ότι 
πρόκειται για έξοδα μεταφοράς προσώπων της Διοίκησης, ήτοι πραγματοποιήθηκαν στα πλαίσια των 
εργασιών της. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα προσκομίζει αποδεικτικά αυτοκινητιστών, από όπου προκύπτει ότι τα πρόσωπα 
που μεταφέρθηκαν ήταν οι κ.κ και , με συνέπεια να αποδεικνύεται ότι οι εν λόγω δαπάνες 
πραγματοποιήθηκαν προς το συμφέρον της επιχείρησης. 
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Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας γίνεται αποδεκτός. 
 
• Λογαριασμός 64.02.06.0019-Έξοδα υποδοχής και φιλοξενίας 
 
Επειδή στον εν λόγω λογαριασμό καταχωρήθηκαν δαπάνες ύψους 7.511,94 €, εκ των οποίων ο έλεγχος 
δεν αναγνώρισε επιμέρους ποσό 1.232,00 €, που αφορά σε δαπάνη για διοργάνωση κοινωνικής 
εκδήλωσης (ΤΠΥ 81/03-11-2017), λόγω του ότι δεν προκύπτουν τα ονόματα των συμμετεχόντων. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου πάσχει από έλλειψη αιτιολογίας, καθώς και ότι 
η σχετική δαπάνη είναι καθ' όλα εκπεστέα. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα προσκομίζει αντίγραφο του από 31/10/2017 Ιδιωτικού Συμφωνητικού μεταξύ της 
ίδιας και της εταιρείας που ανέλαβε να διοργανώσει την εκδήλωση, από όπου προκύπτει ότι ο αριθμός των 
συμμετεχόντων ανήλθε σε πεντακόσια εξήντα (560) άτομα και το κόστος της παροχής των υπηρεσιών 
ορίστηκε σε 2,20 € ανά άτομο (σύνολο 1.232,00 €). 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 23, περ (ι') του ν. 4172/2013 δεν εκπίπτουν «οι δαπάνες για τη διεξαγωγή 
εορταστικών εκδηλώσεων, σίτισης και διαμονής φιλοξενούμενων προσώπων κατά το μέτρο που 
υπερβαίνουν το ποσό των τριακοσίων (300) ευρώ ανά συμμετέχοντα και κατά το μέτρο που η συνολική 
ετήσια δαπάνη υπερβαίνει το μισό τοις εκατό (0,5%) επί του ετήσιου ακαθάριστου εισοδήματος της 
επιχείρησης». 
 
Επειδή η ανωτέρω ρητή διάταξη δεν απαιτεί τη γνωστοποίηση της ιδιότητας των συμμετεχόντων σε 
εορταστικές εκδηλώσεις, προκειμένου για την εκπεσιμότητα των σχετικών δαπανών. 
 
Επειδή το κόστος ανά συμμετέχοντα (2,20 €) υπολείπεται του ως άνω ορίου των 300 €. Επειδή εξετάζοντας 
την έτερη προϋπόθεση για την εκπεσιμότητα της δαπάνης (0,5% επί εσόδων) προκύπτουν τα κάτωθι: 
 

 
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας γίνεται αποδεκτός. 
 
• Λογαριασμός 64.03.02.0010-Έξοδα διαμονής συμμετεχόντων 
 
Επειδή στον εν λόγω λογαριασμό καταχωρήθηκαν δαπάνες ύψους 543,92 €, εκ των οποίων ο έλεγχος δεν 
αναγνώρισε επιμέρους ποσό 200,00 €, που αφορά σε δαπάνη για διαμονή στη Μύκονο, λόγω του ότι δεν 
προκύπτουν τα ονόματα των προσώπων που αφορά. Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του 
ελέγχου πάσχει από έλλειψη αιτιολογίας, καθώς και ότι η σχετική δαπάνη είναι καθ' όλα εκπεστέα, 
δεδομένου ότι αφορά στον υπάλληλό της κ για τη συμμετοχή του σε εκπαιδευτικό σεμινάριο. 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 23, περ (θ') του ν. 4172/2013 δεν εκπίπτουν «οι δαπάνες για την οργάνωση 
και διεξαγωγή ενημερωτικών ημερίδων και συναντήσεων που αφορούν στη σίτιση και διαμονή πελατών ή 
εργαζομένων της επιχείρησης, για την ενημέρωσή τους σε θέματα στρατηγικής των επιχειρήσεων, 
οριοθέτησης μελλοντικών στόχων, εισαγωγής νέων προϊόντων στην αγορά, προώθησης των προϊόντων, 
ενημέρωσης σε νέες τεχνικές, κ.λπ., είτε οργανώνονται από την ίδια την επιχείρηση είτε από τρίτο, κατά το 
μέτρο που υπερβαίνουν το ποσό των 300 ευρώ ανά συμμετέχοντα και κατά το μέτρο που η συνολική 
ετήσια δαπάνη υπερβαίνει το 0,5% επί του ετήσιου ακαθάριστου εισοδήματος της επιχείρησης». Επειδή η 
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ανωτέρω ρητή διάταξη απαιτεί οι συμμετέχοντες σε εκπαιδευτικά σεμινάρια να είναι είτε πελάτες είτε 
εργαζόμενοι της επιχείρησης, προκειμένου για την εκπεσιμότητα των σχετικών δαπανών. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα δεν προσκόμισε κάποιο στοιχείο που να αποδεικνύει το(α) άτομο(α) για το(α) 
οποίο(α) διενεργήθηκε η δαπάνη. 
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 
 
• Λογαριασμός 64.03.04.0010-Έξοδα διακίνησης υλικού εκθέσεων 
 
Επειδή στον εν λόγω λογαριασμό καταχωρήθηκαν δαπάνες ύψους 70,00 €, οι οποίες δεν αναγνωρίστηκαν 
στο σύνολό τους από τον έλεγχο. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου πάσχει από έλλειψη αιτιολογίας, καθώς και ότι 
πρόκειται για έξοδα μεταφοράς υλικών προοριζομένων για τη διοργάνωση έκθεσης, ήτοι 
πραγματοποιήθηκαν στα πλαίσια των εργασιών της. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα προσκομίζει αποδεικτικό αυτοκινητιστή, από όπου προκύπτει η μεταφορά 
δεμάτων με έντυπα, με συνέπεια να αποδεικνύεται ότι οι εν λόγω δαπάνες πραγματοποιήθηκαν προς το 
συμφέρον της επιχείρησης. Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας γίνεται αποδεκτός. 
 
• Λογαριασμός 64.08.99.0010-Λοιπά υλικά άμεσης ανάλωσης 
 
Επειδή στον εν λόγω λογαριασμό καταχωρήθηκαν δαπάνες ύψους 62.872,88 €, εκ των οποίων ο έλεγχος 
δεν αναγνώρισε επιμέρους ποσό 1.618,49 €, που αφορά σε δαπάνες για τρόφιμα και ροφήματα που 
διενεργήθηκαν σε διάστημα κατά το οποίο το ξενοδοχείο δεν ήταν σε λειτουργία. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου πάσχει από έλλειψη αιτιολογίας, καθώς και ότι 
πρόκειται για τρόφιμα και ροφήματα που διατέθηκαν σε tour operators και στο προσωπικό του ξενοδοχείου, 
ήτοι πραγματοποιήθηκαν στα πλαίσια των εργασιών της. Επειδή το συμπέρασμα και η κρίση του ελέγχου 
κρίνεται ορθά και από την Υπηρεσία μας, δεδομένου ότι δεν αποδεικνύεται ότι οι εν λόγω δαπάνες 
πραγματοποιήθηκαν προς το συμφέρον της επιχείρησης. 
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 
 
• Λογαριασμός 65.06.00-Τόκοι και έξοδα καθυστέρησης 
 
Επειδή στον εν λόγω λογαριασμό καταχωρήθηκαν δαπάνες ύψους 4.586,13 €, που αφορούν σε τόκους 
υπερημερίας αφενός προς τη Δημοτική ΕπιχείρησηΎδρευσης και Άρδευσης (ΔΕΥΑ) Ρεθύμνου (2.729,47 €) 
και αφετέρου προς τη ΔΕΗ Α.Ε. (1.856,66 €), οι οποίες δεν αναγνωρίστηκαν στο σύνολό τους από τον 
έλεγχο. 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 23, περ. (ε') του Ν. 4172/2013 δεν εκπίπτουν «πρόστιμα και ποινές, 
περιλαμβανομένων των προσαυξήσεων».  
 
Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ.1113/2015: «... 
ε) Τα πρόστιμα και οι χρηματικές ποινές, περιλαμβανομένων των προσαυξήσεων (πρόστιμα εκπρόθεσμης 
καταβολής), που επιβάλλονται εξαιτίας αθετήσεως συμβατικών υποχρεώσεων των επιχειρήσεων ή 
παραβάσεων διατάξεων νόμου, κ.λπ. Στην περίπτωση αυτή περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων, οι ακόλουθες 
δαπάνες: 
iv) οι τόκοι υπερημερίας λόγω οφειλής φόρων, τελών, δασμών, εισφορών, αμοιβών, κ.λπ. ...». 
 
Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ 1094/2016 «στην έννοια των τόκων υπερημερίας που δεν εκπίπτουν από τα 
ακαθάριστα έσοδα μίας επιχείρησης περιλαμβάνονται μόνο εκείνοι που προκύπτουν λόγω οφειλής φόρων, 
τελών, δασμών, εισφορών, αμοιβών προς το Δημόσιο ή νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου». 
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Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου είναι εσφαλμένη όσον αφορά το επιμέρους 
ποσό τόκων υπερημερίας που καταβλήθηκαν προς τη ΔΕΗ Α.Ε. (1.856,66 €), δεδομένου ότι η τελευταία, 
δεν αποτελεί Δημόσιο ή ΝΠΔΔ. 
 
Επειδή αποτελεί πραγματικό γεγονός ότι η ΔΕΗ κατά το κρινόμενο φορολογικό έτος, τύγχανε ανώνυμη 
εταιρεία εισηγμένη στο ΧΑΑ και συνεπώς όχι ΝΠΔΔ. 
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας γίνεται αποδεκτός και το ποσό της αναμόρφωσης ορίζεται 
σε 2.729,47 €. 
 
• Λογαριασμοί 66.02 και 66.04-Αποσβέσεις μηχανημάτων και επίπλων & λοιπού εξοπλισμού Επειδή όπως 
προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, ο έλεγχος καταλόγισε λογιστική διαφορά ύψους 2.449,05 €, 
δεδομένου ότι για το επιμέρους πάγιο 14.09.0648 (Επαγγελματικοί σάκκοι) χρησιμοποιήθηκε συντελεστής 
απόσβεσης μεγαλύτερος από τον προβλεπόμενο (10%), ενώ για όλα τα υπόλοιπα πάγια των λογαριασμών 
12 και 14 δεν αναγνώρισε κανένα ποσό απόσβεσης, δεδομένου ότι έπρεπε να είχαν αποσβεστεί πλήρως 
κατά τις προηγούμενες χρήσεις.  
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου είναι εσφαλμένη, δεδομένου ότι η ίδια 
διενήργησε τις αποσβέσεις με βάση το Π.Δ. 299/2003. 
 
Επειδή το εν λόγω Π.Δ. 299/2003 ίσχυε για περιόδους έως και 31/12/2012. 
 
Επειδή το συμπέρασμα και η κρίση του ελέγχου κρίνεται ορθά και πλήρως αιτιολογημένα από την 
Υπηρεσία μας. 
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 
 
• Λογαριασμός 66.01-Αποσβέσεις κτιρίων και τεχνικών έργων 
 
Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, ο έλεγχος καταλόγισε λογιστική διαφορά ύψους 
4.590,80 €, που αφορά σε ετήσια απόσβεση εργασιών βαψίματος που είχαν παγιοποιηθεί στο λογαριασμό 
11, δεδομένου ότι οι σχετικές δαπάνες έπρεπε να είχαν εκπέσει εις ολόκληρον κατά τα έτη που 
πραγματοποιήθηκαν. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου είναι εσφαλμένη, δεδομένου ότι προηγούμενοι 
έλεγχοι είχαν δεχτεί τον εν λόγω χειρισμό εκ μέρους της προσφεύγουσας. Επειδή σύμφωνα η 
προσφεύγουσα είχε ελεγχθεί από το Κ.Ε.ΠΕ.ΕΠ. για τα φορολογικά έτη 2014, 2015 και 2016 και όπως 
προκύπτει από την Έκθεση Απόψεων του ελέγχου επί της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής (σελ. 51-
52), οι σχετικές αποσβέσεις δεν είχαν αναγνωριστεί ούτε από τον προηγούμενο φορολογικό έλεγχο. 
 
Επειδή τα αποτελέσματα των φορολογικών ετών 2014-2016 έχουν καταστεί οριστικά και οι παγιοποιθείσες 
δαπάνες για εργασίες βαψίματος δεν είναι δυνατό να αποτελέσουν αντικείμενο νέας κρίσης κατά το 
κρινόμενο φορολογικό έτος 2017 (ΣτΕ 3903/1985). Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας 
απορρίπτεται ως αβάσιμος. 
 
• Έσοδα από ενδοομιλικές εκμισθώσεις γραφείων 
 
Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, ο έλεγχος καταλόγισε πρόσθετα έσοδα ύψους 
2.523,00 €, από εκμισθώσεις γραφείων σε εταιρείες του ομίλου, δεδομένου ότι διαπιστώθηκε ότι οι τιμές 
ανά τ.μ. που χρεώθηκαν από την προσφεύγουσα δεν ήταν σύμφωνες με την αρχή των ίσων αποστάσεων. 
Ο έλεγχος, κατά τη δειγματοληψία που διενήργησε, διέκρινε το δείγμα σε δύο (2) υποομάδες, που να 
αντιστοιχούν στο εμβαδό των εκμισθωμένων χώρων (αφενός χώροι 10 τ.μ. και αφετέρου χώροι 200 τ.μ.). 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η ανωτέρω διαφορά προκύπτει μόνο και μόνο από τον διαχωρισμό 
που έκανε ο έλεγχος και ότι το εμβαδό των ακινήτων δεν είναι ιδιαίτερα σημαντικό κριτήριο, δεδομένου ότι η 
τελική σύγκριση γίνεται στη βάση της αξίας ανά τ.μ. (αναγωγή στη μονάδα). Επειδή η τεκμηρίωση που έχει 
διενεργήσει η ίδια η προσφεύγουσα στον Φάκελο Τεκμηρίωσης, όπου υπολογίζει μία συγκεντρωτική τιμή 
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ανά τ.μ. ανά μισθώτρια εταιρεία, ουσιαστικά παραγνωρίζει το γεγονός ότι χώροι με σημαντικά μεγάλη 
απόκλιση στο εμβαδό, εκμισθώνονται με αξίες όχι πάντοτε αναλογικά μεγαλύτερες. 
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 
 
• Έσοδα από ενδοομιλική εκμίσθωση καταστήματος 
 
Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, ο έλεγχος καταλόγισε πρόσθετα έσοδα ύψους 
2.776,80 €, από εκμίσθωση καταστήματος σε εταιρεία του ομίλου, δεδομένου ότι διαπιστώθηκε ότι η τιμή 
ανά τ.μ. που χρεώθηκε από την προσφεύγουσα δεν ήταν σύμφωνη με την αρχή των ίσων αποστάσεων. Ο 
έλεγχος, απορρίπτοντας τα εξωτερικά συγκρίσιμα στοιχεία της προσφεύγουσας, χρησιμοποίησε εσωτερικά 
συγκρίσιμα στοιχεία και συγκεκριμένα, τιμές ανά τ.μ. που χρέωσε η προσφεύγουσα σε άλλες τέσσερις (4) 
τρίτες ανεξάρτητες επιχειρήσεις. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου βασίζεται σε σφάλμα, δεδομένου ότι με βάση 
τα εξωτερικά συγκριτικά στοιχεία που η ίδια χρησιμοποίησε στον Φάκελο Τεκμηρίωσης, δεν προκύπτει 
ζήτημα μη τήρησης της αρχής των ίσων αποστάσεων. 
  
Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ.1142/2015 «Όταν για τον προσδιορισμό των τιμών των ενδοομιλικών 
συναλλαγών χρησιμοποιείται η μέθοδος της συγκρίσιμης μη ελεγχόμενης συναλλαγής (μέθοδος CUP), ως 
συγκρίσιμες τιμές θα λαμβάνονται τιμές παρόμοιων συναλλαγών μεταξύ ανεξαρτήτων επιχειρήσεων που 
πραγματοποιούνται το διάστημα διενέργειας της ενδοομιλικής συναλλαγής». 
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας γίνεται αποδεκτός. 
 
Αποφασίζουμε 
 
Την μερική αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 12/07/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ενδικοφανούς 
προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία , ΑΦΜ , κατά των υπ' αριθμ.: 
• /2021 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 του 
Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., 
• /2021 Οριστικής Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθ. 54 Κ.Φ.Δ. φορολογικού έτους 2017 του Προϊσταμένου 
του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 
Α) /2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 
 
Οριστικές λογιστικές διαφορές με βάση την παρούσα απόφαση: 
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Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 
απόφαση: 
 

 
 
Β) /2021 Οριστική Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθ. 54 Κ.Φ.Δ. φορολογικού έτους 2017 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 
απόφαση: 
Πρόστιμο: Συνολικού ποσού 100,00 € 
 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 
υπόχρεο. 

 
ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

Ακριβές Αντίγραφο 
Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

 
Σημείωση: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 

 

ΔΕΔ Α 4487 
Αποδοχή ενδικοφανούς προσφυγής Α.Ε. και διενέργεια νέας εκκαθάρισης από τη Δ.Ο.Υ. 
με βάση τα οριζόμενα στην Ε.2089/5.05.2021 για την έκπτωση φόρου αλλοδαπής, κατόπιν 
αποδοχής των τροποποιητικών δηλώσεων μερικής ανάκλησης των αρχικών δηλώσεων 
φορολογίας εισοδήματος, φορολογικών ετών 2017, 2018 και 2019. 
 

Καλλιθέα, 07/12/2021 
Έχοντας υπ' όψη: 
 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 
Β'4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 
γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 
1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 
Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης 
Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία και 
τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής καταβολής 
του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής». 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 9.07.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………………………………. 
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ενδικοφανή προσφυγή της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 
«……………………………………………….», με διακριτικό τίτλο «……………………………………….» με 
ΑΦΜ …………………………… εδρεύουσα στην Καλλιθέα Αττικής, οδός ………………………………………, 
κατά της από 11.06.2021 ρητής απόρριψης της ΑΑΔΕ επί αιτήματος για νέα εκκαθάριση, μετά την υποβολή 
την 8.06.2021 τροποποιητικών δηλώσεων μερικής ανάκλησης των αντίστοιχων αρχικών δηλώσεων 
φορολογίας εισοδήματος, φορολογικών ετών 2017, ………………………………………………… 2018 και 
2019, άλλως σιωπηρής απόρριψης του ανωτέρω αιτήματος, αν θεωρηθεί ότι η από 11.06.2021 απάντηση 
στο αίτημά της δεν αποτελεί ρητή απόρριψη του αιτήματός της, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 
σχετικά έγγραφα. 
5. Την από 15.07.2021 έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά. 
6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
Επί της από 9.07.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………………………. ενδικοφανούς προσφυγής 
της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «…………………………………….», με διακριτικό τίτλο 
«………………………………………», η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την 
αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 
ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
Η προσφεύγουσα εταιρεία με την υποβολή του από 11.06.2021 αιτήματος της με θέμα: «ρητή επιφύλαξη 
υποβολής τροποποιητικών φορολογικών δηλώσεων χρήσεων 2017-2018-2019 (με μερική ανάκληση των 
αντίστοιχων αρχικών δηλώσεων ΣτΕ 653/2020)», αιτήθηκε την νέα εκκαθάριση των τροποποιητικών 
δηλώσεων για τις χρήσεις 2017, 2018 και 2019 (ΣτΕ 653/2020). 
Η ΑΑΔΕ με αυτοματοποιημένο μήνυμα από Σύστημα Προγραμματισμού Επισκέψεων και Ηλεκτρονικών 
Επικοινωνιών Κεντρικών, Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε. απάντησε 
στην προσφεύγουσα τα εξής: «... Βάσει των υποβληθεισών δηλώσεών σας χρήσεων 2017-2018-2019 που 
υποβάλατε την 7/6/2021 μέσω TAXIS παρατηρούμε ότι αν και συμπληρώθηκε ο ΚΑ 600 δεν αυξήθηκε το 
πιστωτικό του ΚΑ 750 καταλήγοντας στο συμπέρασμα ότι δεν υπάρχει αναδρομικότητα στην 
………../5.5.2021 (έκπτωση φόρου) που καταβάλλεται στην αλλοδαπή από τον συνολικό φόρο προσώπου 
του άρθρου 45 του ν.4172/2013 κατ εφαρμογή των συμβάσεων αποφυγής διπλής φορολογίας. Επίσης σας 
γνωρίζουμε ότι τα νομικά πρόσωπα ή οι νομικές οντότητες που υποβάλλουν δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος με επιφύλαξη σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 20 του ν.4174/2013 προσκομίζουν στην 
αρμόδια για τη φορολογία τους ΔΟΥ εντός προθεσμίας 3 εργάσιμων ημερών αντίγραφο της δήλωσης που 
έχουν υποβάλει ηλεκτρονικά συνοδευόμενη με τα απαραίτητα δικαιολογητικά έγγραφα και στοιχεία έτσι 
ώστε η Δ.Ο.Υ. να αποφανθεί για τη σχετική επιφύλαξη.». 
Σύντομο Ιστορικό 
Η προσφεύγουσα εταιρεία εδρεύει στην Αθήνα και έχει ως αντικείμενο εργασιών την εισαγωγή και εμπορία 
Η/Υ καθώς και ανταλλακτικών και αναλωσίμων υλικών αυτών, εισαγωγή και εμπορία προγραμμάτων για 
υπολογιστές, παροχή υπηρεσιών συντήρησης και επισκευής των πωλούμενων μηχανημάτων και 
προγραμμάτων, παροχή υπηρεσιών ανάπτυξης μηχανογραφικών εφαρμογών και την παροχή υπηρεσιών 
τεχνικής υποστήριξης και την υλοποίηση σύγχρονων έργων πληροφορικής, ενώ από το 2007 διατηρεί μέχρι 
σήμερα υποκατάστημα στην αλλοδαπή και συγκεκριμένα στο Βέλγιο, τα κέρδη του οποίου ενοποιεί με τα 
αντίστοιχα της κεντρικής εκμετάλλευσης στην ημεδαπή, στην οποία εξάγει ενιαία συνολικά αποτελέσματα 
(κέρδη και ζημιές). Το εν λόγω υποκατάστημα της εταιρείας στο Βέλγιο από την δραστηριότητά της στην 
αλλοδαπή (Βέλγιο), κατά τα επίδικα έτη, κατέβαλε για φόρο εισοδήματος στην αλλοδαπή για το έτος 2017 
ποσό 460.635,72 ευρώ, για το έτος 2018 ποσό 91.538,35 ευρώ και το έτος 2019 ποσό 547.798,54 ευρώ, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 7 της από 25/05/2004 Σύμβασης μεταξύ της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και του Βασιλείου του Βελγίου αποσκοπούσα στην αποφυγή διπλής φορολογίας (ΣΑΔΦ) και 
την πρόληψη της φοροδιαφυγής σε σχέση προς τους φόρους επί του εισοδήματος. Η ως άνω εταιρεία 
υπέβαλε ηλεκτρονικά στην αρμόδια για τη φορολογίας εισοδήματος της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά, στις 
8/06/2021 τροποποιητικές δηλώσεις / μερικά ανακλητικές ως προς τον συμψηφισμό του φόρου αλλοδαπής 
και επιστροφή του πιστωτικού υπολοίπου που θα προέκυπτε τελικά μετά την αφαίρεση και των λοιπών 
προκαταβληθέντων και παρακρατηθέντων στην Ελλάδα φόρων, για τις χρήσεις 2017,2018 και 2019 (ΣτΕ 
653/2020), οι οποίες δεν έγιναν δεκτές. 
Η προσφεύγουσα εταιρεία με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να γίνουν δεκτές οι 
τροποποιητικές / μερικώς ανακλητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φορολογικών ετών 2017, 2018 
και 2019, να γίνει νέα εκκαθάριση αυτών και να επιστραφεί το πιστωτικό υπόλοιπο που θα προκύψει 
νομιμοτόκως από 9/06/2021, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

• Νόμιμη μερική ανάκληση των δηλώσεων με τις τροποποιητικές δηλώσεις 
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• Συμψηφισμός καταβληθέντος στην αλλοδαπή φόρου. 

• Έντοκη επιστροφή των πιστωτικών υπολοίπων. 
Επειδή στις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 4172/2013, περί πίστωσης φόρου αλλοδαπής, ορίζονται τα εξής: 
«1. Εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην 
Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν λόγω 
φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που 
καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην αλλοδαπή 
αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας. 
2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπεται στην προηγούμενη παράγραφο δεν δύναται να 
υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα.». Επειδή, με τις διατάξεις 
του άρθρου 9 του ν.4174/2013 ορίζονται τα εξής: 
«1. Ο Γενικός Γραμματέας δύναται να εκδίδει ερμηνευτικές εγκυκλίους, καθώς και Οδηγίες για την 
εφαρμογή της φορολογικής νομοθεσίας. Οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι δημοσιεύονται στον ιστότοπο της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) και ισχύουν από τη δημοσίευση τους. 
2. Οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι είναι δεσμευτικές για τη Φορολογική Διοίκηση, έως ότου ανακληθούν ρητά ή 
έως ότου τροποποιηθεί η νομοθεσία την οποία ερμηνεύουν. Η τυχόν μεταβολή της ερμηνευτικής θέσης της 
Φορολογικής Διοίκησης δεν ισχύει αναδρομικά σε περίπτωση που συνεπάγεται τη χειροτέρευση της θέσης 
των φορολογουμένων.». 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 16 του ίδιου ως άνω νόμου: 
«Στοιχεία και πληροφορίες σε ξένη γλώσσα 
1. Ο Γενικός Γραμματέας δύναται να ζητά από τον φορολογούμενο να υποβάλει, σε επίσημη μετάφραση 
στην ελληνική γλώσσα, βιβλία, στοιχεία και κάθε άλλο έγγραφο που θεωρεί απαραίτητο για τον 
προσδιορισμό της φορολογικής υποχρέωσης του φορολογουμένου. Ο Γενικός Γραμματέας θέτει εύλογη 
προθεσμία για τη συμμόρφωση του φορολογουμένου. 
2. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα καθορίζονται τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έγγραφα, καθώς και 
κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την πίστωση του φόρου αλλοδαπής σύμφωνα με την παράγραφο 1 του 
άρθρου 9 του Κ.Φ.Ε.» 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ως άνω νόμου 
«Δήλωση με επιφύλαξη 
1. Όταν ο φορολογούμενος αμφιβάλλει σχετικά με την υποχρέωση υποβολής φορολογικής δήλωσης, έχει 
δικαίωμα να υποβάλει φορολογική δήλωση με επιφύλαξη, η οποία πρέπει να είναι ειδική και αιτιολογημένη. 
Κάθε γενική ή αόριστη επιφύλαξη θεωρείται άκυρη και δεν επιφέρει κανένα αποτέλεσμα. Ο Γενικός 
Γραμματέας δύναται να δεχθεί την επιφύλαξη και να διαγράψει το ποσό της φορολογητέας ύλης για την 
οποία διατυπώθηκε η επιφύλαξη εντός ενενήντα (90) ημερών από την υποβολή της δήλωσης. Σε 
περίπτωση απόρριψης της επιφύλαξης ή παρέλευσης άπρακτης της προθεσμίας απάντησης, ο 
φορολογούμενος μπορεί να προσφύγει στην Ειδική Διοικητική Διαδικασία, σύμφωνα με το άρθρο 63 του 
Κώδικα. 
2. Ομοίως μπορεί να διατυπωθεί επιφύλαξη σε ό,τι αφορά το χαρακτηρισμό της φορολογητέας ύλης και 
την υπαγωγή της σε άλλη φορολογία, σε άλλη κατηγορία, σε μειωμένο φορολογικό συντελεστή ή σε σχέση 
με τυχόν εφαρμοστέες εκπτώσεις και απαλλαγές. 
Ειδικά, προκειμένου για την υπαγωγή σε άλλη φορολογία ή κατηγορία, αν γίνει δεκτή η επιφύλαξη, η 
δήλωση θεωρείται ότι υποβλήθηκε εμπρόθεσμα για τη φορολογία ή κατηγορία αυτή. Η επιφύλαξη δεν 
συνεπάγεται την αναστολή της είσπραξης του φόρου. Σε περίπτωση αποδοχής της επιφύλαξης από τον 
Γενικό Γραμματέα, ο φόρος που τυχόν καταβλήθηκε αχρεωστήτως, επιστρέφεται σύμφωνα με την 
παράγραφο 2 του άρθρου 42 του Κώδικα. 
3. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα ορίζονται οι αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή του 
παρόντος άρθρου.» 
Επειδή στις διατάξεις του άρθρου 68 του ν. 4172/2013, σχετικά με την υποβολή της δήλωσης φορολογίας 
εισοδήματος νομικών προσώπων και καταβολή του φόρου, ορίζονται τα εξής: 
«1. Τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες υποχρεούνται να δηλώνουν ηλεκτρονικά και όλα τα 
εισοδήματα τους στη Φορολογική Διοίκηση. 
2. Η δήλωση υποβάλλεται μέχρι και την τελευταία εργάσιμη ημέρα του έκτου μήνα από το τέλος του 
φορολογικού έτους. 
Για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες που έχουν τεθεί υπό εκκαθάριση, η δήλωση υποβάλλεται 
μέσα σε ένα (1) μήνα από τη λήξη της εκκαθάρισης για τα εισοδήματα που αποκτήθηκαν κατά την περίοδο 
αυτή. Σε περίπτωση παράτασης της εκκαθάρισης πέραν του έτους υποβάλλεται προσωρινή δήλωση για τα 
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εισοδήματα κάθε έτους - μέσα σε ένα (1) μήνα από τη λήξη του, επιφυλασσομένης της υποβολής οριστικής 
δήλωσης συγχρόνως με τη λήξη της εκκαθάρισης. Για τα διαλυόμενα νομικά πρόσωπα και τις νομικές 
οντότητες, για τα οποία δεν επιβάλλεται από το νόμο εκκαθάριση, η δήλωση υποβάλλεται μέσα σε ένα (1) 
μήνα από τη διάλυση και σε κάθε περίπτωση πριν από τη διάθεση με οποιονδήποτε τρόπο των 
περιουσιακών στοιχείων τους. 
3. Ο φόρος εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων υπολογίζεται με βάση την ετήσια 
φορολογική δήλωση του φορολογούμενου και το ποσό της φορολογικής οφειλής καθορίζεται σύμφωνα με 
τα άρθρα 31 και 32 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, κατόπιν έκπτωσης: 
α) του φόρου που παρακρατήθηκε, 
β) του φόρου που προκαταβλήθηκε, 
γ) του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή σύμφωνα με το άρθρο 9. 
Σε περίπτωση που το ποσό του φόρου που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε είναι μεγαλύτερο από τον 
οφειλόμενο φόρο, η επιπλέον διαφορά επιστρέφεται. 
Η καταβολή του φόρου γίνεται σε έξι (6), κατ' ανώτατο όριο, ισόποσες μηνιαίες δόσεις από τις οποίες η 
πρώτη καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από την καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής της δήλωσης και οι υπόλοιπες πέντε (5) μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των 
πέντε (5) επόμενων μηνών, η οποία δεν μπορεί να εκτείνεται πέραν του ίδιου φορολογικού έτους.». 
Για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες που έχουν λυθεί ή έχουν τεθεί υπό εκκαθάριση η 
καταβολή του φόρου γίνεται εφάπαξ και όχι αργότερα από την επόμενη εργάσιμη ημέρα από την υποβολή 
της δήλωσης. 
4 Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται ειδικότερα ο τρόπος και ο χρόνος υποβολής, ο 
τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, καθώς και τα δικαιολογητικά ή άλλα 
στοιχεία τα οποία συνυποβάλλονται με αυτήν...» 
Επειδή, με την ΠΟΛ 1060/19.03.2015 της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων δόθηκαν οδηγίες για την 
εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 9, 68 και 71 του ν.4172/2013 ως κάτωθι: 
« ........  3. Με την παράγραφο 3 του άρθρου αυτού προσδιορίζεται ο φόρος εισοδήματος 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, ο οποίος υπολογίζεται με βάση την ετήσια φορολογική 
δήλωση του φορολογούμενου και το ποσό της φορολογικής οφειλής καθορίζεται με βάση τα άρθρα 31 
(άμεσος προσδιορισμός του φόρου που προκύπτει χωρίς περαιτέρω ενέργεια, ταυτόχρονα με την υποβολή 
της φορολογικής δήλωσης) και 32 (διοικητικός προσδιορισμός του φόρου) του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας ( Ν.4174/2013 ), μετά την έκπτωση: α) του φόρου που παρακρατήθηκε, β) του φόρου που 
προκαταβλήθηκε και γ) του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή με βάση το άρθρο 9 του Ν.4172/2013. 
4. Όσον αφορά στην πίστωση του φόρου αλλοδαπής, με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 9 
του Ν.4172/2013 προβλέπεται, ότι εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ένας φορολογούμενος 
(νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα) που έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα, κατά την έννοια των 
διατάξεων του άρθρου 4, αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν λόγω 
φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που 
καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην αλλοδαπή 
αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας ( άρθρο 16 του Ν.4174/2013 ) και όπως αυτά καθορίζονται στην Π0Λ.1026/22.01.2014 
Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 170Β ). Στην περίπτωση που ο φόρος 
αλλοδαπής έχει καταβληθεί σε άλλο νόμισμα πέραν του ευρώ (π.χ. σε δολάρια Η.Π.Α.), για τις ανάγκες της 
πίστωσης του φόρου αλλοδαπής λαμβάνεται υπόψη η ισοτιμία ευρώ και ξένου νομίσματος, όπως αυτή 
προκύπτει κατά την ημερομηνία καταβολής του φόρου στην αλλοδαπή που αναγράφεται στη σχετική 
βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής ή Ορκωτού Ελεγκτή. 
Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του ίδιου ως άνω άρθρου και νόμου ορίζεται, ότι η μείωση αυτή του 
φόρου εισοδήματος, κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή, δεν δύναται να υπερβαίνει 
το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα. Επισημαίνεται, ότι σε περίπτωση 
πιστωτικού υπολοίπου, το ποσό αυτό δεν επιστρέφεται, καθόσον σε αντίθετη περίπτωση (επιστροφής) δεν 
θα είχαμε επιστροφή φόρου, αφού αυτός δεν θα είχε αποδοθεί προηγουμένως στο Ελληνικό Δημόσιο 
(όπως συμβαίνει με τους παρακρατούμενους ή την προκαταβολή), αλλά απλώς μία καταβολή ποσού από 
το Δημόσιο προς το νομικό πρόσωπο μη προβλεπόμενη από το νόμο. 
Επιπλέον, διευκρινίζεται ότι σε περίπτωση που ο φόρος επί των εισοδημάτων ημεδαπής ανώνυμης 
εταιρείας από την παροχή υπηρεσιών στην αλλοδαπή παρακρατείται από την αλλοδαπή εταιρεία κατά την 
εξόφληση των τιμολογίων, ήτοι στο επόμενο φορολογικό έτος από αυτό εντός του οποίου υπήχθησαν σε 
φορολογία τα υπόψη εισοδήματα στην Ελλάδα, ο παρακρατηθείς φόρος εκπίπτει από τον αναλογούντα 
φόρο εισοδήματος του επόμενου αυτού έτους, υποβάλλοντας και τη σχετική βεβαίωση της αρμόδιας 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΙΟΥΝΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 72  /// www.solcrowe.gr 

αλλοδαπής φορολογικής αρχής. Αν όμως η παρακράτηση γίνει μέσα στην προθεσμία υποβολής της 
δήλωσης της ημεδαπής επιχείρησης, τότε αυτή δικαιούται να αφαιρέσει τον παρακρατηθέντα φόρο από τον 
αναλογούντα φόρο της δήλωσης αυτής....» 
 
Επειδή, κατόπιν έκδοσης από το ΣτΕ των απ' αριθ. ΣτΕ 652/2020 και ΣτΕ 653/2020 αποφάσεών του 
σχετικά με την έκπτωση φόρου αλλοδαπής, εκδόθηκε η Ε.2089/5.05.2021 εγκύκλιος του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
με θέμα: «Έκπτωση φόρου που καταβάλλεται στην αλλοδαπή από τον συνολικό φόρο προσώπου του 
άρθρου 45 του ν.4172/2013, κατ' εφαρμογή των Συμβάσεων Αποφυγής Διπλής Φορολογίας», με την οποία 
έγιναν γνωστά τα ακόλουθα:  
«Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 
1. Με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 68 του ν. 4172/2013 ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι ο φόρος 
εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων υπολογίζεται με βάση την ετήσια φορολογική 
δήλωση του φορολογούμενου και το ποσό της φορολογικής οφειλής καθορίζεται σύμφωνα με τα άρθρα 31 
και 32 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, κατόπιν έκπτωσης: α) του φόρου που παρακρατήθηκε, β) του 
φόρου που προκαταβλήθηκε, γ) του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή σύμφωνα με το άρθρο 9. Σε 
περίπτωση που το ποσό του φόρου που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε είναι μεγαλύτερο από τον 
οφειλόμενο φόρο, η επιπλέον διαφορά επιστρέφεται. 
2. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 4172/2013, εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους 
ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο 
καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν λόγω φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, 
μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή 
του ποσού του φόρου στην αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (παρ. 1). Η μείωση του φόρου εισοδήματος που 
προβλέπεται στην προηγούμενη παράγραφο δεν δύναται να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί 
για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα (παρ. 2). 
3. Με την Π0Λ.1060/2015 εγκύκλιο, με την οποία δόθηκαν οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων των 
άρθρων 9 και 68 του ν. 4172/2013 επισημάνθηκε ότι όσον αφορά στη σειρά έκπτωσης των φόρων που 
προβλέπονται στις πιο πάνω περιπτώσεις α , β και γ και δεδομένου ότι οι διατάξεις του άρθρου 68 παρ. 3 
του ν. 4172/2013 περιλαμβάνουν ρυθμίσεις ουσιωδώς όμοιες με εκείνες των προϊσχυουσών διατάξεων του 
άρθρου 109 παρ. 4 και 5 του ν. 2238/1994, για την ερμηνεία των οποίων έχουν εκδοθεί οι δεσμευτικές για 
τη Διοίκηση υπ’ αριθ. 1765/2014, 2988/2014 και 2539/2014 αποφάσεις του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών, 
διευκρινίζεται ότι αυτοί θα πρέπει να εκπίπτουν από το συνολικό ποσό φόρου με την σειρά που ορίζουν οι 
εν λόγω διατάξεις, ήτοι, πρώτα ο φόρος που παρακρατήθηκε, μετά ο προκαταβλητέος φόρος και τέλος ο 
φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή. 
4. Εξάλλου, με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 109 του ν. 2238/1994, όπως ίσχυαν πρι την 
τροποποίησή τους με την παρ. 32 του άρθρου 9 του ν. 4110/2013 και την κατάργησή τους με το άρθρο 72 
του ν. 4172/2013, οριζόταν ότι από το συνολικό ποσό του φόρου που αναλογεί στο φορολογούμενο 
εισόδημα και του συμπληρωματικού φόρου εκπίπτουν: α) ο φόρος που προκαταβλήθηκε ή 
παρακρατήθηκε, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 12,13 παράγραφοι 1 και 2, 55, 111 και 114 του 
παρόντος, στο εισόδημα που υπόκειται σε φόρο, β) ο φόρος που αναλογεί στο μέρος των φορολογηθέντων 
κατά ειδικό τρόπο με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης εισοδημάτων, που διανέμονται και με τα 
οποία έχουν προσαυξηθεί τα υποκείμενα σε φορολογία κέρδη του νομικού προσώπου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 106 του παρόντος, γ) ο φόρος που αποδεδειγμένα καταβλήθηκε στην 
αλλοδαπή για το εισόδημα που προέκυψε σε αυτήν και υπόκειται σε φορολογία. 
5. Το ΣτΕ με τις υπ’ αριθμ. ΣτΕ 652/2020 και ΣτΕ 653/2020 αποφάσεις του έκρινε, κατά την εκδίκαση 
υποθέσεων σχετικά με την έκπτωση φόρου αλλοδαπής και συγκεκριμένα με την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρ. 4 περ. γ του άρθρου 109 του ν. 2238/1994 σε συνδυασμό με την Σύμβαση Αποφυγής Διπλής 
Φορολογίας (ΣΑΔΦ) Ελλάδας Κύπρου, ότι εισόδημα ημεδαπής ανώνυμης εταιρείας το οποίο προκύπτει 
στην Κύπρο και φορολογείται σύμφωνα με την κυπριακή νομοθεσία, συνυπολογίζεται για την εξεύρεση του 
συνολικού φορολογητέου εισοδήματος, επί του τελευταίου καθορίζεται ο αναλογών συνολικός φόρος, 
παραχωρείται δε έκπτωση για τον φόρο που καταβλήθηκε στην Κύπρο, ήτοι από τον αναλογούντα στο 
συνολικό φορολογητέο εισόδημα φόρο (και τον συμπληρωματικό επί εισοδήματος από ακίνητα κατά την 
παρ. 3 του άρθρου 109), που προκύπτει προς βεβαίωση (και δη σε ποσό επαρκές ώστε να χωρήσει η εν 
λόγω έκπτωση), αφαιρείται κατά προτεραιότητα έναντι τυχόν άλλων εκπεστέων φόρων των περ. α και β της 
παραγράφου 4 του άρθρου 109 του Κ.Φ.Ε. ο καταβληθείς στην Κύπρο φόρος με ανώτατο όριο το ποσό του 
φόρου που αναλογεί στο εισόδημα που προκύπτει στην Κύπρο. Εφόσον, δε, στη συνέχεια της εκκαθάρισης 
του οφειλόμενου (καταβλητέου) φόρου, δια της αφαίρεσης, από τον αναλογούντα και τον συμπληρωματικό 
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φόρο που προκύπτουν προς βεβαίωση, και μετά την κατά τα ανωτέρω αφαίρεση από αυτούς του φόρου 
που κατεβλήθη στην Κύπρο, (του αθροίσματος) των ποσών τυχόν άλλων εκπεστέων φόρων των περ. α και 
β της παραγράφου 4 του ίδιου άρθρου, το αποτέλεσμα αυτής (της εκκαθάρισης) καταλήξει σε πιστωτικό 
υπόλοιπο διαμορφούμενο από τους φόρους αυτούς, χωρεί εφαρμογή της επόμενης παραγράφου 5 του 
ίδιου άρθρου, κατά τα οριζόμενα σε αυτήν και υπό τις εκεί τασσόμενες προϋποθέσεις. Τούτο διότι η, 
υπερνομοθετικής ισχύος σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 28 παρ. 1 εδ. α του Συντάγματος, διάταξη 
της παραγράφου 1 του άρθρου 21 της ΣΑΔΦ επιτάσσει την αποφυγή της διπλής φορολογίας αυτού, κατά 
τα οριζόμενα ειδικότερα στην παράγραφο 2 του ίδιου άρθρου. Σύμφωνα με την τελευταία αυτή διάταξη, ο 
(κυπριακός) φόρος ο καταβλητέος σύμφωνα με τη φορολογική νομοθεσία της Κύπρου σε σχέση με 
εισόδημα προερχόμενο από πηγή στην Κύπρο, «παρέχεται ως πίστωση», δηλαδή αφαιρείται από τον 
(ελληνικό) φόρο τον καταβλητέο επί του αυτού εισοδήματος στην ημεδαπή, «τηρουμένων των διατάξεων 
της Ελληνικής φορολογικής νομοθεσίας εν σχέσει με την παρεχομένην έκπτωσιν υπό μορφήν πιστώσεων 
έναντι του Ελληνικού φόρου, του καταβλητέου εις εδάφη εκτός της Ελλάδος φόρου». 
Ως τέτοιες διατάξεις νοούνται οι διατάξεις αποκλειστικώς της περίπτωσης γ της παραγράφου 3 του άρθρου 
109 του Κ.Φ.Ε., η οποία αφορά στο ζήτημα της έκπτωσης του φόρου που προκύπτει στην αλλοδαπή από 
τον φόρο που προκύπτει στην ημεδαπή, και όχι η παράγραφος 4 του άρθρου 109 στο σύνολό της, η οποία 
στις λοιπές περιπτώσεις αυτής δεν ρυθμίζει τα της έκπτωσης φόρου που καταβάλλεται στην αλλοδαπή από 
τον ημεδαπό φόρο αλλά ορίζει κατηγορίες (άλλων) εκπεστέων φόρων, ήτοι του φόρου που 
προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε σε εισόδημα που υπόκειται σε φόρο (περ. α ), καθώς και του φόρου 
που παρακρατήθηκε ή προεισπράχθηκε για εισοδήματα φορολογηθέντα ειδικό τρόπο με εξάντληση της 
φορολογικής υποχρέωσης (περ. β ). Είναι, ως εκ τούτου, αδιάφορη από την εξεταζόμενη άποψη (της 
επιτασσόμενης από τις υπερνομοθετικής ισχύος διατάξεις της ως άνω ΣΑΔΦ αποφυγής διπλής 
φορολογίας) η σχέση των διατάξεων της περ. γ προς τις λοιπές περιπτώσεις (α, β ) της παραγράφου 4 του 
άρθρου 109, η οποία ρυθμίζεται από τον εθνικό νομοθέτη για περιπτώσεις, κατά τις οποίες δεν υφίσταται 
σύμβαση περί αποφυγής διπλής φορολογίας εισοδήματος (ΣτΕ 1527/2018, ΣτΕ 1528/2018 7μ.). 
6. Διατάξεις για την αποφυγή της διπλής φορολογίας εισοδήματος και, κατά περίπτωση, κεφαλαίου, 
υπάρχουν σε όλες τις εν ισχύ ΣΑΔΦ, οι οποίες έχουν κυρωθεί με νόμο σύμφωνα με το άρθρο 28 παρ. 1 του 
Συντάγματος και έχουν, ως εκ τούτου, υπερνομοθετική ισχύ (διαθέσιμες στο σύνδεσμο 
https://www.aade.gr/keimena-symbaseon-symfonion-apofygis- diplis-forologias-tis-elladas-me-0). 
7. Κατόπιν των ανωτέρω και δεδομένου ότι οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 68 του ν. 4172/2013 είναι 

ουσιωδώς όμοιες με αυτές της παρ. 4 και 5 του άρθρου 109 του ν. 2238/1994, ο φόρος που καταβάλλεται 

από πρόσωπο του άρθρου 45 του ν. 4172/2013 σε χώρα με την οποία υφίσταται Σύμβαση Αποφυγής 

Διπλής Φορολογίας για εισόδημα που προκύπτει και φορολογείται εκεί σύμφωνα με την οικεία ΣΑΔΦ, 

εκπίπτει από το συνολικό ποσό φόρου του προσώπου αυτού στην Ελλάδα, με τους όρους και τις 

προϋποθέσεις και μέχρι του ύψους που ορίζουν οι εφαρμοστέες διατάξεις της οικείας ΣΑΔΦ που 

προβλέπουν την πίστωση του φόρου και αφαιρείται κατά προτεραιότητα έναντι των λοιπών φόρων της 

παρ. 3 του άρθρου 68 του ν. 4172/2013. Σε περίπτωση, δε, που μετά από την αφαίρεση και των λοιπών 

φόρων προκύψει πιστωτικό υπόλοιπο εφαρμόζεται το τρίτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 68. 

Επισημαίνεται ότι για τις περιπτώσεις κατά τις οποίες δεν υφίσταται ΣΑΔΦ με τη χώρα στην οποία 

προκύπτει και φορολογείται το εισόδημα αλλοδαπής εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή τα αναφερόμενα 

στην ΠΟΛ.1060/2015 εγκύκλιο (βλ. παρ. 3 της παρούσας), τα οποία, άλλωστε, είναι σύμφωνα με τις υπ’ 

αριθμ. 1527/2018 και 1528/2018 (7μ.) αποφάσεις του ΣτΕ.». 

Επειδή, με τις διατάξεις του ν.3407/2005 (ΦΕΚ Α' 266/25.10.2005) κυρώθηκε η Σύμβαση μεταξύ της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και του Βασιλείου του Βελγίου αποσκοπούσα στην αποφυγή διπλής φορολογίας 

και την πρόληψη της φοροδιαφυγής σε σχέση προς τους φόρους επί του εισοδήματος. 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν.4174/2013, σχετικά με την υποβολή τροποποιητικής δήλωσης, 

ορίζονται τα εξής: 

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση 

περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση. 

2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της προθεσμίας υποβολής 

της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση αρχικής 

δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα. 

3. α. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του 

δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης, β. Τροποποιητική φορολογική 

δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής 
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πληροφοριών του άρθρου 14 του παρόντος, έχει όλες τις συνέπειες της εκπρόθεσμης δήλωσης, γ. 

……………………………………» 

Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση η προσφεύγουσα υπέβαλε ηλεκτρονικά στις 8.06.2021 στην Δ.Ο.Υ. 
Φ.Α.Ε. Πειραιά τις με αριθ. ………………………………., …………….. και ………………………………..….. 
τροποποιητικές / μερικά ανακλητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος με επιφύλαξη για τα φορολογικά 
έτη 2017, 2018 και 2019, αντίστοιχα, στις οποίες συμπεριέλαβε τον φόρο αλλοδαπής. Η ελεγχόμενη μετά 
την υποβολή των τροποποιητικών / μερικώς ανακλητικών δηλώσεων, στις 14.06.2021, υπέβαλε σχετικές 
βεβαιώσεις στη γαλλική γλώσσα, των οποίων τα ποσά δεν συμφωνούν με τα ποσά που δηλώθηκαν στον 
κωδικό 620 των τροποποιητικών / μερικώς ανακλητικών δηλώσεων. 
Επειδή, σε απάντηση της ως άνω αίτησης περί τροποποίησης των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος για 
τις χρήσεις 2017, 2018 και 2019, η ΑΑΔΕ με αυτοματοποιημένο μήνυμα από Σύστημα Προγραμματισμού 
Επισκέψεων και Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών Κεντρικών, Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών 
Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε. απάντησε στην προσφεύγουσα τα εξής: 
«Το αίτημα που υποβάλατε στην υπηρεσία μας Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΠΕΙΡΑΙΑ στις 08/06/202115:46 με θέμα ΑΦΜ 
………………………. ΥΠΟΒΟΛΗ ΜΕΡΙΚΩΣ ΑΝΑΚΛΗΤΙΚΩΝ ΦΔ για ΧΡΗΣΕΙΣ 2017-20182019 ως Αποφ. 
ΣτΕ 653/2020 και έλαβε μοναδικό αριθμό υπόθεσης ………………………………………., έχει απαντηθεί ως 
εξής: Καλημέρα 
Βάσει των υποβληθεισών δηλώσεών σας χρήσεων 2017-2018-2019 που υποβάλατε την 7/6/2021 μέσω 
TAXIS παρατηρούμε ότι αν και συμπληρώθηκε ο ΚΑ 600 δεν αυξήθηκε το πιστωτικό του ΚΑ 750 
καταλήγοντας στο συμπέρασμα ότι δεν υπάρχει αναδρομικότητα στην ……………../5.5.2021 (έκπτωση 
φόρου) που καταβάλλεται στην αλλοδαπή από τον συνολικό φόρο προσώπου του άρθρου 45 του 
ν.4172/2013 κατ εφαρμογή των συμβάσεων αποφυγής διπλής φορολογίας). Επίσης σας γνωρίζουμε ότι τα 
νομικά πρόσωπα ή οι νομικές οντότητες που υποβάλλουν δήλωση φορολογίας εισοδήματος με επιφύλαξη 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 20 του ν.4174/2013 προσκομίζουν στην αρμόδια για τη φορολογία 
τους ΔΟΥ εντός προθεσμίας 3 εργάσιμων ημερών αντίγραφο της δήλωσης που έχουν υποβάλει 
ηλεκτρονικά συνοδευόμενη με τα απαραίτητα δικαιολογητικά έγγραφα και στοιχεία έτσι ώστε η Δ.Ο.Υ. να 
αποφανθεί για τη σχετική επιφύλαξη.» 
Επειδή, με την υπό κρίση ενδικοφανή η προσφεύγουσα εταιρεία επισυνάπτει βεβαιώσεις με την επίσημη 
ελληνική μετάφραση: α) το από 6.07.2021 πιστοποιητικό για το 2017 (πολιτικό έτος - φορολογικό έτος 
2018), β) το από 6.07.2021 πιστοποιητικό για το 2018 (πολιτικό έτος - φορολογικό έτος 2019) και γ) το από 
6.07.2021 πιστοποιητικό για το 2019 (πολιτικό έτος - φορολογικό έτος 2020). 
Επειδή, σύμφωνα με την έκθεση απόψεων της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά από τα υποβληθέντα πιστοποιητικά 
(apostille) προκύπτουν διαφορές μεταξύ των αναφερόμενων σε αυτά ποσών και των ποσών των 
υποβληθέντων τροποποιητικών / μερικώς ανακλητικών δηλώσεων. 
Επειδή, η αρμόδια Φορολογική Αρχή δύναται να προβεί σε περαιτέρω έλεγχο προκειμένου για την 
αποδοχή των υπό κρίση δηλώσεων κατ' εφαρμογή των ανωτέρω οριζόμενων. 
Επειδή, εν προκειμένω η προσφεύγουσα εταιρεία υπέβαλε τις τροποποιητικές / μερικώς ανακλητικές 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος με επιφύλαξη στις 8.06.2021 για τα φορολογικά έτη 2017, 2018 και 
2019, για τα οποία ίσχυαν οι διατάξεις του άρθρου 68 του ν.4172/2013 και ως εκ τούτου να διενεργηθεί νέα 
εκκαθάριση με βάση τα οριζόμενα από την Ε.2089/5.05.2021. 
Αποφασίζουμε 
Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 9.07.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου 
……………………………………. ενδικοφανούς προσφυγής της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 
«…………………………….…………………………………», με διακριτικό τίτλο «……………………………..» 
με ΑΦΜ, εδρεύουσα στην Καλλιθέα Αττικής, οδός ………………………….., και τη διενέργεια νέας 
εκκαθάρισης κατόπιν αποδοχής των από 8.06.2021 τροποποιητικών δηλώσεων μερικής ανάκλησης των 
αντίστοιχων αρχικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, φορολογικών ετών 2017, 2018 και 2019, 
σύμφωνα με το ανωτέρω σκεπτικό. 
Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο 
Ο / Η Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών H Προϊσταμένη της Υποδιεύθυνσης 
Επανεξέτασης 

ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 
 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
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Ε. ΕΡΓΑΤΙΚΑ - ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ 

 

Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 18.6.2022 ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΠΙΛΟΤΙΚΗ ΦΑΣΗ  

ΤΗΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΚΑΡΤΑΣ 

 

1. Στην απογραφική διαδικασία της ψηφιακής οργάνωσης του χρόνου εργασίας θα 

συμπεριληφθούν οι Εργαζόμενοι, που υπάγονται στην κατηγορία των Διευθυντικών Στελεχών (Υ.Α. 

90972/2021) και για τους οποίους έχει υποβληθεί σχετική Δήλωση στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ; Σε περίπτωση 

καταφατικής απάντησης, θα πρέπει και για την εν λόγω κατηγορία να δηλώνεται ωράριο εργασίας; 

Απάντηση: 

Τα Διευθυντικά Στελέχη θα απογραφούν κανονικά στην οργάνωση του χρόνου εργασίας εφόσον πρόκειται 

για εργαζόμενους με εξαρτημένη σχέση εργασίας. 

Περαιτέρω για τους εν λόγω εργαζόμενους, οι οποίοι πληρούν τα κριτήρια, με βάση τα οποία 

χαρακτηρίζονται ως Διευθυντικά Στελέχη, δεν θα δηλωθεί ωράριο απασχόλησης, από τον εργοδότη, όντας 

εξαιρούμενοι από τα χρονικά όρια εργασίας. 

 

2. Στην απογραφική διαδικασία της ψηφιακής οργάνωσης του χρόνου εργασίας θα 

συμπεριληφθούν οι Εργαζόμενοι με μη σταθερό τόπο εργασίας, όπως π.χ. οδηγοί, φύλακες, 

συντηρητές και τεχνικοί; 

Πώς θα εφαρμοστεί το ψηφιακό σύστημα ωρομέτρησης για τους εν λόγω Εργαζομένους, δεδομένου 

ότι δεν εργάζονται σε σταθερό σημείο και κατά την έναρξη/λήξη του ωραρίου τους δεν θα έχουν 

πρόσβαση σε ψηφιακό σύστημα ωρομέτρησης της Επιχείρησης; 

Απάντηση: 

Θα απογραφούν όλοι οι εργαζόμενοι. 

Το ψηφιακό σύστημα ωρομέτρησης θα εφαρμοστεί μόνο στους εργαζόμενους με φυσική παρουσία . 

Άρα για κάποιον που ξεκινά ή /και ολοκληρώνει την εργασία του στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης όπου 

και εργάζεται ισχύει κανονικά η κάρτα εργασίας. 

 

3. Κατά την υποβολή “Δήλωση Μεταβολής Στοιχείων Εργασιακής Σχέσης” για την εκ περιτροπής 

απασχόληση, τι θα πρέπει να επιλεγεί στην Εβδομαδιαία Απασχόληση (προτείνεται 5-ήμερη/6-

ήμερη); Πώς θα πρέπει να αποτυπώνεται το πρόγραμμα εργασίας (αρχείο excel) κατά τις ημέρες 

που δεν απασχολείται o Εργαζόμενος (π.χ. θα πρέπει το κελί να μείνει κενό, να χρησιμοποιηθεί 

κωδικός ΜΕ- Μη Εργασία); 

Απάντηση: 

Δηλώνεται το συμβατικό ωράριο εργασίας πλήρους απασχόλησης εβδομαδιαίως (40 ώρες ή ενδεχομένως, 

μικρότερο πλήρες συμβατικό από Σ.Σ.Ε. κ.λ.π. π.χ. 37 ώρες των Τραπεζών), καθώς και το σύστημα 

ημερών εβδομαδιαίας απασχόλησης στην επιχείρηση (πενθήμερο ή εξαήμερο). 

Με την δήλωση αυτή εμφαίνεται το πλήρες ωράριο του συγκρίσιμου εργαζόμενου στην επιχείρηση, 

προκειμένου να καταστεί εμφανές μέχρι ποιου ορίου δύναται να φθάσει ενδεχόμενη πρόσθετη εργασία του 

μερικώς απασχολούμενου ( δηλ. έως τη συμπλήρωση του πλήρους συμβατικού ημερήσιου και 

εβδομαδιαίου ωραρίου). 

 

4. Οι Υποβολές γεγονότων έναρξης και λήξης Κάρτας Εργασίας μπορούν να γίνονται μέσω φόρμας 

και μέσω xml αρχείων στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ. Κάθε πότε απαιτείται να γίνεται upload το αρχείο Δήλωση 

έναρξης/λήξης Κάρτας Εργασίας με τις εγγραφές προσέλευσης και αποχώρησης των εργαζομένων; 

Απάντηση: 

Ναι με Φόρμα, XML, API, Card Scanner 15’ από το γεγονός. 

Η δήλωση γεγονότος έναρξης / λήξης Κάρτας Εργασίας, θα δύναται να υποβληθεί με μέγιστο χρόνο 

καθυστέρησης (γεγονότος έναρξης / λήξης) 15’ Λεπτών. 
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5. Τηλεργασία 

Θα μπορεί το σύστημα να δέχεται προδήλωση Τηλεργασίας σε μη σταθερές ημέρες εργασίας ανά 

εβδομάδα και με ποιο αρχείο θα ενημερώνουμε το σύστημα. Με το ημερήσιο ή με το εβδομαδιαίο 

(και πώς); 

Απάντηση: 

Μπορεί να δηλώνεται εφόσον δεν είναι σταθερή εβδομαδιαία δήλωση με την ένδειξη «Από - Έως την 

εβδομάδα. Ή μεταβαλλόμενο» 

 

6. Για τη λήψη των μοναδικών QR CODE εκ μέρους των Εργαζομένων απαιτείται να έχει 

ολοκληρωθεί η απογραφική “Δήλωση Μεταβολής Στοιχείων Εργασιακής Σχέσης” ή οι Εργαζόμενοι 

δύνανται να προβούν στη διαδικασία ταυτοποίησης και νωρίτερα; 

Απάντηση: 

Το QR CODE αποτελεί το στοιχείο που συνδέει και προσδιορίζει τη μοναδικότητα της σχέσης εργαζόμενου 

και εργοδότη. 

Σε κάθε περίπτωση η υποχρέωση χρήσης της ψηφιακής κάρτας ξεκινάει από 01.07.2022 και συγκεκριμένα 

για όσους εργοδότες- επιχειρήσεις είναι ενταγμένοι στην Α Φάση, το QR είναι διαθέσιμο για όλο το 

Προσωπικό της επιχείρησης. Για την επιχείρηση είναι διαθέσιμα μέσω της διαδικτυακής πύλης του ΠΣ 

Εργάνη (https://eservices.yeka.gr) και για τον εργαζόμενο είναι διαθέσιμο στο MyErgani, ενώ εντός του 

μήνα Ιουνίου 2022 θα είναι διαθέσιμο και στο MyErgani Mobile. 

 

7. Σε περίπτωση νέας πρόσληψης, από πότε ο Εργαζόμενος θα μπορεί να λαμβάνει το QR CODE; 

Θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί η υποβολή του νέου Εντύπου Ε.3.; 

Απάντηση: 

Προφανώς θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί η υποβολή του Εντύπου Ε3. 

 

8. Τι σημαίνει ο όρος “Ευέλικτη Προσέλευση” και υπό ποιες προϋποθέσεις δύναται να 

συμπληρωθεί; 

Απάντηση: 

Αφορά όλους τους εργαζόμενους της επιχείρησης που είναι ενταγμένοι στην ψηφιακή οργάνωση του 

χρόνου, εφόσον έχει ενεργοποιηθεί η κάρτα εργασίας και εφόσον ο εργαζόμενος και ο εργοδότης έχουν 

συμφωνήσει της ως άνω εφαρμογή ωραρίου. 

 

9. Κατά την υποβολή της “Δήλωσης Οργάνωσης Χρόνου Εργασίας”, αν ο Εργαζόμενος έχει 

προγραμματισμένη άδεια, μακροχρόνια ασθένεια, στράτευση, άδειες όπως θηλασμού (σε ημέρες), 

γονική, άνευ αποδοχών, κ.λπ., θα πρέπει να συμπληρώνεται πρόγραμμα εργασίας; 

Απάντηση: 

Στην υποβολή της “Δήλωσης Οργάνωσης Χρόνου Εργασίας ” δηλώνεται αρχικά ως ΕΡΓΑΣΙΑ το 

πρόγραμμα εργασίας και κατόπιν δηλώνονται όλες οι άδειες σύμφωνα με τα στοιχεία που δίνονται στον 

σχετικό πίνακα κατά την υποβολή της σχετικής δήλωσης. 

 

10. Στην ανωτέρω Υ.Α. αναφέρεται ότι οι εντασσόμενες Επιχειρήσεις υποχρεούνται να 

συμπεριλάβουν στην απογραφική διαδικασία της ψηφιακής οργάνωσης του χρόνου εργασίας και 

το δανειζόμενο προσωπικό. Με ποιόν τρόπο θα γίνει η υποβολή για το εν λόγω προσωπικό; 

Υπάρχει πρόβλεψη για το ποιο είναι το κρίσιμο ή το ελάχιστο χρονικό διάστημα δανεισμού για να 

συμπεριληφθούν και οι εν λόγω Εργαζόμενοι στην απογραφική Δήλωση; 

Απάντηση: 

Όπως γίνεται και για το υπόλοιπο προσωπικό έτσι και στο δανειζόμενο προσωπικό η επιχείρηση οφείλει να 

κάνει την απογραφική διαδικασία εφόσον έχει εργαζόμενους που απασχολούνται με δανεισμό. Η ψηφιακή 

δήλωση οργάνωσης του χρόνου εργασίας σε κάθε περίπτωση δηλώνεται πριν την ανάληψη υπηρεσίας 

από τον εργαζόμενο. 
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11. Η «Αιτιολόγηση εκπρόθεσμης δήλωσης» με επιλογή ενός εκ των προτεινόμενων λόγων 

(Πρόβλημα στα Συστήματα του Εργοδότη ή Πρόβλημα στην Ηλεκτροδότηση/Τηλεπικοινωνίες ή 

Πρόβλημα Σύνδεσης με το ΠΣ Εργάνη) σε ποια περίπτωση πρέπει να συμπληρώνεται; 

Απάντηση: 

Στην περίπτωση που συντρέχει αντικειμενική αδυναμία άμεσης καταγραφής της πραγματικής έναρξης και 

λήξης της απασχόλησης για λόγους που δεν ευθύνεται ο εργοδότης, όπως οι ανωτέρω αναφερόμενοι στην 

αιτιολόγηση εκπρόθεσμης δήλωσης. 

 

12. Σε περίπτωση τροποποίησης ωραρίου εργασίας και εκπρόθεσμης υποβολής προγράμματος 

«Τροποποιούμενο ανά ημέρα Ωραρίου Απασχόλησης», σε ποιες ενέργειες πρέπει να προβεί ο 

Εργοδότης; 

Απάντηση: 

Δεν προβλέπεται η δυνατότητα εκπρόθεσμης υποβολής τροποποίησης ωραρίου. 

 

13. Αν Εργαζόμενος παραλείψει να «χτυπήσει» την κάρτα του κατά την είσοδο ή/και έξοδο, θα 

υπάρχει υποχρέωση εκ μέρους του Εργοδότη για τη συμπλήρωση των «χτυπημάτων» και σε 

περίπτωση καταφατικής απάντησης, μέχρι πότε και με ποιόν τρόπο; 

Απάντηση: 

Η ευθύνη για την εφαρμογή της ψηφιακής κάρτας εργασίας είναι του εργοδότη. Η επαναλαμβανόμενη όμως 

μη υποβολή δηλώσεων έναρξης και λήξης στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ συνιστά αιτία ελέγχου από το ΣΕΠΕ (risk 

analysis). 

 

14. Για τις εντασσόμενες Επιχειρήσεις, θα εξακολουθήσει να ισχύει η υποχρέωση υποβολής Ε.4. 

Ετησίου Πίνακα; 

Απάντηση: 

Ο Ετήσιος Πίνακας Ε.4 δεν έχει καταργηθεί. Υποβάλλεται από 01/10 έως 31/10 εκάστου έτους. Θα δοθούν 

σχετικές οδηγίες σχετικά με το συγκεκριμένο έντυπο. 

 

15. Τι θα προβλέπεται για τους Εργαζομένους, που θα αρνούνται να χρησιμοποιήσουν τη Ψηφιακή 

Κάρτα Εργασίας; Θα υπάρχει δυνατότητα υποβολής σχετικής δήλωσης εκ μέρους της 

Επιχείρησης; 

Απάντηση: 

Η χρήση της ψηφιακής κάρτας είναι υποχρέωση εκ μέρους του εργαζόμενου αλλά η ο εργοδότης είναι 

υπεύθυνος για τη συνεπή εφαρμογή της. 

 

16. Σε περίπτωση που Εργαζόμενος είναι αδικαιολογήτως απών και εξ αυτού του λόγου δεν 

«χτυπήσει» την κάρτα του, πώς θα δηλωθεί η απουσία του εντός του πρώτου δεκαημέρου του 

επομένου μηνός; Θα προβλεφθεί συγκεκριμένος κωδικός; 

Απάντηση: 

Το Σύστημα Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας δεν παρακολουθεί την απουσία αλλά την εργασία. 

Το σύστημα ψηφιακής οργάνωσης του χρόνου εργασίας παρακολουθεί την εργασία και τη δικαιολογημένη 

μη εργασία (άδεια , ανάπαυση). 

 

17. Θα υπάρχει δυνατότητα εκ νέου αναγγελίας της Δήλωσης Μεταβολής Στοιχείων Εργασιακής 

Σχέσης; 

Απάντηση: 

Ναι 

 

18. Θα υπάρχει δυνατότητα αλλαγής της ευέλικτης προσέλευσης μετά την υποβολή του εντύπου 

Δήλωσης Μεταβολής Στοιχείων Εργασιακής Σχέσης; Και αν ναι, από ποιο έντυπο; 

Απάντηση: 

Ναι με το ίδιο έντυπο σε άλλη ημερομηνία 
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19. Θα δηλωθούν τα ΑΕΙ, ΤΕΙ, ΙΚΥ (πρακτική άσκηση); Και εάν ναι, σε όλα τα έντυπα (Δήλωση 
Μεταβολής Στοιχείων Εργασιακής Σχέσης, Δήλωση Ωραρίου- Ψηφιακή Οργάνωση Χρόνου 
Εργασίας και Ψηφιακή Κάρτα); 
Απάντηση: 
Όχι, στην παρούσα φάση υποβολές από τα Ειδικά έντυπα 
 
20. Στις περιπτώσεις μητέρων με μειωμένο ωράριο (κατά 1 ή 2 ώρες), οφείλουμε να δηλώσουμε στο 
πεδίο «συμβατικές ώρες», τις πραγματικές (32/27 αντίστοιχα) ή τις συμβατικές (37) ώρες; 
Απάντηση: 
Οι συμβατικές δεν έχουν να κάνουν με το μειωμένο ωράριο. 
Το πεδίο είναι ξεκάθαρο και αφορά τις Συμβατικές Εβδομαδιαίες Ώρες Πλήρους Απασχόλησης (ο 
εβδομαδιαίος χρόνος πλήρους απασχόλησης που καθορίζεται από Συλλογική Σύμβαση (ΣΣΕ) ή Διαιτητική 
Απόφαση (Δ.Α.) κλπ., π.χ. 40) 
 
21. Στην περίπτωση της διεπαφής - Νέο WEB API (διασύνδεση συστήματος ωρομέτρησης πχ μιας 
Τράπεζας με ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ), απαιτείται η χρήση Κάρτας Εργασίας μόνο με QR Code ή μπορεί να 
συνεχιστεί η χρήση των υφιστάμενων καρτών ( Card Reader χωρίς QR code) 
εισόδου/ωρομέτρησης; 
Απάντηση: 
Μπορεί να γίνεται ωρομέτρηση με όποιο τρόπο επιθυμεί η επιχείρηση. Η δήλωση των στοιχείων Ψηφιακής 
Κάρτας Εργασίας πρέπει να έχει τα στοιχεία που απαιτούνται, όπως περιγράφονται στον Οδηγό 
Επιχειρήσεων για την Κάρτα Εργασίας. 
 
22. Με ποιο έντυπο θα υποβάλλεται η αλλαγή κτηρίου εργαζομένου σε περίπτωση μετάθεσής του; 
Απάντηση: 
Με δήλωση ωραρίου σε νέο παράρτημα. 
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ΣΤ. ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΕΜΦΑΝΙΣΗΣ 

ΤΟΥ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ COVID-19 

 

ΓΔΟΥ 31/27.06.2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 808/23.07.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις 
χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιδότησης παγίων δαπανών για την περίοδο 
Απριλίου-Δεκεμβρίου 2020 σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της 
εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19» (Β' 3354). 
 
(ΦΕΚ Β 3328/28.6.2022) 
 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο 29 του ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών Απογραφών έτους 2021 από την Ελληνική 
Στατιστική Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της πανδημίας του 
κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α' 17). 
 
2. Το άρθρο 107 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και ιδίως το στοιχ. β' της παρ. 3 
του άρθρου αυτού. 
 
3. Τον υπ' αρ. 651/2014 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκη (ΕΕ L 187/26.6.2014). 
 
4. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.03.2020 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19», και ιδίως τα τμήματα 3.1 και 3.12. 
 
5. Το άρθρο 76 του ν. 4722/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) -Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 
 
6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 
 
7. Την παρ. 4 της υποπαρ. Β.10 της παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα 
εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4172/2013» (Α' 107). 
 
8. Τον ν. 2963/2001 «Οργάνωση και λειτουργία των δημόσιων επιβατικών μεταφορών με λεωφορεία, 
τεχνικός έλεγχος οχημάτων και ασφάλεια χερσαίων μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α' 268). 
 
9. Το ν.δ. 356/1974 Κ.Ε.Δ.Ε. (Α' 90). 
 
10. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155). 
 
11. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
12. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
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13. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 
 
14. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), σε συνδυασμό με το άρθρο 1 του 
π.δ. 84/2019 (Α' 123). 
 
15. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α' 168), σε συνδυασμό με το άρθρο 2 του π.δ. 84/2019 (Α' 123). 
 
16. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145). 
 
17. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005 -(Α' 
98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 
 
18. Ιην υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β' 4805). 
 
19. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
 
20. Την υπ' αρ. 71672/27.09.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Παναγιώτη Τσακλόγλου» (Β' 4443). 
 
21. Την υπ' αρ. 339/18.07.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
22. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30-11-2017 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπ' αρ. 5294/2020 απόφαση Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
27). 
23. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/ 20.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές α) της 28ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας και β) της 2ας έως και 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Μεσσηνίας, Αρκαδίας, Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας.» (Β' 3905). 
 
24. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13975/Α325/ 20.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές α) αρχής γενομένης της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, β) της 5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Φωκίδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και γ) της 6ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.» (Β' 3898). 
 
25. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13665/Α325/ 17.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 
πυρκαγιές α) της 26ης και 31ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, β) της 27ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής και γ) της 3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των 
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Περιφερειακών Ενοτήτων Βορείου Τομέα Αθηνών και Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.» (Β' 
3863). 
 
26. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 808/23.07.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιδότησης 
παγίων δαπανών για την περίοδο Απριλίου-Δεκεμβρίου 2020 σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά 
λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19» (Β' 3354). 
 
27. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/11203/Α325/ 09.07.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από την 
πυρκαγιά της 20ης Μαΐου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Κορινθίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου και Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.» (Β' 3077). 
 
28. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 504/28.05.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος για το προσωρινό μέτρο 
ενίσχυσης με τη μορφή επιδότησης παγίων δαπανών σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της 
εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Απρίλιο ως και Δεκέμβριο 2020 (Β' 
2236). 
 
29. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 19/25.01.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο ως και Δεκέμβριο 2020» (Β' 236). 
 
30. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο 2020» (Β' 5047). 
 
31. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 245/26.10.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Αποζημίωση ειδικού σκοπού για την ενίσχυση επιχειρήσεων λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, για τον μήνα Αύγουστο 2020» (Β' 4752). 
 
32. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 233/10.10.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Μάρτιο ως και Αύγουστο 2020» (Β' 4471). 
 
33. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 217/15.09.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Αποζημίωση ειδικού σκοπού για την ενίσχυση επιχειρήσεων, λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, για τον μήνα Ιούλιο 2020» (Β' 3948). 
 
34. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 199/19.08.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Αποζημίωση ειδικού σκοπού για την ενίσχυση επιχειρήσεων λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, για τον μήνα Ιούνιο 2020» (Β' 3460). 
 
35. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 148/3.07.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο και Μάιο 2020» (Β' 2729). 
 
36. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11.06.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Λειτουργία του Πληροφοριακού Συστήματος Σώρευσης Ενισχύσεων 
Ήσσονος σημασίας -(ΠΣΣΕΗΣ)» (Β' 2417). 
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37. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 134/16.06.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Αποζημίωση ειδικού σκοπού για την ενίσχυση επιχειρήσεων λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, για τον μήνα Μάιο 2020» (Β' 2377). 
 
38. Την υπ' αρ. 21036/1737/02.06.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Καθορισμός επιδόματος εορτών Πάσχα 2020 και χρόνος καταβολής αυτού. 
Προσδιορισμός του επιδόματος εορτών Πάσχα που καλύπτεται από τον κρατικό προϋπολογισμό και 
διαδικασία πληρωμής του» (Β' 2141), όπως διορθώθηκε με τις Διορθώσεις Σφαλμάτων του(Β'2196). 
 
39. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19» (Β' 1645). 
 
40. Την υπ' αρ. 39162/15.04.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Αποζημίωση ειδικού σκοπού για την ενίσχυση επιχειρήσεων, λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19» (Β' 1457). 
 
41. Την υπ' αρ. 1076/02.04.2020 κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προσωρινού μέτρου 
ενίσχυσης με τη μορφή Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της 
εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος» (Β' 
1135). 
 
42. Την ανάγκη επιπλέον στήριξης και παροχής ενίσχυσης των επιχειρήσεων που πλήττονται οικονομικά 
λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19. 
 
43. Την από 27.06.2022 εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 
 
44. Την υπό στοιχεία 83742ΕΞ2022/15.06.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
45. Την υπ' αρ. 56030/14.06.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 

 

46. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δημοσιονομική 

επίπτωση πέραν εκείνης που έχει ήδη προβλεφθεί με την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 808/23.07.2021 (Β' 3354) 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, αποφασιζουμε: 

 

1. Η παρ. 1 του άρθρου 7 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 808/ 23.07.2021 (Β' 3354) κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων αντικαθίσταται ως εξής: 

 
«1. Η ενίσχυση χορηγείται με τη μορφή δικαιώματος έκπτωσης από τρέχουσες οφειλές έτους 2021 και 

έτους 2022 στη φορολογική διοίκηση που καθίστανται πληρωτέες από 1η Ιουλίου 2021 μέχρι 30η Ιουνίου 

2022, καθώς και με τη μορφή δικαιώματος έκπτωσης από λοιπές φορολογικές οφειλές ή από κάθε άλλο 

τέλος, εισφορά, πρόστιμο, χρηματική κύρωση που αποτελούν έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού, οι 

οποίες οφειλές έχουν βεβαιωθεί στη φορολογική διοίκηση μέχρι 30 Ιουνίου 2022 ή/και με τη μορφή 

πιστωτικού για την αποπληρωμή τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών έτους 2021 και έτους 2022 που 

έχουν βεβαιωθεί μέχρι 30η Ιουνίου 2022 και καθίστανται πληρωτέες από 1η Ιουλίου 2021 μέχρι 30η Ιουνίου 

2022, καθώς και με την μορφή πιστωτικού για την αποπληρωμή των ληξιπρόθεσμων ασφαλιστικών 

οφειλών του δικαιούχου οι οποίες έχουν βεβαιωθεί στο Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών (ΚΕΑΟ) 

μέχρι 30 Ιουνίου 2022. Τυχόν υπόλοιπο της ενίσχυσης που παραμένει μετά την εφαρμογή του δικαιώματος 

έκπτωσης ή του πιστωτικού από τις οφειλές του προηγούμενου εδαφίου δεν δύναται να χρησιμοποιηθεί και 

ακυρώνεται αυτόματα και το χορηγηθέν ύψος ενίσχυσης προσαρμόζεται αναλόγως. Στην περίπτωση αυτή 

για τους σκοπούς σώρευσης λαμβάνεται υπόψη το προσαρμοσμένο κατά τα ανωτέρω ποσό ενίσχυσης. Η 

ενίσχυση χορηγείται κατόπιν έγκρισης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.» 

http://www.solae.gr/
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2. Η παρ. 4 του άρθρου 7 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 808/ 23.07.2021 (Β' 3354) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«4. Η ενίσχυση κατά το μέρος που αφορά δικαίωμα έκπτωσης από οφειλές στη φορολογική διοίκηση, 
εφαρμόζεται ως έκπτωση από φορολογικές υποχρεώσεις του έτους 2021 και έτους 2022, που έχουν 
βεβαιωθεί ως 30 Ιουνίου 2022 και καθίσταται πληρωτέες από την 1η Ιουλίου 2021 έως την 30η Ιουνίου 
2022, με την ακόλουθη σειρά: α) από φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων ή από φόρο εισοδήματος 
νομικών προσώπων/νομικών οντοτήτων, β) από ΕΝ.Φ.Ι.Α., γ) από Φ.Π.Α., δ) από κάθε άλλο φόρο, τέλος, 
εισφορά ή χρηματική κύρωση που εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. 
Τυχόν υπόλοιπο του ποσού ενίσχυσης που αφορά δικαίωμα έκπτωσης εφαρμόζεται ως έκπτωση από 
λοιπές φορολογικές οφειλές ή από κάθε άλλο τέλος, εισφορά, πρόστιμο, χρηματική κύρωση που αποτελούν 
έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού, οι οποίες οφειλές έχουν βεβαιωθεί στη φορολογική διοίκηση μέχρι 
30 Ιουνίου 2022.» 
 
3. Η παρ. 6 του άρθρου 7 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 808/23.07.2021 (Β' 3354) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«6. Απαιτήσεις του δικαιούχου της ενίσχυσης σε βάρος του Δημοσίου από οποιαδήποτε αιτία 
συμψηφίζονται με τις οφειλές στη φορολογική διοίκηση για τις οποίες παρέχεται η ενίσχυση μόνο μετά την 
πλήρη χρήση του αντίστοιχου ποσού ενίσχυσης, σύμφωνα με την παρ. 5 του παρόντος άρθρου ή την 
ακύρωσή του σύμφωνα με την παρ. 1 του παρόντος άρθρου.» 
 
4. Οι περ. α και β της παρ. 7 του άρθρου 7 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 808/23.07.2021 (Β' 3354) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων αντικαθίστανται ως εξής: 
 
«α) Η ΑΑΔΕ μετά το τέλος της επεξεργασίας στοιχείων χορηγεί στον e-ΕΦΚΑ αρχεία δικαιούχων 
επιχειρήσεων ανά ΑΦΜ, με τα ποσά ενίσχυσης κάθε επιχείρησης που μπορούν να χρησιμοποιηθούν για 
κάλυψη ασφαλιστικών εισφορών. Τα ποσά εντάσσονται ως πιστωτικά υπόλοιπα στις μερίδες των 
δικαιούχων επιχειρήσεων και συμψηφίζονται με τις τρέχουσες ασφαλιστικές υποχρεώσεις που προκύπτουν 
από τις Αναλυτικές Περιοδικές Δηλώσεις των μισθολογικών περιόδων Ιουνίου 2021 έως και Μαΐου 2022, 
καθώς και με ληξιπρόθεσμες ασφαλιστικές οφειλές οι οποίες έχουν βεβαιωθεί στο ΚΕΑΟ μέχρι την 30η 
Ιουνίου 2022. 
 
β) Τα ποσά που συμψηφίζονται με τις τρέχουσες ασφαλιστικές υποχρεώσεις και τις λοιπές ασφαλιστικές 
οφειλές βεβαιωμένες στο ΚΕΑΟ μέχρι την 30η Ιουνίου 2022, των δικαιούχων επιχειρήσεων, καλύπτονται 
από τον κρατικό προϋπολογισμό. Οι σχετικές πιστώσεις εγγράφονται στον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ως επιχορήγηση προς τον e-ΕΦΚΑ για λοιπούς 
σκοπούς.». 
 
5. Η παρ. 8 του άρθρου 7 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 808/23.07.2021 (Β' 3354) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«8. Καταγραφή της ενίσχυσης: Το ύψος της ενίσχυσης που αφορά πιστωτικό για αποπληρωμή οφειλών 
στη φορολογική διοίκηση που αποτελούν έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού με τη μορφή έκπτωσης 
καταγράφεται ως αφαιρετικό των εσόδων. Το ύψος της ενίσχυσης που αφορά πιστωτικό για αποπληρωμή 
ασφαλιστικών οφειλών καταγράφεται ως δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό και ως έσοδο στον eΕΦΚΑ. 
Πιστώσεις ύψους ίσου με το συνολικό ύψος της ενίσχυσης που αφορά πιστωτικό για αποπληρωμή 
ασφαλιστικών οφειλών μεταφέρεται από τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας στον 
eΕΦΚΑ, μετά από ισόποση μεταφορά πιστώσεων από τον ΑΛΕ 2910601058 «Πιστώσεις για δράσεις που 
σχετίζονται με την υλοποίηση μέτρων αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών του κορωνοϊού» του 
Ειδικού Φορέα 1023-711-0000000 «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» του Υπουργείου Οικονομικών. Για τυχόν 
ύψος ενίσχυσης με τη μορφή πιστωτικού για ασφαλιστικές οφειλές το οποίο δεν θα χρησιμοποιηθεί από 
τους δικαιούχους, μειώνεται ισόποσα η προβλεπόμενη επιχορήγηση του eΕΦΚΑ για το οικονομικό έτος 
2022». 
 
6. Τα στοιχεία της παρ. 4 του άρθρου 6 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 808/23.07.2021 (Β' 3354) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, που έχουν υποβληθεί κατά την 
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αίτηση νοείται ότι αφορούν (α) τρέχουσες φορολογικές οφειλές έτους 2021 και έτους 2022 που καθίστανται 
πληρωτέες από 1η Ιουλίου 2021 μέχρι 30η Ιουνίου 2022 και λοιπές οφειλές βεβαιωμένες στη φορολογική 
διοίκηση μέχρι την 30η Ιουνίου 2022 και αποτελούν έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού, και (β) 
τρέχουσες ασφαλιστικές εισφορές έτους 2021 και έτους 2022 που καθίστανται πληρωτέες από 1η Ιουλίου 
2021 μέχρι 30η Ιουνίου 2022 και λοιπές ληξιπρόθεσμες ασφαλιστικές οφειλές βεβαιωμένες στο ΚΕΑΟ μέχρι 
την 30η Ιουνίου 2022. 
 
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 27/06/2022 
Οι Υπουργοί  

Οικονομικών - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Υφυπουργός Οικονομικών - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ 

 

 

ΓΔΟΥ 33/2022 
Επανεξέταση αιτήσεων χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής 
σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19. 
 
(ΦΕΚ Β 3350/29.6.2022) 
 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο τρίτο της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγου-σες διατάξεις» (Α' 75) η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α' 86), όπως ισχύει και ειδικότερα της παρ. 3 αυτής όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 22 του ν. 4859/2021 (ΦΕΚ Α' 228/27-11-2021). 
 
2. Το άρθρο 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) και ιδίως το στοιχείο β' 
της παρ. 3 του άρθρου αυτού. 
 
3. Τον υπ' αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(ΕΕ L352/1 της 24.12.2013). 
 
4. Τον υπ' αρ. 651/2014 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης (ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014). 
 
5. Τον υπ' αρ. 1301/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 
διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) υπ' αρ. 1080/2006, όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ' αρ. 460/2020 και 
ειδικότερα την τροποποίηση του άρθρου 3 παρ. 1 του Κανονισμού 1301/2013. 
 
6. Τον υπ' αρ. 1303/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 
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Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ' αρ. 1083/2006. 
 
7. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.03.2020 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19». 
 
8. Τον ν. 4314/2014 «A) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, B) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις» (Α' 265). 
 
9. Τον ν. 4601/2019«Εταιρικοί μετασχηματισμοί και εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις 
της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για 
την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσιων συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (Α' 44). 
 
10. Τον ν. 2166/1993 «Κίνητρα ανάπτυξης επιχειρήσεων, διαρρυθμίσεις στην έμμεση και άμεση φορολογία 
και άλλες διατάξεις» (Α' 137). 
 
11. Την υπ' αρ. ΓΔΟΥ 94/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και Προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με η μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19» (Β' 1645). 
 
12. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 148/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κωρονοιού COVID-19, κατά τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο και Μάιο 2020» (Β' 2729). 
 
13. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 233/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Μάρτιο έως και Αύγουστο 2020.» (Β' 4471). 
 
14. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 281/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο 2020» (Β' 5047). 
 
15. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 19/2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο ως και Δεκέμβριο 2020» (Β' 236). 
 
16. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 232/2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά το μήνα Ιανουάριο 2021» (Β' 804). 
 
17. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 420/2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο 2021» (Β' 1689). 
 
18. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 808/2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιδότησης παγίων 
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δαπανών για την περίοδο Απριλίου - Δεκεμβρίου 2020 σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω 
της εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19. 
 
19. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 
 
20. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155). 
 
21. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
22. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
23. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123). 
 
24. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 
 
25. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
26. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 
 
27. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98) και την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019. 
 
28. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β'4805). 
 
29. Την υπ' αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β' 
1867). 
 
30. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
 
31. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
32. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν, την υπ' αρ. 
39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπ' αρ. 5294 ΕΞ 17-01-2020 
απόφαση Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
33. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή 
Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος» (Β' 1135), όπως 
ισχύει. 
 
34. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β' 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β' 1822) υπουργικής απόφασης 
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“Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων”» (Β' 5968). 
 
35. Την ανάγκη στήριξης των επιχειρήσεων που πλήττονται οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης 
του κορωνοϊού COVID-19. 
 
36. Την υπό στοιχεία 2/130218 / ΔΠΓΚ/286-2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
37. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 90808ΕΞ2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών. 
 
38. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται ενδεχόμενη δαπάνη σε βάρος 
του τακτικού προϋπολογισμού του Ειδικού Φορέα 1023-7110000000 «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» του 
Υπουργείου Οικονομικών, το ύψος της οποίας δεν μπορεί να προσδιοριστεί καθώς εξαρτάται από 
πραγματικά γεγονότα (π.χ. πλήθος και ύψος δαπάνης αιτημάτων επανεξέτασης της παρ. 7 του Άρθρου 1). 
Η προκαλούμενη δαπάνη θα αντιμετωπιστεί με μεταφορά πιστώσεων από τον ΑΛΕ 2910601058 
«Πιστώσεις για δράσεις που σχετίζονται με την υλοποίηση μέτρων αντιμετώπισης των αρνητικών 
συνεπειών του κορωνοϊού» προς τον ΑΛΕ 2310803020, από τον οποίο θα πραγματοποιηθούν οι σχετικές 
πληρωμές προς τους δικαιούχους, και αναμένεται δημοσιονομική επιβάρυνση στον Προϋπολογισμό 
Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομικών, η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις ήδη εγκεκριμένες 
πιστώσεις για το έτος 2022 της ΣΑΕ 051/2., καθώς και δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του 
Ειδικού Φορέα 1023-711-0000000 «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» του Υπουργείου Οικονομικών, η οποία 
εξαρτάται από τα πραγματικά γεγονότα και δεν είναι δυνατόν να προσδιοριστεί και η οποία θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις του ΑΛΕ 2420913001 «Λοιπές αμοιβές για τραπεζικές υπηρεσίες», αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
Διαδικασία απάντησης στα αιτήματα επανεξέτασης 
 
1. Η απάντηση στα αιτήματα επανεξέτασης πραγματοποιείται με βάσητα οριζόμενα στις αποφάσεις υπ' αρ. 
ΓΔΟΥ 94/ (Β' 1645/2020), ΓΔΟΥ 148 (Β' 2729/2020), ΓΔΟΥ 233 (Β' 4471/2020), ΓΔΟΥ 281 (Β' 
5047/14.11.2020), ΓΔΟΥ 19 (B' 236/2021), ΓΔΟΥ 232 (Β' 804/2021),  ΓΔΟΥ 420 (Β' 1689/ 2021) καθώς και 
τα οριζόμενα στην παρούσα, από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών στην περίπτωση απόρριψης 
αυτών, καθώς και από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών και την ΑΑΔΕ σε περίπτωση αποδοχής του 
αιτήματος επανεξέτασης και χορήγησης της ενίσχυσης. 
 
2. Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών προβαίνει στην επανεξέταση των αιτήσεων χορήγησης που έχουν 
απορριφθεί αποκλειστικά βάσει των δηλωθέντων από τις επιχειρήσεις στοιχείων, βάσει των στοιχείων που 
της αποστέλλονται εγγράφως από την ΑΑΔΕ μαζί με το οικείο αίτημα στο οποίο αφορούν, καθώς και με 
βάση τα στοιχεία που περιέχονται στις βάσεις δεδομένων της ΑΑΔΕ. Ο φορολογικός έλεγχος σε βιβλία και 
στοιχεία ή οποιοσδήποτε άλλος έλεγχος διενεργείται αποκλειστικά από τις καθ' ύλην αρμόδιες υπηρεσίες, 
ενημερώνοντας σχετικά την ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών, για τα αποτελέσματά του ως προς την 
τελική αποτύπωση των οικονομικών δεδομένων. 
 
3. Σε περίπτωση που από την ανωτέρω επανεξέταση προκύπτει η βασιμότητα του σχετικού αιτήματος το 
τελευταίο αποστέλλεται από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών στη ΓΔΗΛΕΔ της ΑΑΔΕ για 
επανεξέταση. Η ΑΑΔΕ προβαίνει εκ νέου σε αυτοματοποιημένο έλεγχο των προϋποθέσεων που ορίζονται 
στις αποφάσεις της παρ. 1 λαμβάνοντας υπόψη αποκλειστικά τα στοιχεία που έχει δηλώσει η επιχείρηση 
στη φορολογική διοίκηση, με την επιφύλαξη των οριζόμενων στις αποφάσεις αυτές περί πραγματοποίησης 
διασταυρώσεων, και διενέργειας φορολογικού ελέγχου. Εάν από τον ως άνω αυτοματοποιημένο έλεγχο 
προκύψει ότι η επιχείρηση δικαιούται τη χορήγηση της ενίσχυσης δημιουργείται από τη ΓΔΗΛΕΔ 
συγκεντρωτική και αναλυτική κατάσταση με τα στοιχεία των δικαιούχων και το δικαιούμενο ποσό, ενώ η 
ενίσχυση καταβάλλεται από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 
αποφάσεις της παρ. 1. Η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών απαντά στην επιχείρηση που έχει υποβάλλει 
το αίτημα επανεξέτασης. 
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4. Για την επανεξέταση της αίτησης χορήγησης η ΑΑΔΕ ή η ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών δύναται να 
αιτείται από τις επιχειρήσεις την παροχή στοιχείων που δεν συμπληρώθηκαν κατά την υποβολή της 
αίτησης χορήγησης, λόγω του ότι αυτό δεν ήταν δυνατό ηλεκτρονικά, ή πρόσθετων στοιχείων που 
απαιτούνται για την αξιολόγηση του αιτήματος επανεξέτασης. Το σύνολο των στοιχείων αυτών 
θεωρούνται αναπόσπαστο μέρος της αίτησης χορήγησης και για τα πρόσθετα στοιχεία πρέπει να φέρουν 
την έγκριση του λογιστή/φοροτεχνικού της επιχείρησης, εφόσον αφορούν οικονομικά δεδομένα για 
την υποβολή των οποίων στις αρμόδιες υπηρεσίες φέρει σχετική ευθύνη ο λογιστής/φοροτέχνης.  
Για την τεκμηρίωση της έγκρισης υποβάλλεται,ως αποδεικτικό στοιχείο, σχετική υπεύθυνη δήλωση. Η 
υποβολή των στοιχείων δύναται να πραγματοποιείται και μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
«myBusinessSupport». 
 
5. Η διαδικασία καταβολής της ενίσχυσης, στις περιπτώσεις αποδοχής του σχετικού αιτήματος 
επανεξέτασης, πραγματοποιείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις αποφάσεις της παρ. 1. Για την καταβολή 
της ενίσχυσης λαμβάνεται υπόψη εάν το ποσό που αιτείται η επιχείρηση έχει ήδη καταβληθεί, μέσω της 
ίδιας δράσης βάσει των οριζόμενων στις αποφάσεις της παρ. 1, κατά περίπτωση, καθώς και στην κοινή 
υπουργική απόφαση ΓΔΟΥ 808/2021. 
 
6. Για τη διαδικασία και τις προϋποθέσεις επιστροφής της ενίσχυσης ισχύουν κατ' αναλογία τα οριζόμενα 
στις αποφάσεις της παρ. 1 του άρθρου 1. Ως περίοδος χάριτος ορίζεται το χρονικό διάστημα από την 
καταβολή της ενίσχυσης έως 31.5.2023. 
 
7. Ειδικά για τα αιτήματα επανεξέτασης που η ημερομηνία αναγνώρισης του έννομου δικαιώματος 
χορήγησης της ενίσχυσης με βάση το εφαρμοστέο εθνικό νομικό πλαίσιο είναι μετά την 30.6.2022, η 
καταβολή της ενίσχυσης πραγματοποιείται υποχρεωτικά σύμφωνα με τους όρους του Κανονισμού (ΕΕ) υπ' 
αρ. 1407/2013 για τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (Κανονισμός de minimis) και βαρύνει τον τακτικό 
προϋπολογισμό. 
 
Η αναγνώριση του έννομου δικαιώματος σύμφωνα με τα ανωτέρω προκύπτει από τη δημιουργία της 
αναλυτικής κατάστασης δικαιούχων που συντάσσεται από την ΑΑΔΕ σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 
αποφάσεις της παρ. 1 του άρθρου 1. 
 
Άρθρο 2 
Πεδίο εφαρμογής της διαδικασίας επανεξέτασης 
 
Τροποποιήσεις επί των στοιχείων που λήφθηκαν υπόψη για την αξιολόγηση της αίτησης χορήγησης 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 1 δεν λαμβάνονται υπόψη, ανεξαρτήτως του εάν για 

αυτές γίνεται επίκληση στο αίτημα επανεξέτασης από την επιχείρηση, με εξαίρεση αποκλειστικά σφάλματα 

που αφορούν τον αυτοματοποιημένο έλεγχο που πραγματοποιείται από την ΑΑΔΕ ή τους υπηρεσιακούς 

χρήστες, καθώς και τροποποιήσεις στοιχείων που λαμβάνει η ΑΑΔΕ από άλλες αρμόδιες υπηρεσίες τα 

οποία δεν ήταν σε γνώση της κατά την εξέταση της αρχικής αίτησης. 

 

Άρθρο 3 Μετασχηματισμοί Επιχειρήσεων 

 

1. Στις περιπτώσεις επιχειρήσεων που έχουν υποβάλλει αίτημα επανεξέτασης και η διαδικασία 

μετασχηματισμού τους, είτε μερικώς, είτε καθ' ολοκληρίαν, είναι εντός των φορολογικών ή ημερολογιακών 

περιόδων που λαμβάνονται υπόψη για την αξιολόγηση της αίτησης χορήγησης,εφαρμόζονται αναλογικά οι 

διατάξεις των αποφάσεων της παρ. 1 του άρθρου 1, λαμβάνοντας υπόψη τα οριζόμενα στις διατάξεις του ν. 

1297/1972, ν. 2166/1993, ν. 4172/2013 και ν. 4601/2019. 

 

Ο έλεγχος των προϋποθέσεων γίνεται σωρευτικά για όλες τις επιχειρήσεις που μετασχηματίζονται.Ειδικά 

όσον αφορά την προϋπόθεση διατήρησης του επιπέδου απασχόλησης και στην περίπτωση που ο 

μετασχηματισμός των επιχειρήσεων πραγματοποιείται εντός του χρονικού διαστήματος που μεσολαβεί 

μεταξύ της αρχικής και τελικής ημερομηνίας που λαμβάνεται υπόψη για την διατήρηση αυτού,συγκρίνεται ο 

αριθμός των εργαζομένων των μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων κατά την αρχική ημερομηνία με τον 

αριθμό των εργαζομένων των μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων κατά την τελική ημερομηνία, σε απόλυτη 

τιμή. 
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2. Για την τήρηση των προϋποθέσεων καθώς και τον υπολογισμό του ύψους ενίσχυσης λαμβάνεται υπόψη 
το σύνολο των στοιχείων/δεδομένων των μετασχηματιζόμενων εταιρειών. Όπου απαιτείται να γίνει 
επιμερισμός, όπως στην περίπτωση της διάσπασης, αυτός πραγματοποιείται λαμβάνοντας υπόψη την 
αναλογία των ακαθαρίστων εσόδων με βάσει της δηλωθείσες δραστηριότητες και εφόσον αυτό δεν είναι 
δυνατό ο επιμερισμός πραγματοποιείται με βάση τη λογιστική αξία των ιδίων κεφαλαίων των 
μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων. 
 
Ειδικά στην περίπτωση συγχώνευσης τα οικονομικά δεδομένα και λοιπά στοιχεία των συγχωνευόμενων 
επιχειρήσεων λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό των οικονομικών δεδομένων και λοιπών 
στοιχείων της νέας επιχείρησης, ανεξαρτήτως της περιόδου έναρξης και λήξης του μετασχηματισμού. 
Επίσης για την περίοδο μεταξύ έναρξης και λήξης του ισολογισμού μετασχηματισμού λαμβάνονται υπόψη 
αποκλειστικά δηλώσεις που έχουν καταχωρηθεί ηλεκτρονικά στο σύστημα TAXIS. 
 
3. Για τον υπολογισμό του ανώτατου ορίου της ενίσχυσης σε περίπτωση συγχωνεύσεων ή εξαγορών, όλες 
οι προηγούμενες ενισχύσεις που έχουν ήδη χορηγηθεί σε οποιαδήποτε από τις συγχωνευόμενες 
επιχειρήσεις λαμβάνονται υπόψη για να προσδιοριστεί κατά πόσο η νέα ενίσχυση στη νέα ή στην 
εξαγοράζουσα επιχείρηση υπερβαίνει το σχετικό ανώτατο όριο. Οι ενισχύσεις που είχαν χορηγηθεί νομίμως 
πριν από τη συγχώνευση ή την εξαγορά παραμένουν νόμιμες. Αν μια επιχείρηση διασπαστεί σε δύο ή 
περισσότερες χωριστές επιχειρήσεις, η ενίσχυση που χορηγήθηκε πριν από τη διάσπαση καταλογίζεται 
στην επιχείρηση που έλαβε αυτή την ενίσχυση, η οποία είναι κατά κανόνα η επιχείρηση που ανέλαβε τις 
δραστηριότητες για τις οποίες χρησιμοποιήθηκε η ενίσχυση, λαμβάνοντας υπόψη την αναλογία των 
ακαθαρίστων εσόδων για κάθε δραστηριότητα. Εάν ο εν λόγω καταλογισμός δεν είναι δυνατός, οι 
ενισχύσεις πρέπει να κατανέμονται αναλογικά με βάση τη λογιστική αξία των ιδίων κεφαλαίων των νέων 
επιχειρήσεων κατά την πραγματική ημερομηνία της διάσπασης. 
 
4. Ο προσδιορισμός των αιτημάτων που αφορούν σε επιχειρήσεις που εμπίπτουν στην παρ. 1 και η 
επανεξέταση αυτών πραγματοποιείται αυτοματοποιημένα από τη ΓΔΗΛΕΔ της ΑΑΔΕ λαμβάνοντας υπόψη 
την εικόνα της αιτούσας επιχείρησης στο φορολογικό μητρώο, με την επιφύλαξη των οριζόμενων στο 
άρθρο 1. 
 
Άρθρο 4 
Λοιπά θέματα - Έναρξη ισχύος 
 
1. Στην περίπτωση συγχώνευσης, η βεβαίωση του επιστρεπτέου ποσού, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 
αποφάσεις της παρ. 1 του άρθρου 1, πραγματοποιείται στην απορροφώσα επιχείρηση. Ειδικότερα: 
 
α) Εάν η συγχώνευση έχει συντελεστεί σε επόμενο έτος από εκείνα στα οποία πραγματοποιείται η 
σύγκριση για τον έλεγχο της μείωσης των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών, η 
σύγκριση, για όλα τα κριτήρια που θέτουν οι κοινές υπουργικές αποφάσεις, γίνεται χωριστά σε κάθε 
επιχείρηση. 
 
β) Εάν η συγχώνευση έχει συντελεστεί σε έτος που συμμετέχει στη σύγκριση για τον έλεγχο της μείωσης 
των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών, το κριτήριο της έναρξης εργασιών ορίζεται 
από την απορροφώσα, η σύγκριση γίνεται στα αθροιστικά ποσά, η ύπαρξη ζημίας υπολογίζεται σε επίπεδο 
ενιαίας «οντότητας» και η διατήρηση του αριθμού του προσωπικού που αφορά στις επιχειρήσεις που 
έλαβαν επιστρεπτέα προκαταβολή γίνεται λαμβάνοντας υπόψη την αρχική και τελική ημερομηνία 
διατήρησης του προσωπικού, όπως ορίζεται σε κάθε απόφαση της παρ. 1 του άρθρου 1, σε απόλυτο 
μέγεθος ατόμων. 
 
2. Στην περίπτωση διάσπασης, η βεβαίωση του επιστρεπτέου ποσού, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 
αποφάσεις της παρ. 1 του άρθρου 1, πραγματοποιείται στη λήπτρια/λήπτριες επιχείρηση/επιχειρήσεις. 
Ειδικότερα: 
 
α) Σε περίπτωση διάσπασης που συντελέστηκε σε έτος που συμμετέχει στη σύγκριση της μείωσης των 
εσόδων από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών, η βεβαίωση συντελείται στη λήπτρια/ στις λήπτριες 
επιχειρήσεις,ή και στην εισφέρουσα εάν συνεχίζει να υφίσταται, ανάλογα με τη συμμετοχή του κύκλου 
εργασιών της καθεμίας στο συνολικό κύκλο εργασιών της δραστηριότητας,βάσει ΚΑΔ, για την οποία 
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ενισχύθηκε η εισφέρουσα ή, εάν ο εν λόγω υπολογισμός δεν είναι δυνατός, σύμφωνα με τη λογιστική αξία 
των ιδίων κεφαλαίων των ως άνω επιχειρήσεων κατά την ημερομηνία της διάσπασης. 
 
β) Ο έλεγχος του κριτηρίου:  
i) της έναρξης εργασιών υπολογίζεται στη λήπτρια,  
ii) της μείωσης των εσόδων από πωλήσεις ή παροχή υπηρεσιών και της ύπαρξης ζημίας γίνεται βάσει των 
στοιχείων της λήπτριας εταιρείαςή/και της εισφέρουσας,  
iii) της διατήρησης του προσωπικού γίνεται λαμβάνοντας υπόψη την αρχική και τελική ημερομηνία 
διατήρησης του προσωπικού, όπως ορίζεται σε κάθε απόφαση της παρ. 1 του άρθρου 1, σε απόλυτο 
μέγεθος. 
 
3. Η διαδικασία απάντησης στα αιτήματα επανεξέτασης ολοκληρώνεται έως 28.02.2023. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 29/06/2022 
Οι Υπουργοί 

Οικονομικών - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΙΚΟΥΡΑΣ 
Υφυπουργός Οικονομικών - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 
Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 
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Ζ. ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΕΙΣ Σ.Λ.Ο.Τ. 

 

ΣΛΟΤ 384/2022 
Έργα σύνδεσης ΑΔΜΗΕ 
 

Αθήνα, 05/04/2022 
 
ΕΡΩΤΗΣΗ: 
 
Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και τη σχετική σύμβαση σύνδεσης που υπογράφει Παραγωγός 
ηλεκτρικής ενέργειας από φωτοβολταϊκά συστήματα με τον ΑΔΜΗΕ, τα έργα σύνδεσης με το σύστημα 
κατασκευάζονται από τον Παραγωγό. Τα Έργα Σύνδεσης περιλαμβάνουν τα έργα όπως αναλυτικά 
περιγράφονται στον Κώδικα και συγκεκριμένα περιλαμβάνουν το σύνολο των εγκαταστάσεων, εξοπλισμού 
και εργασιών που απαιτούνται για τη σύνδεση του Πάρκου του Παραγωγού έως το υφιστάμενο Σύστημα. 
Με βάση τη σύμβαση σύνδεσης ο ηλεκτρομηχανολογικός εξοπλισμός, τα παρελκόμενά του και τα συναφή 
αυτού έργα πολιτικού μηχανικού μετά την ολοκλήρωση των διαδικασιών ελέγχου και παραλαβής 
περιέρχονται στην κυριότητα του Διαχειριστή του Συστήματος και αποτελούν πάγια σύνδεσης. Για τον 
σκοπό αυτό ο Παραγωγός υποχρεούται να τα μεταβιβάσει στον ΑΔΜΗΕ κατά κυριότητα, νομή και κατοχή. 
Κατά την μεταβίβαση δεν εισπράττεται αντίτιμο. Tα έργα σύνδεσης αφορούν συνήθως περισσότερους από 
έναν παραγωγούς, αλλά ο ΑΔΜΗΕ απαιτεί ως αντισυμβαλλόμενο μόνο έναν παραγωγό (ως εκπρόσωπο 
και των υπολοίπων) ο οποίος αναλαμβάνει και την κατασκευή. Ο παραγωγός αυτός λαμβάνει και 
καταχωρεί τα τιμολόγια των προμηθευτών για το σύνολο των έργων. Μετά την κατασκευή των έργων τα 
μεταβιβάζει στον ΑΔΜΗΕ. Στη συνέχεια ο παραγωγός αυτός (ως «εκπρόσωπος») θα πρέπει να 
τιμολογήσει κατ’ αναλογία μέρος του κόστους κατασκευής στους λοιπούς παραγωγούς, δεδομένου ότι ο 
ΑΔΜΗΕ δεν καταβάλλει αντίτιμο για τη μεταβίβαση αυτή. Λαμβάνοντας υπόψη την γνωμοδότηση ΣΛΟΤ 
759/2010 που αναφέρει ότι το κόστος κατασκευής των έργων υποδομής προσαυξάνει την αξία του πάρκου 
και δεδομένου ότι η κυριότητα των έργων αυτών θα ανήκει στον ΑΔΜΗΕ προκύπτουν τα ακόλουθα 
ερωτήματα: α) Ως τι θα τιμολογηθεί από τον «εκπρόσωπο» η αναλογία αυτή στους λοιπούς παραγωγούς. 
β) Ο «εκπρόσωπος» θα καταχωρήσει την αξία των τιμολογίων αυτών αφαιρετικά από το κόστος 
κατασκευής των έργων σύνδεσης που έχει καταχωρήσει ως πάγιο στοιχείο. γ) Ποιος θα είναι ο λογιστικός 
χειρισμός των τιμολογίων αυτών από τους λοιπούς παραγωγούς. Μεταγενέστερα και αφού έχουν ήδη 
διενεργηθεί αποσβέσεις, εφόσον υπάρχει επαρκής χωρητικότητα στο δίκτυο, ενδέχεται να ζητηθεί από 
νεότερο παραγωγό η χρήση των έργων σύνδεσης (σύνδεση στον Υ/Σ). Στην περίπτωση αυτή θα 
τιμολογηθεί αναλογικά από όλους τους παλαιούς παραγωγούς αναλογία των έργων σύνδεσης στον νέο 
παραγωγό. 
 
Ερωτάται: δ) Αν αυτή η τιμολόγηση θα καταχωρηθεί ως πώληση παγίου στοιχείου για τους εκδότες. ε) Αν 
θα αποτελέσει κατ’ ακολουθία των παραπάνω πάγιο στοιχείο για τον νέο παραγωγό. 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 
 
Με το ΦΕΚ 4690/Β/29-12-2017 Τροποποίηση διατάξεων του Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού 
Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΦΕΚ Β' 103/31.01.2012) τροποποιήθηκε το άρθρο 273 του 
ν. 4001/2011 ως εξής: 
 
«Άρθρο 273 
Υλοποίηση έργων επέκτασης για σύνδεση 
 
1. Οι τεχνικές προδιαγραφές των έργων επέκτασης για σύνδεση νέων Παραγωγών, Πελατών και του 
Δικτύου καθορίζονται στο παρόν Κεφάλαιο. Τα έργα επέκτασης για σύνδεση νέων Παραγωγών και 
Πελατών για τα οποία έχουν συναφθεί συμβάσεις σύνδεσης καθώς και τα έργα επέκτασης για σύνδεση του 
Δικτύου που έχουν εγκριθεί από τη ΡΑΕ εντάσσονται στο ΔΠΑ. Επίσης στο ΔΠΑ περιγράφονται συνοπτικά 
και τα έργα για τα οποία έχουν χορηγηθεί οριστικές Προσφορές Σύνδεσης και δεν έχουν υπογραφεί οι 
σχετικές συμβάσεις. 
2. Το κόστος υλοποίησης και θέσης σε λειτουργία των έργων επέκτασης για σύνδεση Παραγωγών και 
Πελατών στο Σύστημα, συμπεριλαμβανομένων δαπανών απαλλοτριώσεων γηπέδων και τυχόν άλλων 

https://www.taxheaven.gr/circulars/15653/s-l-o-t-ariom-prwt-759-ex-4-10-2010
https://www.taxheaven.gr/circulars/15653/s-l-o-t-ariom-prwt-759-ex-4-10-2010
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δαπανών, βαρύνει αποκλειστικά τον αιτούντα. Ο ηλεκτρομηχανολογικός εξοπλισμός, τα παρελκόμενά του 
και τα συναφή αυτού έργα πολιτικού μηχανικού περιέρχονται στην κυριότητα του Διαχειριστή του 
Συστήματος και αποτελούν πάγια σύνδεσης. Το κόστος υλοποίησης και θέσης σε λειτουργία των έργων 
επέκτασης του Συστήματος για σύνδεση του Δικτύου συμπεριλαμβανομένων δαπανών απαλλοτριώσεων 
γηπέδων και τυχόν άλλων δαπανών βαρύνει τον Διαχειριστή του Συστήματος και λαμβάνεται υπόψη για τον 
υπολογισμό του Απαιτούμενου Εσόδου του Συστήματος. Ο ηλεκτρομηχανολογικός εξοπλισμός, τα 
παρελκόμενά του και τα συναφή αυτού έργα πολιτικού μηχανικού παραμένουν στην κυριότητα του 
Διαχειριστή του Συστήματος και αποτελούν πάγια του. 
3. Σε περίπτωση σύνδεσης περισσότερων του ενός Πελατών ή Παραγωγών ή σε περίπτωση που στο 
μέλλον συνδεθεί νέος Πελάτης ή Παραγωγός σε σημείο που περιλαμβάνεται στα έργα επέκτασης για 
σύνδεση υφιστάμενου Πελάτη ή Παραγωγού του Συστήματος, το κόστος των έργων επέκτασης για 
σύνδεση επιμερίζεται μεταξύ των συνδεόμενων Χρηστών με βάση την εγκατεστημένη ισχύ, την ημερομηνία 
σύνδεσης των Χρηστών, και λαμβάνοντας υπόψη τις αντίστοιχες χρηματοοικονομικές δαπάνες. Ειδικά στην 
περίπτωση σύνδεσης νέου Πελάτη ή Παραγωγού σε σημείο που περιλαμβάνεται στα έργα επέκτασης για 
σύνδεση του Δικτύου στο Σύστημα, ή αντιστρόφως, η συμμετοχή στο κόστος των έργων επέκτασης που 
αναλογεί στη νέα συνδεόμενη εγκατάσταση συνυπολογίζεται στις χρεώσεις χρήσης του Συστήματος. Οι 
λεπτομέρειες της μεθόδου επιμερισμού και ο τρόπος επιστροφής ποσών στους αρχικά συνδεόμενους 
Πελάτες ή Παραγωγούς ή τους καταναλωτές, μέσω των χρεώσεων χρήσης του Συστήματος, καθορίζονται 
από τον Διαχειριστή του Συστήματος και εγκρίνονται από τη ΡΑΕ.» 
 
Με βάση τη σύμβαση σύνδεσης με τον ΑΔΜΗΕ, αλλά και το νόμο (βλέπε ως άνω ΦΕΚ που βασίστηκε στην 
Απόφαση Ρ.Α.Ε. Αριθμ. 1021/2017), ο παραγωγός αναλαμβάνει το κόστος επέκτασης/διασύνδεσης και το 
έργο μετά την ολοκλήρωση μεταβιβάζεται στον ΑΔΜΗΕ. 
 
Στο ερώτημά σας ένας παραγωγός δρα ως εκπρόσωπος παραγωγών στην κατασκευή του έργου 
διασύνδεσης, καθώς ο ΑΔΜΗΕ απαιτεί ως αντισυμβαλλόμενο μόνο έναν παραγωγό στην περίπτωση 
σύνδεσης στο δίκτυο. 
 
Το έργο της σύνδεσης πληροί τον ορισμό του περιουσιακού στοιχείου και ενδείκνυται να καταχωρίζεται, 
τόσο από τον παραγωγό κατασκευαστή, όσο και από τους λοιπούς συμμετέχοντες παραγωγούς είτε ως 
ενσώματο πάγιο (δικαίωμα χρήσης που προσαυξάνει το κόστος του φωτοβολταϊκού πάρκου) είτε ως άυλο 
περιουσιακό στοιχείο (δικαίωμα χρήσης). Σε κάθε περίπτωση το κόστος αυτό θα πρέπει να αποσβένεται 
στην διάρκεια της άδειας χρήσης του πάρκου. 
 
Κατά την κατασκευή του έργου σύνδεσης ο εκπρόσωπος παραγωγός θα καταχωρίσει στα βιβλία του όλες 
τις δαπάνες που απαιτούνται για να ολοκληρωθεί το έργο. Με την ολοκλήρωση τιμολογούνται οι λοιποί 
συμμετέχοντες στην κατασκευή παραγωγοί, κατά την αναλογία τους στο κόστος του έργου. Η αιτιολογία της 
συναλλαγής στο τιμολόγιο θα μπορούσε να έχει την διατύπωση «Μεταχρέωση κόστους διασύνδεσης βάσει 
της από… σύμβασης, ως συνημμένη ανάλυση». Οι εισροές από τα τιμολόγια αυτά θα πρέπει να μειώσουν 
το κόστος κτήσης του περιουσιακού στοιχείου του παραγωγού εκπροσώπου, αφού το κόστος του έργου 
σύνδεσης επιμερίζεται στην ομάδα των παραγωγών. 
 
Σε περίπτωση που σε μεταγενέστερο διάστημα, εφόσον υπάρχει επαρκής χωρητικότητα στο δίκτυο,  ένας 
νέος παραγωγός χρησιμοποιήσει το έργο σύνδεσης  θα πρέπει να αποζημιώσει τους αρχικά 
συνδεδεμένους παραγωγούς για το κόστος των έργων, το οποίο επανεπιμερίζεται μεταξύ των 
συνδεόμενων χρηστών κατά την ημερομηνία σύνδεσης των νέων χρηστών. Οι αρχικοί παραγωγοί δεν 
παρέχουν στο νέο χρήστη άδεια χρήσης μιας και δεν είναι κύριοι του περιουσιακού στοιχείου, ωστόσο 
βάσει νόμου και της σύμβασης με τον ΑΔΜΗΕ λαμβάνουν αποζημίωση (κατά το μέρος που του αναλογεί) 
του κόστους/δαπάνης που είχαν επιβαρυνθεί στο παρελθόν και είχαν κεφαλαιοποιήσει. Συνεπώς, 
διενεργείται επαναπροσδιορισμός της αναλογίας του κόστους παραγωγής από όλους τους αρχικούς 
παραγωγούς και με την νέα αναλογία εκδίδονται νέα τιμολόγια για το κόστος των έργων σύνδεσης στον νέο 
παραγωγό. Για τον τύπο του περιουσιακού στοιχείου που θα κατατάξει τη δαπάνη σύνδεσης ο νέος 
παραγωγός ισχύουν όσα αναφέρθηκαν ανωτέρω για τους αρχικούς παραγωγούς. 
 
Στην περίπτωση αυτή, οι αρχικοί παραγωγοί, κατά τη γνώμη μας, θα πρέπει να καταχωρίσουν ως έσοδο το 
ποσό που θα τιμολογήσουν. Η μείωση του κόστους του παγίου μετά τον προσδιορισμό του αρχικού 
κόστους δεν συνηθίζεται και απαντάται μόνο σε περιορισμένες περιπτώσεις στα Δ.Π.Χ.Α. Για παράδειγμα, 

http://www.solae.gr/
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προβλέπεται μείωση του αρχικού κόστους παγίου από το  ΕΔΔΠΧΑ 1 «Μεταβολές σε υφιστάμενες 
υποχρεώσεις παροπλισμού, αποκατάστασης και συναφείς υποχρεώσεις», καθώς και σε περιπτώσεις 
ενδεχόμενου τιμήματος πώλησης που διαμορφώνεται από γεγονότα μετά την ημερομηνία της αρχικής 
απόκτησης. Περαιτέρω, η εκ νέου τιμολόγηση της αναλογίας του νέου παραγωγού δεν δύναται να θεωρηθεί 
πώληση παγίου γιατί δεν μειώνονται τα αναμενόμενα μελλοντικά οικονομικά οφέλη από τη χρήση ή τη 
διάθεση του περιουσιακού στοιχείου σύνδεσης των αρχικών παραγωγών. 
 
Για τις φορολογικές πτυχές του θέματος αρμόδιες να απαντήσουν είναι οι υπηρεσίες της ΑΑΔΕ. 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΛΟΤ 
ΤΑ ΜΕΛΗ 
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Φωκίωνος Νέγρη 3 
112 57 Αθήνα 
 
Τ: 210 8691100 
F: 210 8617328 - 210 8618016 
E: solcrowe@solcrowe.gr 
 
www.solcrowe.gr  

 

http://www.solae.gr/

